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Ε
λάχιστοι είναι οι κόκκοι που έχουν απομείνει στην κλεψύδρα των δημοτικών και περιφερειακών εκλογών, κα-
θώς την Κυριακή οι πολίτες καλούνται στις κάλπες για να εκλέξουν τους τοπικούς τους άρχοντες. Ωστόσο, αυ-
τό το κάλεσμα ενώ είναι από τα πλέον σημαντικά –αν όχι το σημαντικότερο– των τελευταίων δεκαετιών σε ό,τι

αφορά την αυτοδιοίκηση, ταυτόχρονα φαντάζει και εκείνο που προκαλεί το μικρότερο ενδιαφέρον στην κοινωνική
βάση. Δεν ανακαλύπτει την Αμερική όποιος πει ότι οι περισσότεροι από τους πολίτες, συμπεριλαμβανομένου και του
κόσμου της ενημέρωσης, ελάχιστα έχουν ασχοληθεί με τα όσα διακυβεύονται αυτές τις δύο Κυριακές της 8ης και της
15ης Οκτωβρίου. Δεν αποκλείεται να φταίει το γεγονός ότι εδώ και περίπου ένα χρόνο ζούμε στο αστερισμό μιας α-
κατάσχετης εκλογολογίας και ενός «πληθωρισμού καλπών», δεδομένου ότι το εκλογικό σώμα ψήφισε δύο φορές μέ-

χρι να φτάσει να εκλέξει κυβέρνηση και μέρος
αυτών των ψηφοφόρων που ανήκουν στο
κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης ψήφι-
σαν ακόμη δύο φορές προκειμένου να εκλέ-
ξουν νέο αρχηγό.

Ίσως, πάλι, τα πράγμα να είναι πιο απλά και
αυτή η αδιαφορία να είναι απότοκο της κόπω-
σης των πολιτών που προσπαθούν να τα φέ-
ρουν βόλτα σε δύσκολες βιοποριστικές συν-
θήκες, διαισθανόμενοι ότι η καθημερινότητά
τους έχει πολύ… ανηφοριά ακόμη.

Έστω κι έτσι, πάντως, οι πολίτες δεν μπο-
ρούν παρά να αναλογιστούν ότι αυτή τους η
καθημερινότητα σε έναν πολύ μεγάλο βαθμό
θα διαμορφωθεί τουλάχιστον για τα επόμενα
τέσσερα χρόνια από το αποτέλεσμα των δημο-
τικών και περιφερειακών εκλογών. Κι αυτό
διότι κάθε ημέρα πάνε τα παιδιά τους στο σχο-
λείο, κάθε μέρα εμπιστεύονται τα πιτσιρίκια

τους στους βρεφονηπιακούς σταθμούς, κάθε μέρα πετούν τα σκουπίδια τους και κάθε μέρα περπατούν στα πεζο-
δρόμια και οδηγούν στους δρόμους των πόλεων. Εν ολίγοις «συζούν», θέλοντας και μη, με έναν δήμαρχο και έναν
περιφερειάρχη που είναι υπεύθυνοι για το αν στο σχολείο πέφτουν σοβάδες, για το αν οι γειτονιές είναι βρώμικες και
σκοτεινές, για τις λακούβες στους δρόμους και για τα ανύπαρκτα ή κατειλημμένα πεζοδρόμια.

Και φυσικά δεν είναι μόνο τα καθημερινά που ενδιαφέρουν. Είναι και τα έκτακτα περιστατικά, που λόγω κλιμα-
τικής κρίσης μάς επισκέπτονται όλο συχνότερα, εντονότερα και καταστροφικότερα. Είναι, τέλος, και οι παράπλευρες
αλλαγές που η ίδια περιβαλλοντική κρίση επιφέρει στο (αυτο)διοικητικό και παραγωγικό μοντέλο της χώρας που α-
παιτεί προσαρμοστικότητα και επανασχεδιασμό πλάνων. 

Μόλις προ ολίγων ημερών  η εφημερίδα «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» δημοσίευσε μία εξαιρετική δημοσιογραφική έρευνα
της Τασούλας Επτακοίλη, στο πλαίσιο της οποίας 7 επιστήμονες και στελέχη περιβαλλοντικών οργανώσεων κλή-
θηκαν να απαντήσουν στο κοινό ερώτημα «Πώς θα είναι η Ελλάδα το 2033;». Οι προβλέψεις τους λίγο απέχουν από το
να χαρακτηριστούν δυστοπικές καθώς περιγράφουν αστικά κέντρα δίχως επάρκεια πόσιμου νερού, με εκτός ο-
ρίων ατμοσφαιρική ρύπανση, ακόμη ακόμη και δίχως τουρισμό εξαιτίας της πυκνοκατοίκησης και των παρατετα-
μένων καυσώνων.

Αυτά τα ζητήματα διακυβεύονται στα φετινές αυτοδιοικητικές εκλογές, γι΄ αυτό είναι κρίσιμο να πάνε οι πολίτες
στις κάλπες. Όχι με διάθεση χαβαλέ αλλά έχοντας αξιολογήσει την ποιότητα του έργου που παρήγαν οι τοπικοί άρ-
χοντες τα χρόνια της θητείας τους και έχοντας αναζητήσει υποψηφιότητες με προγραμματικό λόγο που απαντά στις
σύγχρονες προκλήσεις. Άλλωστε, η πολιτική ευθύνη είναι πρωτίστως υποχρέωση των πολιτών και μετά των πολι-
τικών. Κι όταν αντ΄ αυτής επιλέγεται η αδιαφορία, τότε βλάπτεται σοβαρά και η «υγεία» της πολιτικής αλλά και η ευ-
ημερία των πολιτών. Καλές κάλπες. 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 

Η αδιαφορία 
(των πολιτών) 
βλάπτει σοβαρά 
την υγεία 
(της πολιτικής)

Η δική μας
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Και τα τρία μεγάλα πολι-
τικά κόμματα (Ν.Δ.-ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΑΣΟΚ) στις αυρια-
νές αυτοδιοικητικές εκλο-
γές παίζουν εκ του ασφα-
λούς. Πέραν των 13 περι-
φερειών και των τριών
μεγάλων δήμων σφυρί-
ζουν αδιάφορα σε ό,τι α-
φορά τις στηρίξεις στους
υπόλοιπους δήμους, αλ-
λά περιμένουν πως και
πως τα αυριανά αποτελέ-
σματα για να αποκομί-
σουν οφέλη. Το μοναδικό
κόμμα που πολιτικοποίη-
σε τις περιφερειακές και
δημοτικές εκλογές είναι
μόνο το ΚΚΕ. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
στόχος της Νέας
Δημοκρατίας για έ-
ναν χάρτη στα μπλε
δεν είναι εφικτό με
δεδομένο ότι η

Κρήτη θα είναι σε πρασινομπλέ
αποχρώσεις λόγω του Σταύρου
Αρναουτάκη, ο οποίος εκτός του
ότι είναι ΠΑΣΟΚ, στην πρόσφα-
τη γιορτή του ΠΑΣΟΚ την 3η Σε-
πτεμβρίου καθόταν δίπλα στο
Νίκο Ανδρουλάκη, τον οποίο
στήριξε στις εσωκομματικές ε-
κλογές. 

Ο ίδιος ο πρωθυπουργός πο-
λιτικοποίησε τις Περιφερειακές
εκλογές και με τις επισκέψεις του
τις τελευταίες ημέρες σε Βύρωνα
(μαζί με το Νίκο Χαρδαλιά), Κό-
ρινθο (μαζί με τον Δημήτρη
Πτωχό), όπως και με το ότι δέ-
χθηκε στο Μαξίμου τον Κώστα
Αγοραστό προσπάθησε να κινη-
τοποιήσει όλον τον γαλάζιο μη-
χανισμό, προκειμένου η Ν.Δ. να
επιτύχει άλλη μία νίκη. Εξάλλου
και στην τηλεοπτική του συνέ-
ντευξη που παραχώρησε στον
Alpha ισχυρίστηκε πως «στόχος
μας να κερδίσουμε τις 13 περιφέ-
ρειες και αυτό γιατί έχουμε να δια-
χειριστούμε πάνω από 8 δισ. ευρώ,
θέλουμε ανθρώπους που συμμερί-
ζονται το αναπτυξιακό μας όραμα.
Επιλέξαμε 13 πρόσωπα, τα οποία
δεν προέρχονται όλα από τη Ν.Δ.,
όπως στην Κρήτη τον Σταύρο Αρνα-
ουτάκη, πρόσωπα που επιλέχθηκαν
γιατί πιστεύουμε ότι μπορούν να συ-
νεννοηθούν καλά με την κεντρική ε-
ξουσία».

Όμως μία νίκη για τη Ν.Δ. στις
αυτοδιοικητικές εκλογές θα ήταν
βάλσαμο κι ένα μήνυμα ότι ξέφυ-
γε από την περίοδο των πυρκα-
γιών και των πλημμύρων με ελα-
φριές αμυχές. 

Αναμφίβολα οι αυτοδιοικητι-
κές εκλογές θα παράξουν πολιτι-
κά συμπεράσματα και για το κυ-
βερνών κόμμα, αλλά και για τα

κόμματα της αντιπολίτευσης, πα-
ρά το γεγονός ότι έχει προεξο-
φληθεί το αποτέλεσμα, δηλαδή
γαλάζια επικράτηση. Βέβαια η
Ν.Δ. ήταν και τυχερή, καθώς για
πρώτη φορά τα κόμματα της αντι-
πολίτευσης δεν συνεργάστηκαν
σε κοινούς υποψηφίους, όπως έ-
χει συμβεί σε όλες τις εκλογικές
αναμετρήσεις του παρελθόντος.
Δηλαδή τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης έβρισκαν ένα κοινό υπο-
ψήφιο, ο οποίος ήταν απέναντι
στον κυβερνητικό υποψήφιο.
Τώρα αυτό θα συμβεί-εάν συμ-
βεί- στον δεύτερο γύρο, όπου υ-
πάρξει. Αν και δεν είναι σίγουρο
ότι οι ψηφοφόροι θα ακολουθή-
σουν τις κομματικές εντολές.  

«Άνετοι» οι αντάρτες
Επίσης για πρώτη φορά από όλα
τα κόμματα και ειδικά αυτά της α-
ντιπολίτευσης υπήρξε απροθυμία
από πρωτοκλασάτα στελέχη να
τεθούν επικεφαλείς και να δώ-
σουν την μάχη σε δήμους και πε-
ριφέρειες. Όχι μόνο για να απο-
φύγουν τα έξοδα, αλλά το κυριό-
τερο για να μην καταγράψουν ήτ-
τες στα βιογραφικά τους. 

Ένα άλλο στοιχείο που πρέπει
να επισημανθεί είναι ότι για
πρώτη φορά οι αντάρτες δεν δια-
γράφησαν από τα κόμματα τους.
Πλην δύο εξαιρέσεων. Ο ένας εί-

ναι ο υποψήφιος Περιφερειάρ-
χης Δυτικής Μακεδονίας, Γιώρ-
γος Αμανατίδης, ο οποίος ήταν
πρώην βουλευτής της Ν.Δ. και
μόλις ανακοίνωσε την υποψη-
φιότητα του διεγράφη. Η άλλη ή-
ταν του Βαγγέλη Γιαννακούρα
από το ΠΑΣΟΚ, επειδή αποφά-
σισε να θέσει υποψηφιότητα με
τον Πέτρο Τατούλη και όχι με
τον επίσημο υποψήφιο του κόμ-
ματος, τον γιατρό Δημήτρη Κου-
τσουλή. 

Η αλήθεια βέβαια είναι ότι η
διαγραφή του Γιαννακούρα ήταν
απαίτηση του αντιπροέδρου της
Βουλής και βουλευτή Αρκαδίας
Οδυσσέα Κωνσταντινόπου-
λου. Μάλιστα ακούγεται ότι οι
σχέσεις των δύο έχουν παγώσει.  

Όμως αυτό που παρατηρείται
σε όλες τις περιοχές της χώρας

είναι ότι οι δημοτικοί συνδυα-
σμοί δεν είναι αμιγείς ιδεολογι-
κά. Έτσι βλέπουμε συνδυασμούς
που θεωρητικά ανήκουν στο κυ-
βερνών κόμμα να έχουν υποψη-
φίους από όλα τα κόμματα, ενώ
το ίδιο συμβαίνει και στους συν-
δυασμούς που υποστηρίζονται
και από τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑ-
ΣΟΚ. Υπάρχουν δε δήμοι, όπου
το κάθε κόμμα έχει δύο και τρεις
υποψήφιους. Είναι χαρακτηρι-
στική η περίπτωση της Θεσσαλο-
νίκης. Εκεί όπου το τοπικό ΠΑ-
ΣΟΚ είναι τριχοτομημένο. Στελέ-
χη του είναι στα ψηφοδέλτια του
απερχόμενου δημάρχου Κων-
σταντίνου Ζέρβα, του Στέλιου
Αγγελούδη (έχει τις ευλογίες του
Ευάγγελου Βενιζέλου), αλλά και
του ΠΑΣΟΚου Σπύρου Πέγκα
που έχει το χρίσμα του ΣΥΡΙΖΑ.
Το επίσημο ΠΑΣΟΚ επειδή δεν
μπορούσε να βγάλει άκρη ανα-
κοίνωσε ότι θα πάρει θέση μετά
τον πρώτο γύρο. Δηλαδή θα στη-
ρίξει όποιον από τους Αγγελού-
δη-Πέγκα περάσει στον δεύτερο
γύρο.  

Γρατζουνιές
Η δεύτερη γαλάζια διακυβέρνη-
ση δεν ξεκίνησε με το δεξί, κάτι
που παραδέχθηκε και ο ίδιος ο
πρωθυπουργός στη συνέντευξη
του στον Alpha, λέγοντας ότι «οι

πρώτες 100 ημέρες έμοιαζαν με
1.000». Και εάν τώρα το κυβερ-
νών κόμμα έχει απώλειες, δηλα-
δή οι πολίτες αποφασίσουν να
του στείλουν μήνυμα δυσαρέ-
σκειας για την ακρίβεια, τότε οι
ευρωεκλογές του ερχόμενου Ιου-
νίου ενδέχεται να μετατραπούν
σε «μητέρα των μαχών».

Στόχος του Μαξίμου είναι η ε-
κλογή πέντε τουλάχιστον υποψη-
φίων περιφερειαρχών, μεταξύ
αυτών και του Νίκου Χαρδαλιά
στην Αττική, από την πρώτη Κυ-
ριακή και η μη εκλογή κανενός υ-
ποψηφίου της αντιπολίτευσης-
μπορεί να εκλεγούν κατά σειρά α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ ο Θ. Γαλιατσά-
τος στα Ιόνια και ο Απόστολος
Γλέτσος στη Στερεά και ο κοινός
υποψήφιος ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ στη
Θεσσαλία, Δημήτρης Κουρέτας,
μετά την καταστροφή του κά-
μπου. Σε κάποιες περιπτώσεις η
αναμέτρηση των «γαλάζιων» γί-
νεται με «αντάρτες» όπως στην Α-
νατολική Μακεοδονία-Θράκη, τη
Δυτική Μακεδονία, αλλά και στα
Ιόνια, ενώ ξεχωριστές είναι οι
περιπτώσεις σε Βόρειο Αιγαίο
και Πελοπόννησο, όπου τυχόν ε-
κλογή Μουτζούρη και Τατούλη
θα προκαλέσουν εκνευρισμό στο
Μαξίμου.

Τι περιμένουν
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ-ΚΚΕ
Οι διαλυτικές τάσεις που υπήρ-
ξαν μετά τις εκλογές στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και την αποχώρηση του Αλέ-
ξη Τσίπρα δεν αφήνουν και πολ-
λά περιθώρια για οποιοδήποτε
στόχο, εκτός από μεμονωμένες
περιπτώσεις εκλογής ή καλής ε-
πίδοσης κάποιων στελεχών του.

Είναι σαφές πως το όποιο α-
ποτέλεσμα δεν χρεώνεται στη
νέα του ηγεσία, αποτελεί όμως
ευθύνη της η χάραξη μιας στρα-
τηγικής του κόμματος στην Αυτο-
διοίκηση, όπου οι επιλογές από
το 2015 και μετά, με ελάχιστες
καλές επιλογές, ήταν για τα πα-
νηγύρια.

Από την άλλη η Χαριλάου Τρι-
κούπη αρνήθηκε τις συνεργασίες
με άλλα κόμματα της αντιπολίτευ-
σης και τώρα κινδυνεύει από ε-
κεί που ανέμενε νίκη επί του ΣΥ-
ΡΙΖΑ να βγει από την μάχη με αρ-
κετούς δημάρχους, αλλά δίχως
μία καθαρή νίκη σε περιφέρειες.

Επίσης το ΠΑΣΟΚ έχει να α-
ντιμετωπίσει και το γεγονός πως
ουκ ολίγα στελέχη του εντάχθη-
καν σε συνδυασμούς νεοδημο-
κρατών, ή συριζαίων, δίχως κα-
μία συνέπεια. 

Από την πλευρά του ΚΚΕ ανέ-
δειξε τι σημαίνει συνεκτική πολι-
τική και κομματική πειθαρχία. Έ-
χει παρουσία σε όλες τις περιφέ-
ρειες και τους δήμους με γνωστά
στις τοπικές κοινωνίες πρόσωπα
και το πιθανότερο είναι να κατα-
γράψει άνοδο. 

Τι προσδοκά 
η κυβέρνηση

από τις αυριανές
κάλπες, ποιος είναι
ο στόχος του
ΣΥΡΙΖΑ και τι θα
θεωρήσει ως
επιτυχία το ΠΑΣΟΚ 

• Τα κόμματα έβγαλαν την ουρά τους απέξω στις δημοτικές
εκλογές κι ελπίζουν σε οφέλη στις περιφερειακές

Όλοι θα είναι 
με τους νικητές...



Υπάρχουν στιγμές σε αυτή την
δεύτερη θητεία της «γαλάζιας
διακυβέρνησης» που ο πρωθυ-
πουργός θυμίζει τον τερματοφύ-
λακα πριν από την εκτέλεση του
πέναλτι. Έχουν κάνει γκέλα οι α-
μυντικοί, ο διαιτητής έχει σφυρί-
ξει την εσχάτη των ποινών και ο
Κυριάκος Μητσοτάκης καλείται
να αποκρούσει το πέναλτι.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
ιλώντας με συνεργάτη του
πρωθυπουργού προ ολί-
γων ημερών θυμήθηκε
τον Ντομινίκ Λιβάκο-
βιτς, τον τερματοφύλακα

της Ντιναμό Ζάγκρεμπ, όταν στα τελευταία
πέντε λεπτά εκλιπαρούσε με νοήματα τον
τότε προπονητή του, Ίγκορ Μπίσκαν, να
κάνει αλλαγές, βλέποντας να έρχεται το κα-
κό στο παιχνίδι με την ΑΕΚ στη Νέα Φιλα-
δέλφεια. Να θυμίσουμε για την ιστορία ο
Λιβάκοβιτς απέκρουσε το πέναλτι τουΛι-
βάι Γκαρσία, όμως οι αμυντικοί κοιμήθη-
καν και τελικά ο Βίντα ισοφάρισε.

Ο ίδιος ο πρωθυπουργός στη συνέντευ-
ξη που παραχώρησε στον τηλεοπτικό
σταθμό Alpha είπε ότι «100 ημέρες μου φά-
νηκαν για 1.000». Και πώς να μη του φα-
νούν, όταν σε ένα πολύ μικρό χρονικό διά-
στημα έγιναν όλα τα απίθανα. Οι φυσικές
καταστροφές ξεπέρασαν κάθε πρόβλεψη.
Οι πυρκαγιές ήταν λιγότερες, αλλά με με-
γαλύτερη ένταση. Η θεομηνία Daniel ισο-
πέδωσε την Θεσσαλία, ενώ και η δεύτερη
κακοκαιρία, ο Elias, άφησε πίσω του με-
γάλες πληγές. Κι ενώ συνέβαιναν αυτά τα
αυτογκόλ των υπουργών συνεχίζονται σε
εβδομαδιαία βάση.

Για παράδειγμα, εδώ και 15 ημέρες ο κ.
Μητσοτάκης έχει ζητήσει και από τους υ-
πουργούς και από τους βουλευτές να στη-
ρίξουν τις επιλογές του κυβερνώντος κόμ-
ματος στις 13 Περιφέρειες και στους τρεις
μεγάλους δήμους, αλλά ακόμη και την τε-
λευταία εβδομάδα μόνος του έτρεχε ο πρω-
θυπουργός. Πήγε Βύρωνα με τον Νίκο
Χαρδαλιά (Αττική), πήγε Κόρινθο με τον
Δημήτρη Πτωχό (Πελοπόννησος), πήγε
Κοζάνη για τον Γιώργο Κασαπίδη (Δυτι-
κή Μακεδονία), πήγε Θεσσαλονίκη για τον
Κωνσταντίνο Ζέρβα. Κι ενδιαμέσως δέ-
χθηκε τον Κώστα Αγοραστό (Θεσσαλία)
στο Μαξίμου. Κι όμως όλες τις προηγού-
μενες ημέρες πολλοί υποψήφιοι περιφε-
ρειάρχες και δήμαρχοι, που έχουν την ε-
πίσημη στήριξη της Νέας Δημοκρατίας έ-
ψαχναν με το κιάλι ακόμη και τους τοπι-
κούς βουλευτές. 

Οι μεγάλες πατάτες
Οι δε υπουργοί συναγωνίζονταν στο ποι-
ος θα κάνει τη μεγαλύτερη πατάτα, ποιος
θα προκαλέσει μεγαλύτερη γκρίνια στην
κοινωνία, ποιος θα δημιουργήσει πολιτικό
ζήτημα. Αυτό το διάστημα είχαμε τρία μέλη
της κυβέρνησης να προκαλούν αρρυθμίες.
Ο λόγος για τον Χάρη Θεοχάρη (υφυ-
πουργός Οικονομίας και Οικονομικών),
τονΔημήτρη Καιρίδη (υπουργό Μετανα-
στευτικής Πολιτικής) και την Ειρήνη Α-
γαπηδάκη.

Από πού να ξεκινήσουμε; Από τον Χά-
ρηΘεοχάρη που λες και τον χτύπησε ο ιός
«Κατρούγκαλος». Ο κ. Θεοχάρης δήλωσε

πως πρέπει
να αυξηθεί η
φ ο ρο λογ ία
των ελεύθε-
ρων επαγγελ-
ματιών. Και
μάλιστα σε
μία εποχή ό-
που η κυβέρ-
νηση προ-
σπαθεί να μει-
ώσει κι άλλο

τους συντελεστές. Ακόμη και εάν υποθέ-
σουμε πως υπάρχει η σκέψη για αύξηση
των εισφορών και της φορολογίας, δεν
μπορεί να το λες λίγες ημέρες πριν από τις
αυτοδιοικητικές εκλογές. Ειδικά όταν το σύ-

νολο της αντιπολίτευσης ποντάρει πάνω
στην δυσαρέσκεια του κόσμου για την α-
κρίβεια ζητώντας από τους ψηφοφόρους να
καταψηφίσουν τους κυβερνητικούς υπο-
ψήφιους για τους δήμους και τις περιφέ-
ρειες, ως μία αντίδραση κι ένα μήνυμα για
την κυβέρνηση. Κι έρχεται ο κ. Θεοχάρης,
που δεν είναι ένας απλός βουλευτής, αλλά
αρμόδιος υφυπουργός Οικονομίας και Οι-
κονομικών να πυροδοτήσει αυτό το κλίμα.
Πολύ λογικά τον άδειασε ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης, λέγο-
ντας πως δεν υπάρχει κάτι τέτοιο στο κυ-
βερνητικό πρόγραμμα. Φυσικά από το Μα-
ξίμου έγιναν συστάσεις σε αυστηρό τόνο
στον κ. Θεοχάρη, ζητώντας του να μην α-
ποκλίνει ούτε κατ’ ελάχιστον από το κυβερ-
νητικό πρόγραμμα. Και για να καλυφθεί η
όποια ζημιά προκλήθηκε από κυβερνητι-
κούς κύκλους διέρρευσε πως λόγω της υ-

περαπόδοσης των εσόδων γίνονται δια-
βουλεύσεις, είτε για να υπάρξει παράταση
των μέτρων ανακούφισης κατά της ακρί-
βειας μέχρι τέλους του έτους, είτε να δοθεί
επιταγή ακρίβειας πριν από τα Χριστούγεν-
να. Εξίσου σοβαρή γκέλα έγινε και από τον

Δημήτρη Και-
ρίδη, ο οποίος
μιλώντας για
τους 300.000
εργάτες γης που
θα έρθουν από
την Αίγυπτο για
να συνεισφέ-
ρουν-αντί πλη-
ρωμής- στον
πρωτογενή το-

μέα (αγρότες, κτηνοτρόφους και πτηνοτρό-
φους), είπε ότι πρέπει να λάβουν κανονικά
άδεια παραμονής και να ενταχθούν στην
ελληνική κοινωνία. Εδώ ο κ. Καιρίδης, αν
και καθηγητής Διεθνούς Δικαίου, έκανε έ-
να ασυγχώρητο σφάλμα. Η «εισαγωγή»
των 300.000 εργατών γης από την Αίγυ-
πτο είναι προϊόν διακρατικής συμφωνίας.
Δηλαδή έρχονται με ειδική άδεια, δουλεύ-
ουν για τις σεζόν κι εν συνεχεία επιστρέ-
φουν τα σπίτια τους. Όταν υπάρχει νέα α-
νάγκη επιστρέφουν. Και γι’ αυτή την δου-
λειά πληρώνονται. Αν τώρα δώσεις μόνι-
μη άδεια στους Αιγύπτιους εργάτες γης, ξε-
σηκώνοντας τους να φύγουν από την πα-
τρίδα τους δημιουργείς νέα δεδομένα. Και
το κυριότερο βάζεις απέναντι σου την Αί-
γυπτο, η οποία με τη σειρά της κάνει το δι-
κό της πολιτικό παιχνίδι με αυτούς τους
300.000 ανθρώπους και τις οικογένειες
που αντιποροσωπεύουν. Και μιλάμε για
μία χώρα-σύμμαχο της Ελλάδας στην Ανα-
τολική Μεσόγειο. 
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Ο Κυριάκος
επουλώνει 
τις «πληγές»

• Αρκετές οι αρρυθμίες του
κυβερνητικού σχήματος με

τους υπουργούς να διαγωνί-
ζονται για το ποιος θα κάνει

την μεγαλύτερη γκέλα
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Και με τα
εμβόλια
Και πάμε και
στην κυρία της
«παρέας», την
Ειρήνη Αγα-
πηδάκη, η ο-
ποία με την ε-
γκύκλιο της
κατάφερε να ε-
ξοργίσει μία

ηλικιακή ομάδα, η οποία είναι προνομιού-
χος για τη Ν.Δ. Μιλάμε για τους ηλικιωμέ-
νους-συνταξιούχοι ως επί το πλείστον- οι
οποίοι σε όλες τις τελευταίες εκλογικές α-
ναμετρήσεις στήριξαν σε ποσοστά άνω του
50% το κυβερνών κόμμα. Ως γνωστόν φέ-
τος υπάρχουν δύο αντιγριπικά εμβόλια. 

Ένα ενισχυμένο, το οποίο είναι και α-
κριβό, για τους άνω των 65 ετών κι ένα άλ-
λο για όλο τον υπόλοιπο πληθυσμό. Στην
εγκύκλιο της η αναπληρωτής υπουργός Υ-
γείας απαιτούσε επίσκεψη σε γιατρό και
συνταγογράφηση για τα αντιγριπικά εμβό-
λια. Δηλαδή κατήργησε την περσινή από-
φαση του Θάνου Πλεύρη, χάρη στην ο-
ποία οι ασφαλισμένοι εμβολιάζονταν μό-
νο με τον ΑΜΚΑ τους και χωρίς συνταγή.

Ο κάθε εμβολιασμός περνούσε στο σύ-
στημα και τελείωνε η ιστορία. Είτε οι πολί-
τες εμβολιάζονταν σε φαρμακείο, είτε σε
δημόσια δομή, είτε σε ιδιωτική δομή. Δη-
λαδή η καταγραφή στο σύστημα γίνονταν
όπως και ο εμβολιασμός για τον κορωνοϊό.
Δίχως συνταγές και ταλαιπωρία. 

Στην εγκύκλιο της κ. Αγαπηδάκη, πέ-
ραν της επίθεσης από τον φαρμακοβιομή-
χανο Δημήτρη Γιαννακόπουλο, υπήρξε
τεράστια αντίδραση από τους φαρμακο-
ποιούς και τεράστια ανησυχία στους α-
σφαλισμένους, που έπρεπε να πληρώσουν
και την συνταγή του γιατρού. Διότι είναι
γνωστό ότι ουδείς γιατρός συνταγογραφεί
εάν δεν χρεώσει επίσκεψη. 

Η κ. Αγαπηδάκη έκανε πίσω, άλλαξε
την εγκύκλιο μετά από τη δήλωση του υ-
πουργού Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, η οποία
έγινε σε συνεννόηση με το Μαξίμου. Η νέα
εγκύκλιος λέει για δωρεάν συνταγογράφη-
ση σε δημόσιες δομές. Δεν διευκρινίζει, ό-
μως και η νέα εγκύκλιος τι θα γίνει εάν κά-
ποιος ασφαλισμένος έχει πρόβλημα να πά-
ει σε δημόσια δομή και απευθυνθεί σε ι-
διώτη γιατρό. 

Αναμφίβολα η απόφαση του Θάνου
Πλεύρη ήταν πολύ πιο σωστή και ίσως θα
πρέπει με νέα εγκύκλιο ο ίδιος οΜιχάλης
Χρυσοχοΐδης να βάλει τέλος σε αυτή την
βαβέλ της Αγαπηδάκη. Όπως είδαμε,
λοιπόν, και στις τρεις περιπτώσεις υπήρξε
πυροσβεστική παρέμβαση του Μαξίμου
και του λεγόμενου Επιτελικού Κράτους.
Και αποδεικνύεται πως εάν δεν υπήρχε κε-
ντρικός έλεγχος στο κυβερνητικό σχήμα,
τότε είναι πολύ πιθανό να βλέπαμε ακόμη
περισσότερες αρρυθμίες. 

Η παρέμβαση
Μητσοτάκη

μπαλώνει τις
περισσότερες φορές τις
αστοχίες των υπουργών

Ανασχηματισμός και εκλογές

Ό
πως λένε πολλοί από τους συνεργάτες του κ. Μητσοτάκη, «ο πρωθυπουργός δεν είναι οπαδός των μεγάλων
αλλαγών στο κυβερνητικό σχήμα. Συμφωνείς τις διορθώσεις, αλλά τις θέλει να είναι ελεγμένες». Όπως έχει γρά-
ψει η «Α» οι όποιες αλλαγές γίνουν θα πρέπει να τις περιμένουμε μετά τις αυτοδιοικητικές εκλογές. Ήδη τις
τελευταίες ημέρες το Μαξίμου, πέραν του κυβερνητικού σχήματος, καταγράφει συμπεριφορές και των βου-

λευτών στον προεκλογικό αγώνα. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε ζητήσει ευθέως από τον γαλάζιο μηχανισμό να αφή-
σει στην άκρη «προσωπικές διαφωνίες ή πικρίες» και να ριχτεί συντεταγμένα στον στόχο επιβεβαίωσης της πολιτικής
κυριαρχίας της Ν.Δ. μέσα από έναν «μπλε» εκλογικό χάρτη. Πλέον έφτασε η ώρα. Η Νέα Δημοκρατία αύριο (πρώτη Κυ-
ριακή) και στις 15 Οκτωβρίου θα κάνει το ταμείο. Όχι μόνο για το τι πέτυχε, αλλά και για το πόσο κινήθηκαν οι βου-
λευτές για να επιτευχθεί ο συγκεκριμένος στόχος. «Όλα θα ληφθούν υπόψη, όταν έρθει η ώρα των αλλαγών», υποστη-
ρίζουν συνεργάτες του πρωθυπουργού. Κι εννοούν και συμπεριφορές στις εκλογές κι εργατικότητα στην Βουλή, αλ-
λά και αποδοτικότητα στα υπουργεία. 

Και φυσικά αποφεύγοντας τις γκέλες, αλλά και την γνωστοποίηση των προσωπικών τους θέσεων, οι οποίες είναι σε
αντίθετη κατεύθυνση από το κυβερνητικό πρό-
γραμμα.

Για τη Ν.Δ. η Αττική (η πολυπληθέστερη περι-
φέρεια της χώρας) και η Πελοπόννησος (που κου-
βαλά επιπλέον συμβολισμούς για την παράταξη)
είναι δύο από τα μεγαλύτερα «στοιχήματα». Ο κ.
Μητσοτάκης, όπως αναφέραμε και πιο πάνω με-
τέβη τις προηγούμενες ημέρες σε γειτονιές του
Βύρωνα μαζί με τον – κατά τον ίδιο – «στρατιώτη»
της Ν.Δ. Νίκο Χαρδαλιά. Στην Αττική οι γαλάζιοι
προσδοκούν να καθαρίσει το «παιχνίδι» από αύ-
ριο απέναντι στον Γιώργο Ιωακειμίδη και τον
Γιάννη Σγουρό, ώστε να αποφευχθούν οι δυσκο-
λίες του δεύτερου γύρου.

Επιπλέον ο κ. Μητσοτάκης βρέθηκε στην Κό-
ρινθο για τη στήριξη του υποψήφιου περιφερει-
άρχη Δημήτρη Πτωχού, ο οποίος είναι επιλογή
του προέδρου της παράταξης, στηρίζεται θερμά
όλο αυτό το διάστημα από τον πρώην πρωθυ-
πουργό Αντώνη Σαμαρά και ανεβάζει συνεχώς
ρυθμούς. Και κατέληξε σε Κοζάνη και Θεσσαλο-
νίκη για να στηρίξει-όπως είπαμε- τον Γιώργο Κα-
σαπίδη και τον Κωνσταντίνο Ζέρβα, αντίστοιχα.

Και οι αντίπαλοι
Την ίδια ώρα το Μαξίμου ετοιμάζει τις γραμμές
άμυνας απέναντι στο νέο αρχηγό της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης τον Στέφανο Κασσελάκη. Αν
υπήρξε μια εντολή που οριζόντια δόθηκε σε υ-
πουργούς και βουλευτές και αποτύπωσε ένα σκέ-

λος της κυβερνητικής στρατηγικής απέναντι στις εξελίξεις στην αξιωματική αντιπολίτευση, αυτή συνοψίζεται στην
πρωθυπουργική αποστροφή «δεν ασχολούμαστε με αυτούς, δεν θέλω προσωπικές επιθέσεις, αναφερόμαστε μόνο στους
πολίτες». Σε Μαξίμου και Πειραιώς γίνονται αναλύσεις και εκτιμήσεις για τη διαμόρφωση του πολιτικού σκηνικού, ό-
σο κι αν ο Μητσοτάκης ζητάει από τα στελέχη του να μην αποπροσανατολίζονται κοιτάζοντας στην Κουμουνδούρου α-
πό τα δύο βασικά μέτωπα: την καθημερινότητα (και τα έκτακτα) και τους μεταρρυθμιστικούς στόχους. Από τις γαλάζιες
αναλύσεις προκύπτουν ουσιαστικά οι γραμμές άμυνας που προκρίνονται μπροστά στην αλλαγή σελίδας στην αξιω-
ματική αντιπολίτευση.

Με ορόσημο – για όλες τις πολιτικές δυνάμεις – τις ευρωεκλογές του 2024, καθώς τον προσεχή Ιούνιο θα κλείσει ο
μακρύς εκλογικός χρόνος που άνοιξε τον περασμένο Μάιο, διαμορφώνεται μια περίοδος 250 ημερών για να μάθει η
κυβέρνηση τον πολιτικό αντίπαλό της και να προβαίνει σε αναθεωρήσεις του σχεδίου αντιμετώπισής του.

Μέχρι τότε το κυρίαρχο ανάχωμα του Μαξίμου έχει να κάνει με τον… κυβερνητικό ρυθμό και την αποτελεσματικό-
τητα. Σύμφωνα με την ανάγνωση των γαλάζιων, όσο δίνονται λύσεις στα «μικρά» της καθημερινότητας, όσο επιχει-
ρούνται χειροπιαστά αποτελέσματα στα «μεγάλα» και κυρίως στο κεφάλαιο της οικονομίας και όσο αποφεύγονται
κρούσματα έπαρσης ή αποσυντονισμού τόσο η Ν.Δ. θα διατηρεί την πολιτική κυριαρχία.

Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται το κυβερνητικό και κομματικό restart με αφήγημα «καθημερινότητας – μεταρρυθμί-
σεων» που επιχείρησε ο Μητσοτάκης εντός της εβδομάδας, αφήνοντας εκτός προς το παρόν το ευθύ «κοντράρισμα»
με τον Κασσελάκη.

Τα μεμονωμένα γαλάζια βέλη όμως δείχνουν τρία «σημεία» στα οποία (θα) στέκεται η κυβέρνηση. Το πρώτο αφορά
την απουσία του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης από τη Βουλή όπου ο Πρωθυπουργός θα παρουσιάζει τη
Ν.Δ. ως τη μόνη πολιτική δύναμη των «μεγάλων αλλαγών».

Το δεύτερο έχει να κάνει με τα πρόσωπα πρώτης γραμμής του ΣΥΡΙΖΑ (όπως ο Νίκος Παππάς, ο Παύλος Πολάκης,
ο Γιώργος Τσίπρας), τα οποία κάθε άλλο – όπως πιστεύουν οι γαλάζιοι – προμηνύουν αποτελεσματικές προσεγγίσεις
με ψηφοφόρους που έδωσαν στον Μητσοτάκη τη συντριπτική εκλογική νίκη.

Το τρίτο σημείο περνά μέσα από… ποσοστά – από τις μετρήσεις που τρέχει το Μαξίμου για τις κυβερνητικές επιδόσεις
και από τις δημοσκοπήσεις για τον ΣΥΡΙΖΑ.

Φαίνεται πως στην Πειραιώς περίμεναν σε αυτή τη φάση μεγαλύτερη ώθηση της Κουμουνδούρου και περισσότερες
θετικές γνώμες για «έναν νεοεισερχόμενο αρχηγό» και, εκτιμώντας ότι τα δύσκολα είναι μπροστά για τον Κασσελάκη,
θεωρούν ότι ο βηματισμός της Ν.Δ. μπορεί να ανατραπεί μόνο από δικά της στραβοπατήματα.



Αγωνία Ανδρουλάκη
για τις εκλογές

Έκδηλη είναι η αγωνία στους υ-
ψηλούς ορόφους της Χαριλάου
Τρικούπη για τις αυριανές Περι-
φερειακές και Δημοτικές εκλο-
γές, όπου κρίνεται εν πολλοίς η
πρώτη φάση της στρατηγικής
του κ. Ανδρουλάκη για την ανά-
κτηση της δεύτερης θέσης από
τον ΣΥΡΙΖΑ στο πολιτικό τοπίο
της χώρας.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
ν αύριο και την επόμενη Κυ-
ριακή οι αυτοδιοικητικές δυ-
νάμεις που υποστηρίζονται α-
πό το ΠΑΣΟΚ ενισχύσουν τις
δυνάμεις τους, τότε θα μπορεί

ο αρχηγός του Κινήματος να ισχυριστεί ότι
όλα βαίνουν καλώς. Διαφορετικά η πίεση
προς το ΠΑΣΟΚ θα αυξηθεί. Και όταν μι-
λάμε για πίεση δεν θα πρέπει να αποκλει-
στεί και η εσωκομματική κριτική, καθώς
είναι αρκετοί που ισχυρίζονται ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ έπρεπε σε χρόνο ρεκόρ να δώσει χρί-
σματα και να πολιτικοποιήσει τις εκλογές.
Όπως έκανε το ΚΚΕ που σε όλους τους δή-
μους έχει ψηφοδέλτια με την ίδια επωνυ-
μία «Λαϊκή Συσπείρωση». Στο ΠΑΣΟΚ δεν
ισχυρίζονται αυτό, αλλά ότι έπρεπε να είχε
έτοιμες στηρίξεις σε αυτοτελή ψηφοδέλτια
και όχι να υπήρχαν προβλήματα τύπου
Θεσσαλονίκης. Εκεί όπου ο Σπύρος Πέ-
γκας (στέλεχος του ΠΑΣΟΚ) έλαβε το χρί-
σμα του ΣΥΡΙΖΑ και ο Στέλιος Αγγελού-
δης (στέλεχος του ΠΑΣΟΚ και συνεργάτης
του Ευάγγελου Βενιζέλου) μάχονται για
το ποιος θα εισέλθει στον δεύτερο γύρο,
διεκδικώντας τον δήμο από τον Κωνστα-
ντίνο Ζέρβα.  Και το ΠΑΣΟΚ είπε τους α-
φήνουμε μόνους και θα δώσουμε χρίσμα
στον δεύτερο γύρο. Αντί δηλαδή να πάρει
πρωτοβουλία το ίδιο να ενώσει τα ψηφο-
δέλτια κρύφτηκε πίσω από την ρήση Αν-
δρουλάκη «αποφασίζουν οι τοπικές κοινω-
νίες μόνες τους». 

Σίγουρα στο ΠΑΣΟΚ έχουν αγωνία για
τον δήμο της Αθήνας. Εκεί όπου υπάρχει
μία δυναμική του Χάρη Δούκα, αλλά με
βάση τις δημοσκοπήσεις ο εκλεκτός του κ.
Ανδρουλάκη δίνει μάχη είσοδο στον δεύ-
τερο γύρο, εάν φυσικά υπάρξει δεύτερος
γύρος. Επίσης η δημοσκοπική αποτύπωση
μιας σταθεροποίησης του ΠΑΣΟΚ στα πο-
σοστά που έλαβε στις πρόσφατες εκλογι-
κές αναμετρήσεις έφερε ανακούφιση στην
ηγεσία. Σε πρώτη φάση καταγράφηκε ότι
το κόμμα διατηρεί τις δυνάμεις του και δεν
επηρεάστηκε από τις εξελίξεις στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. 

Ωστόσο, δεν θεωρούν όλοι στο ΠΑΣΟΚ
την παγίωση της δυναμικής του κόμματος
γύρω στο 12% θετικό στοιχείο. Η στρατη-
γική χαμηλών τόνων που ακολουθεί η η-
γετική ομάδα δέχεται επικρίσεις από πολ-
λές πλευρές, που πιθανότατα θα γίνουν
πιο ηχηρές εάν το αποτέλεσμα των αυτο-
διοικητικών εκλογών δεν αξιολογηθεί ως
ικανοποιητικό. Ο Νίκος Ανδρουλάκης
προχώρησε σε έναν ελιγμό για να προλά-
βει εσωκομματικές γκρίνιες και αντιδρά-
σεις. Δήλωσε ότι στόχος του ΠΑΣΟΚ είναι
να επιτύχει ολική ανατροπή στο πολιτικό
σκηνικό στις επόμενες εθνικές εκλογές, α-

ποφεύγοντας να θέσει συγκεκριμένους
στόχους για τις ενδιάμεσες αναμετρήσεις,
τόσο για τις αυτοδιοικητικές εκλογές της ε-
πόμενης Κυριακής όσο και, κυρίως, για τις
ευρωεκλογές.

Έχασε χρόνο
Ήδη οι φωνές που ακούγονται, χαμηλό-
φωνα για την ώρα, στο εσωτερικό του ΠΑ-
ΣΟΚ υποστηρίζουν ότι το κόμμα έχασε πο-
λύ χρόνο και μια μεγάλη ευκαιρία από τις
εκλογές μέχρι τώρα. Αυτές τις εκατό μέρες,
στις οποίες η κυβέρνηση έδειξε σημαντι-
κές αδυναμίες στη διαχείριση κρίσεων αλ-
λά και στην αντιμετώπιση των μεγάλων ζη-
τημάτων της καθημερινότητας, όπως η ε-
πίμονη ακρίβεια και οι συνεχείς ανατιμή-
σεις ή το ζήτημα της στέγης. Αυτές τις εκατό
μέρες, επίσης, που ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν βυθι-
σμένος στην εσωστρέφεια της εσωκομμα-
τικής αντιπαράθεσης. Παλαιότερα αλλά και
κάποια νέα στελέχη θεωρούν ότι η αδυνα-
μία του κόμματος να αξιοποιήσει αυτά τα
δεδομένα και να βγει μπροστά αποτυπώ-
νεται στην καθήλωση των ποσοστών του,
την οποία μπορεί να πληρώσει, καθώς και
η κυβέρνηση θα επιδιώξει να αλλάξει τα-
χύτητα, αλλά και ο ΣΥΡΙΖΑ, αργά ή γρήγο-
ρα, θα βρει τον βηματισμό του.

Αν, λοιπόν, το ΠΑΣΟΚ στις αυτοδιοι-
κητικές εκλογές αυξήσει τις δυνάμεις του
τότε ξεκινάει από καλύτερη θέση την κούρ-
σα με τον ΣΥΡΙΖΑ για το ποιος θα είναι
δεύτερος στις Ευρωεκλογές, έχοντας στα υ-
πέρ του και το γεγονός ότι το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης ανά πάσα στιγ-

μή μπορεί να διασπαστεί και να περάσει
δύσκολες ώρες. Αν όμως τα αποτελέσματα
σε Περιφερειακές και Δημοτικές εκλογές
δεν είναι τα αναμενόμενα, τότε θα χρεια-
στεί ο κ. Ανδρουλάκης να προχωρήσει ά-
μεσα σε αναπροσαρμογή της στρατηγικής
του, διαφορετικά θα χάσει το τρένο, όπως
ισχυρίζονται όλοι οι αναλυτές πως το ΠΑ-
ΣΟΚ έχει τελειώσει από κυβερνητική δύ-
ναμη. 

Εδώ θα πρέπει να σημειώσουμε ότι το
ΠΑΣΟΚ έχει χάσει το τρένο της επικοινω-
νίας. Αυτή τη στιγμή τα μεγάλα ιδιωτικά τη-
λεοπτικά δίκτυα το αντιμετωπίζουν ως πα-
ρία της πολιτικής ζωής του τόπου και για
να δεις έναν εκπρόσωπο του σε κάποια εκ-
πομπή είναι σα να έχεις πιάσεις το τζόκερ.
Και φυσικά δίχως επικοινωνία είναι δύ-
σκολο να κερδίσεις τον ψηφοφόρο. Διότι
πολύ απλά δεν θα είναι ενημερωμένος για
το πρόγραμμα και τις προτάσεις του κόμ-
ματος.

Τουναντίον μπορεί με τον Κασσελάκη

να έχει γίνει τσίρκο ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά οι πο-
λίτες ακούν τις λέξεις ΣΥΡΙΖΑ και Κασσε-
λάκης πάρα πολλές φορές την ημέρα. Τις
περισσότερες φορές αρνητικά. Αλλά εδώ
ισχύει ότι είναι προτιμότερο να λένε το ό-
νομα σου για αρνητικά πράγματα, αλλά
τουλάχιστον να το λένε. Τουναντίον η λέξη
ΠΑΣΟΚ δεν ακούγεται. 

Παρά τις εισηγήσεις για επικοινωνιακό
ντεμαράζ του ΠΑΣΟΚ ο κ. Ανδρουλάκης
επιμένει στις πολιτικές προτάσεις και στο
σχέδιο. Η εμφανής υστέρηση του νέου
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ σε κατανόηση και
γνώση σε βάθος των κεντρικών πολιτικών
ζητημάτων της χώρας θεωρούν στην ηγετι-
κή ομάδα του ΠΑΣΟΚ, ότι είναι η ρωγμή
πάνω στην οποία πρέπει να πατήσει το Κί-
νημα. Έτσι, διαμορφώθηκε ένα σχέδιο για
ολομέτωπη επίθεση και πρέσινγκ με ερω-
τήματα αμιγώς πολιτικά, που θα αναδεί-
κνυαν τις ανεπάρκειες του νέου προέδρου
και, ταυτόχρονα, αυτό που στην ηγετική ο-
μάδα της Χαριλάου Τρικούπη θεωρούν ι-
σχυρό χαρτί του ΠΑΣΟΚ: την υπεροπλία
σε πολιτικές προτάσεις και σχέδιο.

Ήδη τα πιο έμπειρα στελέχη του ΠΑ-
ΣΟΚ εκφράζουν την αμφιβολία τους για το
εάν πετύχει η στρατηγική Ανδρουλάκη.
Μάλιστα θεωρούν, ότι το κόμμα έχασε μια
καλή ευκαιρία σε αυτούς τους τελευταίους
μήνες και ότι η μεγαλύτερη απειλή είναι να
εγκλωβιστεί σε αυτά τα ποσοστά και, πα-
ράλληλα, ο ΣΥΡΙΖΑ να διατηρήσει ή να αυ-
ξήσει τη δυναμική του και να κερδίσει α-
πό τη χαλαρή ψήφο –συχνά ψήφο διαμαρ-
τυρίας– των ευρωεκλογών. 
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Παλαιότερα στελέχη 
ισχυρίζονται ότι 

απώλεσε την ευκαιρία 
με τα προβλήματα της 
κυβέρνησης και την 
ανυπαρξία του ΣΥΡΙΖΑ να 
αναρριχηθεί στην 2η θέση

• ΠΑΣΟΚ: Άρχισαν οι πρώτες γκρίνιες για την στασιμότητα
που παρουσιάζει το κόμμα στις δημοσκοπήσεις 
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Ξεκίνησε η διάσπαση
στον ΣΥΡΙΖΑ

Υπάρχει μία παροιμία-αποτέλε-
σμα της λαϊκής σοφίας- το «λα-
γός τη φτέρη έσειε κακό του κε-
φαλιού του», την οποία είτε δεν
την γνωρίζει, είτε λόγω της πο-
λύχρονης παραμονής του στις Η-
ΠΑ την έχει ξεχάσει ο Στέφανος
Κασσελάκης. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Δ
ιαφορετικά δεν μπορεί να δο-
θεί μία λογική εξήγηση στην
απόφαση του Στέφανου
Κασσελακη να προκαλέσει
ρήξη στην ήδη θολή εικόνα

του ΣΥΡΙΖΑ, τρεις ημέρες πριν από τις ε-
κλογές, όταν μάλιστα η εσωκομματική α-
ντιπολίτευση είχε ρίξει νερό στο κρασί της
κηρύσσοντας ανακωχή τουλάχιστον μέχρι
τις 22 Οκτωβρίου, όπου έχει προγραμμα-
τιστεί συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτρο-
πής, προκειμένου να αποφασιστούν τα ε-
πόμενα βήματα του κόμματος και το κυριό-
τερο πότε θα διεξαχθεί το πολυθρύλητο
Συνέδριο, όπου θα είναι η τελική μάχη.
Προφανώς ο κ. Κασσελάκης επέλεξε την
διάσπαση και όχι το ενιαίο κόμμα. Ή τον
έβαλαν να επιλέξει την διάσπαση.

Η συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ, όπως εξελίχθηκε α-
ποτέλεσε την αρχή της διάσπασης του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Το κόμμα της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης πλέον μπορεί να χάσει και αυτόν
τιμητικό τίτλο εάν τελικά οι 16 που απο-
φάσισαν να καταψηφίσουν ευθαρσώς την
πρόταση Κασσελάκη για τους εκλεκτούς
του, ή προτίμησαν το λευκό είναι ένας τε-
ράστιος αριθμός όταν μιλάμε ότι ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ διαθέτει 47 βουλευτές. Εάν αυτοί οι 16
αποφασίσουν να φύγουν, τότε ως αξιωμα-
τική αντιπολίτευση θα λογίζεται το ΠΑ-
ΣΟΚ με 33 βουλευτές. Αυτό θα σημάνει
και αλλαγές στις επιτροπές της Βουλής και
γενικά μία ανακατάταξη στα κοινοβουλευ-
τικά ήθη. 

Βέβαια αυτό δεν είναι της ώρας. Όμως
εδώ πλέον μιλάμε για μία παραλυτική κα-
τάσταση στο κόμμα της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης, καθώς για το αμέσως προσε-
χές διάστημα οι διαφωνούντες με το νέο
πρόεδρο του κόμματος θα βρίσκονται σε
καθεστώς μίας ιδιότυπης λευκής απεργίας.
Το χειρότερο για τη νέα ηγεσία είναι ότι το
κίνημα των 16 βουλευτών προέρχονται α-
πό διαφορετικές παρέες εντός του κόμμα-
τος. Δεν μιλάμε μόνο από στελέχη της Ο-
μπρέλας. Ήταν και η ομάδα Αχτσιόγλου,
αλλά και πρώην προεδρικούς, οι οποίοι
δεν συμφωνούσαν ούτε με την αναβάθμι-
ση της Θεοδώρας Τζάκρη, ούτε φυσικά
με το νέο επίσημο ρόλο του Πολάκη ως
«δερβέναγα» της Κοινοβουλευτικής Ομά-
δας, «παιδονόμου», όπως αποκαλείται ο α-
ντίστοιχος ρόλος στα άλλα κόμματα. 

Η κ. Τζάκρη να σημειωθεί ότι είναι ί-
σως η μοναδική αντιμνημονιακή βουλευ-
τής που έχει ψηφίσει όλα τα μνημόνια. Και
το «πράσινο» του 2010 και το «γαλάζιο» του
2012 και το «κόκκινο» του 2015. Και φυ-
σικά ουδείς από τους «16» πιστεύει ότι
μπορεί να ανταποκριθεί σε αυτό το ρόλο,
ειδικά όταν στην προηγούμενη κοινοβου-
λευτική περίοδο είχε διαπρέψει σε αυτή τη

θέση η Όλγα Γεροβασίλη, η οποία ήταν
μεταξύ των «16» που προτίμησαν να μην
επικυρώσουν τις προτάσεις του νέου αρ-
χηγού. Φυσικά μαζί με τα ξερά κάηκαν και
τα χλωρά. Και μιλάμε για το ότι ο Σωκρά-
της Φάμελος μπήκε στο ίδιο τσουβάλι, αν
και θεωρείται από τον όλον ΣΥΡΙΖΑ ότι α-
νταποκρίνεται στο ρόλο του Προέδρου της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας.

Επίσης θα πρέπει να τονιστεί ότι τις
προηγούμενες ημέρες υπήρξε μία προ-
σπάθεια να προσεγγιστούν οι Νάσος Η-
λιόπουλος και Αλέξης Χαρίτσης. Εν τού-
τοις και οι δύο στενοί υποστηρικτές της Έ-
φης Αχτσιόγλου αρνήθηκαν να αναλά-
βουν οποιαδήποτε θέση ευθύνης, δηλαδή
κάποιον τομέα. Παραμένουν κι αυτοί α-
πλοί βουλευτές, μετέχοντας ενεργά στην ο-
μάδα των «16». 

Η πρόταση και οι αρνήσεις
Η πρόταση του Κασσελάκη ήταν ο Σω-
κράτης Φάμελλος (πρόεδρος της Κ.Ο.),
Θεοδώρα Τζάκρη (γραμματέας Κ.Ο.), οι
Νίκος Παππάς-Διονύσης Καλαματια-
νός-Θεόφιλος Ξανθόπουλος (Κοινο-
βουλευτικοί Εκπρόσωποι), ο Γιώργος
Τσίπρας (διευθυντής Κ.Ο.) και Παύλος

Πολάκης ως συντονιστής Τομεαρχών. Α-
πό όλες τις προτάσεις του Κασσελάκη αυ-
τή που ξεχείλισε το ποτήρι για τους δια-
φωνούντες ήταν του Παύλου Πολάκη. Ο
βουλευτής Χανίων και πρώην υπουργός,
ως γνωστόν έχει τσακωθεί με το σύνολο
του ΣΥΡΙΖΑ. 

Δεν ψήφισαν καν ο Αλέξης Τσίπρας,
ο οποίος αποχώρησε μετά το πέρας της ο-
μιλίας Κασσελάκη, ο Νίκος Παππάς (έ-
χει προσβληθεί από κορωνοϊό) και ο Ό-
θων Ηλιόπουλος (απουσίαζε). Αυτό που
προξένησε εντύπωση ήταν το γεγονός ότι
δύο τουλάχιστον μέλη των προεδρικών
προτίμησαν το λευκό. Ο λόγος για την Όλ-
γα Γεροβασίλη (η οποία θεώρησε μη ε-
νωτική την αξιοποίηση Πολάκη) και την
Κατερίνα Νοτοπούλου. Για την τελευταία
ειπώθηκε από συντρόφους της, πως της εί-
χαν υποσχεθεί αξιοποίηση και το λευκό εκ
μέρους της ήταν έκφραση δυσαρέσκειας.
Απλά να θυμίσουμε ότι η Κατερίνα Νοτο-
πούλου θεωρείται ότι ανήκει στην σκληρή
ομάδα του Νίκου Παππά. 

Οι βουλευτές που αρνήθηκαν να επικυ-
ρώσουν τις προτάσεις Κασσελάκη είναι οι
Ευκλείδης Τσακαλώτος, Έφη Αχτσιό-
γλου, Νάσος Ηλιόπουλος, Αλέξης Χα-

ρίτσης, Οζγκιούρ Φερχάτ, Πέτη Πέρκα,
Θεανώ Φωτίου, Σία Αναγνωστοπού-
λου, Γιώργος Ψυχογιός, Μερόπη Τζού-
φη, Κώστας Μπάρκας, Μαρίνα Κοντο-
τόλη, Χουσεΐν Ζεϊμπέκ και Δημήτρης
Τζανακόπουλος.

Όλοι όσοι καταψήφισαν τις προτάσεις
ήταν μόνο για τον Πολάκη, καθώς υπο-
στήριζαν ότι πρέπει να παραμείνει στην θέ-
ση του συντονιστή ο Αλέκος Φλαμπουρά-
ρης, παρά το γεγονός ότι δεν είναι βουλευ-
τής, επειδή θεωρείται ως ιδανικός ειρηνο-
ποιός. 

Η επόμενη ημέρα
Με αυτά τα δεδομένα, ακόμη και βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ που δεν υπερψήφισαν εκτι-
μούν ότι ο κ. Κασσελάκης «παίρνει ένα πο-
λύ μεγάλο ρίσκο στην περίπτωση Πολάκη»,
καθώς τυχόν αρρυθμίες θα βαραίνουν α-
ποκλειστικά τον νέο Πρόεδρο, ενώ πιθανή
είναι και η σχεδόν απόλυτη ταύτισή του με
τον Βουλευτή Χανίων στο ασυνείδητο της
κομματικής βάσης. Την ίδια ώρα, ο κ. Πο-
λάκης «θα είναι αδύναμος κρίκος απέναντι
σε επιθέσεις της Ν.Δ.», όπως επίσης εκτι-
μούν.

Θεωρητικά το Νοέμβριο θα διεξαχθεί
το Συνέδριο, το οποίο οι προεδρικοί ούτε
καν το θέλουν. «Όπως ο διάολος το λιβάνι»,
λένε οι παλιές καραβάνες της εσωκομμα-
τικής αντιπολίτευσης. Κι εξηγούν, ότι στο
συνέδριο θα φανεί η πολιτική γύμνια του
νέου προέδρου. Κάτι που αναμένεται να ε-
πικυρωθεί και στη συνεδρίαση της Κεντρι-
κής Επιτροπής. Εξάλλου όπως δήλωσε και
ο Ευάγγελος Αποστολάκης «το Νοέμβριο
θα πάει φαντάρος ο Κασσελάκης». 

Εξάλλου στο Συνέδριο η εσωκομματική
αντιπολίτευση θα ανεβάσει τις δηλώσεις
του Κασσελάκη στην προχθεσινή συνέ-
ντευξη που έδωσε στον Σταύρο Θεοδω-
ράκη, ότι το 2009 ψήφισε Παπανδρέου,
το 2015, στήριξε Μητσοτάκη στις εσω-
κομματικές εκλογές της Ν.Δ. και τώρα έγινε
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Ποιος ξέρει αργό-
τερα μπορεί να διεκδικήσει και τη θέση του
Δημήτρη Κουτσούμπα στο ΚΚΕ; 

Συμπερασματικά αυτό που μένει είναι η
ατάκα του Αλέξη Τσίπρα, στην τελετή πα-
ράδοσης-παραλαβής με τον Κασσελάκη,
ότι «με τον ΣΥΡΙΖΑ δεν θα πλήξετε ποτέ». Και
η διάσπαση ξεκίνησε. Μένει να δούμε πότε
θα ολοκληρωθεί. Απλά από την Πέμπτη
τραβάνε τα μαλλιά τους, δύο κατηγορίες. Η
μία είναι οι υποψήφιοι Περιφερειάρχες και
δήμαρχοι που έχουν λάβει το χρίσμα του
ΣΥΡΙΖΑ και βλέπουν ότι έχασαν και την τε-
λευταία τους ελπίδα να επιπλεύσουν. Και
οι άλλοι είναι τα μέλη που είναι από παλιά
στο κόμμα και βλέπουν ότι ακόμη κι εάν α-
ποφύγουν την διάσπαση, η εσωκομματική
κρίση θα διαρκέσει για πολύ καιρό.  

• Έκαναν το απίθανο και πάλι αφού κατάφεραν να γίνουν από δύο χωριά
χωριάτες δύο ημέρες πριν από τις Περιφερειακές και Δημοτικές εκλογές

 Το ερώτημα
που πλανάται

είναι εάν 
ο Κασσελάκης
επέλεξε μόνος του
τη ρήξη, ή 
τον έβαλαν 
να το κάνει



Πάντα τον καλό πελάτη
τον έχεις στα ώπα-ώπα

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Συναντήσεις στον… αέρα
Πολλοί αναμένουν το πότε θα διεξαχθεί η συνάντηση του υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας Νίκου Δένδια με τον Τούρκο ομόλογο του, Γιασλαρ Γκιουλέρ
κι εν συνεχεία η ανταπόδοση της επίσκεψης στην Αθήνα. Εκ των πραγμά-
των, αυτή τη φορά η είδηση περί επικείμενης συνάντησης Δένδια – Γκιου-
λέρ προξένησε ενδιαφέρον, καθώς την προηγούμενη φορά που είχε συζη-
τηθεί κάτι τέτοιο η ελληνική πλευρά το είχε διαψεύσει (και το είχε μετακυλί-
σει στο μέλλον). Τώρα τα πράγματα φαίνονται διαφορετικά. Το δίλημμα του
κ. Δένδια δεν ήταν προσωπικό, άλλωστε μαθαίνω ότι με τον κ. Γκιουλέρ έ-

χουν μια θετική
επικοινωνία ε-
φόσον χρεια-
στεί, αλλά συν-
δεόταν με τα μει-
κτά μηνύματα
που έστειλε η Ά-
γκυρα, πίσω από
τις –καλοδεχού-
μενες– δημόσιες
τοποθετήσεις για
τη νέα εποχή
στις ελληνοτουρ-
κικές σχέσεις. Έ-

να από τα ενδιαφέροντα ερωτήματα που πρέπει να απαντηθούν είναι αν η ε-
πίσκεψη του κ. Δένδια στην Άγκυρα πραγματοποιηθεί πριν από τον επόμε-
νο γύρο των Μέτρων Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης (ΜΟΕ) τον Νοέμβριο.
Από τη Δράμα, όπου βρέθηκε προ ημερών, ο κ. Δένδιας εξέφρασε σαφώς
την άποψη ότι η Ελλάδα «προσλαμβάνει με θετικό τρόπο κάθε στάση και δήλω-
ση αποκλιμάκωσης. Παραμένει, όμως, στέρεα προσανατολισμένη στην προστασία
της ανεξαρτησίας, της εδαφικής κυριαρχίας και των κυριαρχικών της δικαιωμάτων
στην ευρύτερη περιοχή, υπό το κράτος του διεθνούς δικαίου και υπό το κράτος του
διεθνούς δικαίου της θάλασσας, δηλαδή αυτών που ισχύουν για όλες τις χώρες του
πλανήτη. Και αναμένει από όλες τις χώρες και της ευρύτερης περιοχής, αλλά και
του πλανήτη, ανάλογη στάση και ανάλογη συμπεριφορά».

Ο Αλέξης με 
την αριστερά και 
ο Στέφανος με 

τους Σοσιαλιστές
Παρότι δεν έχει ακόμη κάνει αποδε-
κτή την πρόταση του Ολλανδού Ευ-
ρωβουλευτή, Τάινι Κοξ, να αναλά-
βει καθήκοντα επικεφαλής της πο-
λιτικής οικογένειας της Αριστεράς
στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση

του Συμβουλίου της Ευρώπης, ο Α-
λέξης Τσίπρας θα βάλει δύσκολα –
αν πει το «ναι»- στον διάδοχό του

στον ΣΥΡΙΖΑ, Στέφανο Κασσελάκη. Κι
αυτό διότι, οι εισηγήσεις που δέχεται
ο κ. Κασσελάκης είναι για «μετακόμι-
ση» του ΣΥΡΙΖΑ στην πολιτική οικογέ-
νεια των Ευρωπαίων Σοσιαλιστών. Αν
τελικά ο Τσίπρας αναλάβει επικεφα-
λής των ευρωπαίων αριστερών και ο

Κασσελάκης πάει για τους ευρωσοσια-
λιστές δεν θα μιλάμε για κόμμα, αλλά

για το τσίρκο Medrano.  

Στην ίδια γραμμή 
Με κεντροδεξιά στελέχη ανά
την Ευρώπη γέμισε τις προη-

γούμενες ημέρες το Σπλιτ
της Κροατίας, όπου έλαβαν
χώρα οι εργασίες των απο-

καλούμενων «Ημερίδων Με-
λέτης» («Study Days»), που
πραγματο-

ποιεί το
ΕΛΚ, και

ουσιαστικά
είναι η κα-

τάρτιση
των θέσεών

του ενόψει ευρωεκλογών.
Παρόντες οι Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν και Μάνφρεντ

Βέμπερ, οι οποίοι σύμφωνα
με πληροφορίες εμφανίστη-
καν πλήρως ευθυγραμμισμέ-
νοι με τα ελληνικά αιτήματα
για τα μείζονα θέματα του

μεταναστευτικού και της ευ-
ρωπαϊκής αρωγής για τους

πλημμυροπαθείς.

Το London Scool
of Economics τιμά

τον Σημίτη
Το πρώτο δεκαήμερο του Δε-
κεμβρίου θα πραγματοποιη-

θεί η εκδήλωση όπου το
London Scool of Economics
(LSE) θα τιμήσει τον πρώην
πρωθυπουργό Κώ-
στα Σημίτη. Η βού-
ληση της διοίκησης
του πανεπιστημίου
ήταν η εκδήλωση
να πραγματοποιη-
θεί στο Λονδίνο. Ό-

μως όπως ενημέρωσε το
γραφείο του πρώην πρωθυ-
πουργού «ο κ. Σημίτης απο-

φεύγει τις εκτός Ελλάδας με-
τακινήσεις», καθώς έχει

κλείσει ήδη τα 87 έτη και εί-
ναι εξόχως προσεκτικός. Ο-
πότε συμφωνήθηκε η τιμητι-
κή εκδήλωση να πραγματο-
ποιηθεί στην Αθήνα. Αυτή
την εποχή κανονίζονται οι

καλεσμένοι ομιλητές. 

Ετοιμάζεται για… προαγωγή
ο Τριαντόπουλος
Κερδίζει πόντους σχεδόν καθημερινά ο Χρήστος Τρια-
ντόπουλος, υφυπουργός Κλιματική Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας. Ο κ. Τριαντόπουλος είναι αρμόδιος για
θέματα αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και κρατι-
κής αρωγής και ως γνωστόν έχει εγκατασταθεί στην Λά-
ρισα, προκειμένου να συντονίσει την κρατική αρωγή προς
τους πλημμυροπαθείς. Μάλιστα ο κ. Τριαντόπουλος προ-
ανήγγειλε ότι θα υπάρξουν αποζημιώσεις και όλους όσοι
επλήγησαν από τη δεύτερη κακοκαιρία που κτύπησε κυ-
ρίως τη Μαγνησία, την Εύβοια και τη Φθιώτιδα. Σε αντί-
θεση με άλλους υπουργούς της κυβέρνησης, οι οποίοι
σπεύδουν να φωτογραφηθούν όπου υπάρχει ευκαιρία
προβολής, ο κ. Τριαντόπουλος είναι από τους λίγους που
απλά προσπαθούν να κάνουν τη δουλειά, όσο κι αν αυτό
ορισμένες φορές είναι σχεδόν αδύνατο. Κάτι που του ανα-
γνωρίζεται από το Μαξίμου. Οπότε δεν θα μου προξενήσει
καμία εντύπωση εάν στον επόμενο ανασχηματισμό ο κ.
Τριαντόπουλος πάρει προαγωγή.
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Έδεσαν τον γάιδαρο τους 
ο Παππάς και ο Πολάκης
Συμπληρώνει ένα μήνα σε λίγες ημέρες ο Στέφανος Κασσελάκης στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ και όλοι
προσπαθούν να καταλάβουν που πάει το έργο. Ειδικά οι παροικούντες της Κουμουνδούρου, που
ακόμη ψάχνονται. Κατ’ αρχάς αντιμετωπίστηκε θετικά το ότι Μανώλης Καπνισάκης ανέλαβε διευ-
θυντής του Πολιτικού Γραφείου του νέου προέδρου. Δικηγόρος της οικογένειας Κασσελάκη, αλλά
και του Παύλου Πολάκη, προκαλεί σεβασμό στους διαφωνούντες, ενώ και οι ικανότητές του δεν

αμφισβητού-
νται. Η εκτίμη-
ση είναι πως
θα παίξει ση-
μαντικό ρόλο,
υπό την προϋ-
πόθεση ότι ο
ρόλος του θα
είναι σαφής
και δεν θα τον
υπονομεύουν
διάφορα παρά-
κεντρα. Στο
πολιτικό γρα-
φείο του προέ-
δρου του κόμ-
ματος αναμέ-

νεται να ενταχθεί και ο Μάρκος Χατζησάββας, εκ των στενότερων συνεργατών του Παύλου Πολά-
κη. Εδώ υπάρχουν πολλές αντιρρήσεις. Στο μεταξύ υπάρχουν τεράστιοι διαγκωνισμοί (το λέω
κομψά) για το ποιος θα είναι δίπλα στο νέο αρχηγό. Σίγουρα θα είναι ο Νίκος Παππάς. Ο κύριος
«13-0», όπως τον αποκαλεί η Νέα Δημοκρατία έχει δέσει το γάιδαρο του. Μαζί του και ο Παύλος
Πολάκης, ο οποίος κι επισήμως θα είναι ο «δερβέναγας» της Κοινοβουλευτικής Ομάδας. Ο αψύς
Σφακιανός τα κατάφερε και τελικά ο Κασσελάκης επέβαλλε, έστω και με πληγές τον Πολάκη στην
Κ.Ο. Το γέλιο φυσικά θα πέσει όταν θα πάει ο Πολάκης να πει-ας πούμε- στον Τσακαλώτο να ανε-
βάσεις αυτό το θέμα στην Βουλή. Θα γελάσει και το παρδαλό κατσίκι. Και κατά τα άλλα θα νομίζει
ο Κασσελάκης ότι είναι αρχηγός. Ο Στέφανος θα είναι η βιτρίνα, ο Παππάς θα διοικεί και ο Πολά-
κηςε θα βρίζει. Απλά, λιτά, αντρίκια πράγματα. Τέλος να σημειώσω πως υπάρχουν πολλοί νεόκο-
ποι δίπλα στον Κασσελάκη που εισηγούνται την διαγραφή Φίλη και Σκουρλέτη. Κάτι που έμαθε ο
Νίκος Βούτσης και όπως μαθαίνω έχει γίνει Τούρκος. Και εάν ο πρόεδρος «σαλτάρει», τότε όλοι
στην Κουμουνδούρου γνωρίζουν πως δεν θα μπορούν να τον συγκρατήσουν. 

«Μόνο η ακρίβεια ενδιαφέρει
τους πολίτες»
Στην τελευταία συνε-
δρίαση της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας της Νέ-
ας Δημοκρατίας όσοι
βουλευτές πήραν το λό-
γο μετά την προτροπή
του πρωθυπουργού για
ενίσχυση των «γαλά-
ζιων» υποψηφίων στις αυτοδιοικητικές εκλογές, είχαν ένα
αντικείμενο: Την ακρίβεια. «Μόνο αυτό απασχολεί το εκλο-
γικό σώμα, είπαν οι κυβερνητικοί βουλευτές που παραδέ-
χθηκαν ότι το τελευταίο διάστημα, η συζήτηση με τους ψη-
φοφόρους τους είναι σχεδόν μονοθεματική, με τον κόσμο
να διαμαρτύρεται ότι σε λίγο δεν θα μπορεί να επιβιώσει. Η
απάντηση που έλαβαν είναι ότι τα τελευταία μέτρα που πή-
ρε το υπουργείο Ανάπτυξης. Κάτι που όπως έμαθα συζητή-
θηκε μετά το τέλος στα πηγαδάκια. Και όλοι συμφώνησαν
ότι πολύ δύσκολα θα φέρει τα αποτελέσματα που υπολογί-
ζει το υπουργείο Ανάπτυξης. Σε κάθε περίπτωση και με δε-
δομένο ότι ο καλπασμός των τιμών έχει εξαϋλώσει το εν-
διαφέρον των ψηφοφόρων για τις αυτοδιοικητικές εκλο-
γές, όλοι στην κυβέρνηση αναζητούν λύσεις για περαιτέρω
στήριξη των οικογενειακών προϋπολογισμών.

Δύο υποψήφιοι για γραμματείς
στο κόμμα
Τα πρώτα ονόματα για την
θέση του νέου γραμματέα
της κεντρικής επιτροπής της
Νέας Δημοκρατίας έχουν
αρχίσει να πέφτουν στους
διαδρόμους της Πειραιώς.
Μετά τις αυτοδιοικητικές ε-
κλογές, όλα δείχνουν ότι θα
δρομολογηθεί η διαδικασία
αντικατάστασης του Παύλου Μαρινάκη, καθώς δεν είναι
και πολύ θεσμικό ο γραμματέας του κόμματος να εκτελεί
ταυτοχρόνως χρέη κυβερνητικού εκπροσώπου. Έτσι, δύο
ονόματα φιγουράρουν στην λίστα των υποψηφίων, εάν τε-
λικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Εάν επιλεγεί κοινοβουλευτι-
κή λύση, τότε θα προωθηθεί η πρώην υφυπουργός Υγείας,
Ζωή Ράπτη. Σε διαφορετική περίπτωση, μη κοινοβουλευ-
τικού, φαβορί θεωρείται ο Χριστόφορος Μπουτσικάκης, –
πρώην βουλευτής Πειραιά, ο οποίος προοριζόταν να λάβει
το χρίσμα για να διεκδικήσει τον Δήμο Πειραιά, αλλά τα
πλάνα άλλαξαν στην πορεία και απέμεινε εκτός Βουλής,
μην έχοντας διεκδικήσει την επανεκλογή του. 

Εισηγήσεις στον Μητσοτάκη να σφίξει τα λουριά 
Όσο κομψά και να το πούμε αυτή είναι η αλήθεια. Οι
κυβερνητικές αρρυθμίες έχουν γίνει συνήθεια. Έτσι
έχουμε φτάσει στο εξής παράδοξο: Ο κυβερνητικός
Εκπρόσωπος περισσότερες φορές έχει αποδοκιμάσει,
ή αδειάσει απόψεις των υπουργών, παρά έχει δώσει
απαντήσεις στα κόμματα της αντιπολίτευσης. Δηλαδή
γι’ αυτό που είναι αρμόδιος. Και παρά τις δύο αποπο-
μπές με Μηταράκη και Βαρβιτσιώτη, εν τούτοις η
κατάσταση δεν βαίνει βελτιούμενη. Έτσι στον μακρύ
κύκλο των ατυχών δηλώσεων το τελευταίο διάστημα
προστέθηκαν και ο Δημήτρης Καιρίδης και ο Χά-
ρης Θεοχάρης, αλλά και η Ειρήνη Αγαπηδάκη. Και
οι τρεις αδειάστηκαν με όχι και τόσο κομψό τρόπο, αλλά δεν γινόταν και διαφορετικά.
Επί παραδείγματι η «άποψη» του υφυπουργού Οικονομικών, Χάρη Θεοχάρη, για την

αύξηση της φορολογίας των ελεύθερων επαγγελμα-
τιών, ή η εγκύκλιος της αναπληρώτριας υπουργού Υ-
γείας, Ειρήνης Αγαπηδάκη, για την συνταγογράφη-
ση των αντιγριπικών εμβολίων. Αλλά και η άποψη του
Δημήτρη Καιρίδη που έκανε λόγο για νομιμοποίηση
300.000 μεταναστών που θα έρθουν ως εργάτες γης α-
πό την Αίγυπτο. Παρά το γεγονός ότι είναι προϊόν δια-
κρατικής συμφωνίας. Και στις τρεις περιπτώσεις οι
θέσεις των υπουργών είναι αντίθετες με την επίσημη
γραμμή της κυβέρνησης. Οπότε η μοναδική λύση ήταν
το άδειασμα. Σε μία δύσκολη εποχή όλες οι διαφορε-
τικές απόψεις προκαλούν εκδορές στην κυβέρνηση

και δημιουργούν σύγχυση. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Είναι χαρακτηριστικό ότι υ-
πάρχουν εισηγήσεις προς τον πρωθυπουργό να σφίξει τα λουριά. 

Πολλοί προς την άκρα δεξιά 
Από τις πρόσφατες δημοσκοπήσεις παρατηρείται ένα –συνδυαστικό–
στοιχείο που δεν πρέπει να ξεφύγει από τα ραντάρ. Τα τρία κόμματα της ά-
κρας Δεξιάς αθροιστικά «παίζουν» από 13% έως 16%. Αυτοί που επιλέ-
γουν να κινηθούν δεξιά της Ν.Δ. είναι ελάχιστα λιγότεροι από το ποσοστό
του ΣΥΡΙΖΑ. Το ευτύχημα είναι ότι ο κόσμος που κινείται προς αυτή την
κατεύθυνση «σπάει» σε πολλά κομμάτια. Αυτό, ωστόσο, δεν σημαίνει
πως στη Ν.Δ. δεν παρακολουθούν τι γίνεται, καθώς, όπως έλεγε κορυ-
φαίος υπουργός, «αν βρεθεί κάποιο νέο πρόσωπο που λειτουργήσει η-
γετικά σε αυτόν τον χώρο, τότε μπορεί να υπάρξει πρόβλημα».
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Μέρα Μαγιού και συγκεκριμένα
την έκτη θα καθίσει στο σκαμνί
την αμερικανικής Θέμιδας ο γε-
ρουσιαστής του Δημοκρατικού
Κόμματος των ΗΠΑ και πολύ
γνωστός στα μέρη μας, Μπομπ
Μενέντεζ, έπειτα από τις κατηγο-
ρίες που του έχουν απαγγελθεί
για δωροληψία από τρεις επιχει-
ρηματίες.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Τ
ο «καλεντάρι» τού πότε θα ξε-
κινήσει η ποινική δίκη του
Μενέντεζ καθορίστηκε από
τον ομοσπονδιακό δικαστή Σί-
ντνεϊ Στάιν και το οκτάμηνο

που μεσολαβεί κρίθηκε ως ικανός χρόνος
ώστε οι δικηγόροι που έχουν αναλάβει
την υπεράσπιση του διωκόμενου γερου-
σιαστή να ενημερωθούν από τους Αμερι-
κανούς εισαγγελείς για τα στοιχεία που φέ-
ρονται να δένουν την υπόθεση και εν συ-
νεχεία να «τρέξουν» το υπερασπιστικό έρ-
γο τους.

Ως γνωστόν, οι ομοσπονδιακοί εισαγ-
γελείς στο 39 σελίδων κατηγορητήριό τους
αποδίδουν στον 69χρονο Μενέντεζ και
την 56χρονη σύζυγό του Ναντίν Μενέ-
ντεζ ότι δέχτηκαν εκατοντάδες χιλιάδες
δολάρια σε μετρητά -σχεδόν μισό εκατομ-
μύριο-, 13 ράβδους χρυσού αξίας
100.000 δολαρίων, καθώς και ένα υπερ-
πολυτελές θωρακισμένο αυτοκίνητο από
τους επιχειρηματίες Χοσέ Ουρίμπε, Φρε-
ντ Ντάιμπς και Ουαέλ Χάνα, οι οποίοι
δραστηριοποιούνται στην πολιτεία του Νι-
ού Τζέρσεϊ και φέρονται να «χρύσωσαν»
το ζεύγος προκειμένου ο μέχρι πρότινος
πρόεδρος της Επιτροπής Εξωτερικών
Σχέσεων της Γερουσίας των ΗΠΑ να α-
σκήσει επιρροή προς όφελος της κυβέρ-
νησης της Αιγύπτου αλλά και για να προ-
στατεύσει τον κάθε ένα από τους τρεις
businessmen από την αμερικανική θέμι-
δα, η οποία τους ερευνούσε για διάφορα
αδικήματα όπως παράνομες τραπεζικές
πρακτικές (Φρεντ Ντάιμπες), ασφαλιστι-
κή απάτη (Χοσέ Ουρίμπε) και οικονομι-
κές «εξυπηρετήσεις» (Ουαέλ Χάνα).

Σε ό,τι αφορά το… γεωπολιτικό σκέλος
των κατηγοριών, οι εισαγγελείς υποστηρί-
ζουν ότι ο Ουαέλ Χάνα ήταν αυτός που
φρόντισε να συναντηθεί ο Μενέντεζ με α-
ξιωματούχους του καθεστώτος Αλ Σίσι, οι
οποίοι πίεσαν τον γερουσιαστή να εγκρί-
νει τη χορήγηση στρατιωτικής βοήθειας
(σ.σ. την πώληση όπλων αξίας 99 εκατ.
δολαρίων) στο Κάιρο. Επιπρόσθετα ερευ-
νάται το αν όντως ο Μενέντεζ πίεσε και
τον υπουργό Γεωργίας των ΗΠΑ να προ-
στατεύσει το αποκλειστικό δικαίωμα που
έδωσε η Αίγυπτος στην εταιρεία του Χάνα
να πιστοποιεί τις αμερικανικές εξαγωγές
τροφίμων.

Μ’ αυτά και μ’ αυτά, το ζεύγος Μενέντεζ
καθώς και το «τρίο» Ντάιμπες-Ουρίμπε-
Χάνα αντιμετωπίζουν κατηγορίες για συ-
νωμοσία με σκοπό τη δωροδοκία και την
απάτη, ενώ το κατηγορητήριο για τον γε-
ρουσιαστή και τη σύζυγός του περιλαμβά-
νει το αδίκημα της συνωμοσίας με σκοπό
τον εκβιασμό.

Τρίβουν τα χέρια τους 
στην Άγκυρα 
Όπως είναι φυσικό οι 5 κατηγορούμενοι
αρνούνται όσα τους αποδίδει η αμερικανι-
κή δικαιοσύνη και δηλώνουν αθώοι. Μά-
λιστα ο Μενέντεζ o οποίος έπειτα από την
καταβολή εγγύησης ύψους 100.000 ευρώ
αφέθηκε ελεύθερος επιμένει στη αθωότητα
αρνούμενος να παραιτηθεί από το αξίωμα
του γερουσιαστή (σ.σ. παραιτήθηκε μόνο
από την προεδρία της Επιτροπής Εξωτερι-
κών Υποθέσεων της Γερουσίας βάσει των
οριζόμενων στο καταστατικό του Δημο-
κρατικού Κόμματος των ΗΠΑ), όπως τον
παροτρύνουν να κάνει αρκετοί συνάδελ-
φοί του.

«Δεν μου αρέσει πόσο γρήγορα σπεύδουν
ορισμένοι να κρίνουν έναν Λατίνο και να τον
διώξουν από τη θέση του, Δεν πάω πουθενά»
είναι η απάντηση που έχει δώσει ο Μενέ-
ντεζ, προφανώς ευελπιστώντας ότι και αυ-

τή τη φορά, τρίτη κατά σειρά, που ερευνά-
ται από τις ομοσπονδιακές αρχές θα βγει
αλώβητος, τουτέστιν δεν θα καταδικαστεί
όπως συνέβη και τις δύο προηγούμενες δι-

καστικές περιπέτειές του.
Αντιθέτως, αυτός που εύχεται να είναι

τρίτος και… φαρμακερός ο Μάιος του
2024 για τον Μενέντεζ είναι ο πρόεδρος
της Τουρκίας, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, ο
οποίος στο άκουσμα των εξελίξεων δεν
κρύφτηκε ότι η απομάκρυνση του Αμερι-
κανού γερουσιαστή από την προεδρία της
Επιτροπής Εξωτερικών Σχέσεων της Γε-
ρουσίας των ΗΠΑ συνιστά τον παραμερι-
σμό ενός «εχθρού της Τουρκίας» που με τη
σειρά της γεννά μία ευκαιρία να εγκριθεί
το αίτημα της Άγκυρας για προμήθεια αμε-
ρικανικών μαχητικών F-16. 

Αυτό που μετά βεβαιότητας θα συμβεί
στο παρασκήνιο είναι ότι θα επιδιωχτεί
μία εκ νέου συνάντηση του επικεφαλής της
τουρκικής διπλωματίας Χακάν Φιντάν με
των ΥΠ.ΕΞ. των ΗΠΑ, Άντονι Μπλίνκεν,
προκειμένου να διαπιστώσει η Άγκυρα –
και αναλόγως να πιέσει ή να… απασφαλί-
σει στη συνέχεια– αν είναι ειλικρινής η εκ-
πεφρασμένη δια στόματος Τζο Μπάιντεν
θέση του Λευκού Οίκου ότι η Ουάσινγκτον
ανέκαθεν επιθυμούσε να δώσει τα F-16
στην Άγκυρα αλλά το deal κολλούσε πάντα
στις αρνήσεις του Μενέντεζ. 

Αυτός είναι ένας και από τους λόγους
που η κυβέρνηση Ερντογάν ποντάρει πολ-
λά και στον αντικαταστάτη του Μενέντεζ
στην «κεφαλή» της Επιτροπής Εξωτερικών
Σχέσεων της αμερικανικής Γερουσίας. 

Ο λόγος για τον γερουσιαστή των Δη-
μοκρατικών, Μπεν Κάρντιν, από το Μέ-
ριλαντ, την πολιτεία που κουβαλάει το πα-
ρατσούκλι ότι είναι η «Αμερική σε μικρογρα-
φία» και ο οποίος με το που ανέλαβε τα νέα
του καθήκοντα φρόντισε να… ενημερώσει
για πιθανές αλλαγές της πολιτικής των Η-
ΠΑ που επηρεάζουν την Αίγυπτο, την
Τουρκία, τον πόλεμο στην Ουκρανία και
άλλα κρίσιμα θέματα της παγκόσμιας γεω-
πολιτικής.

Τι κρατά η Αθήνα από αυτό το πρώτο
«briefing» του Κάρντιν; Ότι η πανίσχυρη
Επιτροπή της οποίας πλέον ηγείται ο
80χρονος από το Μέριλαντ είναι ανοιχτή
στο να εξετάσει το ενδεχόμενο συμφωνίας
πώλησης μαχητικών F-16 της Lockheed
Martin ύψους 20 δισ. δολαρίων, στην
Τουρκία. 

Προϋπόθεση η χώρα του Ταγίπ Ερντο-
γάν αφενός να τηρήσει την υπόσχεσή της
για άρση του βέτο στην ένταξη της Σουη-
δίας στο ΝΑΤΟ, αφετέρου να επιδείξει κα-
λές «επιδόσεις» στον τομέα των ανθρώπι-
νων δικαιωμάτων και δεν εκτοξεύσει πρό-
σθετες απειλές εναντίον της Ελλάδας.

Πόσα από τα παραπάνω θα τηρηθούν
και σε ποιο βαθμό, δηλαδή δίχως εκπτώ-
σεις εναντίον της Ελλάδας, μένει να φανεί
στην καινούργια παρτίδα πόκερ που ξεκι-
νούν ΗΠΑ και Τουρκία, ξαναμοιράζοντας
τα φύλλα.

Μόνο που όσοι ξέρουν από… τσόχα
διαβεβαιώνουν πως όταν έχεις καλό φύλ-
λο το ξαναμοίρασμα της τράπουλας σπα-
νίως είναι τα ίδιο ευνοϊκό.

• Τον ερχόμενο Μάιο θα ξεκινήσει η δίκη του φιλέλληνα γερουσιαστή των ΗΠΑ αλλά
στην Άγκυρα κάνουν ήδη πάρτι που ο διάδοχός του στην Επιτροπή Εξωτερικών Σχέσε-
ων της Γερουσίας των ΗΠΑ δηλώνει ανοιχτός στην πώληση των F-16 στους γείτονες 

«Φαρμάκι»
για Μενέντεζ, 
«νέκταρ» 
για Ερντογάν
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Είναι ιδιαίτερα σημαντικό
για κάθε κυβέρνηση να έ-
χει στην ομάδα ανθρώ-
πους μάχιμους και αποτε-
λεσματικούς. Ο Νίκος
Χαρδαλιάς αποδείχθηκε
για την κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη ένας από αυ-
τούς. Αποδείχθηκε ο
«στρατηγός» για τα δύ-
σκολα, τα πρωτόγνωρα,
τα αδιανόητα που έπρεπε
να αντιμετωπιστούν άμε-
σα. Με σοβαρότητα και α-
ποφασιστικότητα έφερε
εις πέρας κάποιες από τις
πιο δύσκολες αποστολές.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Ε
μφανίστηκε στην πο-
λιτική ζωή της χώρας
αρχικά ως Δήμαρχος
Βύρωνα για τρεις τε-
τραετίες (2003-

2014). Εν συνεχεία εξελέγη πε-
ριφερειακός σύμβουλος Αττικής,
ενώ ανέλαβε γραμματέας της πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας στο
πλευρό του Κώστα Μπακογιάν-
νη. 

Όταν ανέλαβε την διακυβέρ-
νηση της χώρας ο Κυριάκος
Μητσοτάκης ανέλαβε Γενικός
Γραμματέας Πολιτικής Προστα-
σίας από τις 19 Ιουλίου του 2019
μέχρι τις 16 Μαρτίου του 2020,
όταν και πήρε προαγωγή, καθώς
ο πρωθυπουργός τον έχρισε υ-
φυπουργό Πολιτικής Προστασίας
και Διαχείρισης Κρίσεων. Και ό-
λοι θυμόμαστε ότι μπήκε στα σπί-
τια όλων των Ελλήνων κατά την
διάρκεια της πρώτης φάσης της
πανδημίας όπου έκανε την καθη-
μερινή ενημέρωση μαζί με τον
καθηγητή Σωτήρη Τσιόδρα.

Πριν από λίγες εβδομάδες, ο
πρωθυπουργός βρήκε στο πρό-
σωπό του Νίκου Χαρδαλιά τον
κατάλληλο άνθρωπο που θα πά-
ρει τη σκυτάλη από τον Γιώργο
Πατούλη στην μεγαλύτερη περι-
φέρεια της χώρας, αυτή της Αττι-
κής.

Ο Νίκος Χαρδαλιάς αποδέ-
χθηκε την πρωθυπουργική πρό-
ταση αφήνοντας την θαλπωρή
του υπουργείου Εθνικής Άμυνας.
Και πλέον φαντάζει ως το απόλυ-
το φαβορί για τη νίκη ακόμη και

από τον πρώτο γύρο. Μάλιστα ό-
πως αναφέρουν όλοι οι δημο-
σκόποι στις αυριανές εκλογές δί-
νονται δύο μάχες στην Περιφέ-
ρεια Αττικής. Η μία είναι του Νί-
κου Χαρδαλιά, στην κυριολεξία
ψήφο-ψήφο, για να αποφύγει τον
δεύτερο γύρο και να εκλεγεί από
αύριο το βράδυ. Και η άλλη είναι
των δύο ανθυποψηφίων του από
την Κεντροαριστερά του Γιάννη
Σγουρού και του Γιώργου Ιωα-
κειμίδη για το ποιος θα κατατα-
γεί δεύτερος. Δύο μάχες που
προκαλούν τεράστιο ενδιαφέρον. 

Άριστος γνώστης
Ο Νίκος Χαρδαλιάς γνωρίζει
καλά την τοπική αυτοδιοίκηση.
Και ειδικά η Περιφέρεια Αττικής
είναι ένα στοίχημα όπως λέει
στους συνεργάτες του που δεν εί-
ναι οριζόντιο. Δεν είναι απρόσω-
πο, δεν είναι αόριστο, αλλά αφο-
ρά 66 Δήμους, 66 ξεχωριστές
γειτονιές, κάθε μία από τις οποίες
έχει τις δικές της προτεραιότητές
και τα δικά της προβλήματά

της. Ο ίδιος όταν τον ρωτούν οι
φίλοι του λέει πως «είμαι ένας άν-
θρωπος του σκοπού. Προσπαθώ να
φέρνω σε πέρας ό,τι μου ανατεθεί.
Να είμαι αποτελεσματικός και χρή-
σιμος, έτσι ώστε στο τέλος τη μέρας
να μπορώ να κοιτάξω τον πολίτη στα
μάτια με την ικανοποίηση ότι έκανα
όλα όσα είχα πει».

Ήδη στο πρόγραμμα που ανα-
κοίνωσε και πάνω σε αυτό θα
ψηφίσουν αύριο οι ψηφοφόροι

της Περιφέρειας Αττικής έχει ως
προτεραιότητα την όσο το δυνα-
τόν μεγαλύτερη θωράκιση της
Αττικής από την κλιματική κρίση.
Έτσι οι υποδομές μπαίνουν σε
πρώτο πλάνο. Στο πρόγραμμα
του συμπεριλαμβάνονται έργα υ-
περ-τοπικής εμβέλειας, που το έ-
να θα υποβοηθά το άλλο. 

Αναμφίβολα ένα από τα πιο
καυτά προβλήματα που θα πρέ-
πει να αντιμετωπίσει ο Νίκος

Χαρδαλιάς είναι το πρόβλημα
των σκουπιδιών. Η χωματερή
στην Φυλή δεν αντέχει άλλο και
θα πρέπει να βρεθούν άμεσες λύ-
σεις με τις σύγχρονες  μονάδες ε-
πεξεργασίας απορριμμάτων και
βιοαποβλήτων, το νέο δίκτυο α-
ποχέτευσης και οι 3+1 νέες μο-
νάδες επεξεργασίας λυμάτων της
Ανατολικής Αττικής. 

Πλημμύρες-Πυρκαγιές
Ο Νίκος Χαρδαλιάς και ως
γραμματέας Πολιτικής Προστα-
σίας και ως υφυπουργός στο αρ-
μόδιο υπουργείου αντιμετώπισε
και πυρκαγιές και πλημμύρες. Ο-
πότε γνωρίζει από πρώτο χέρι τι
πρέπει να γίνει. Και όπως λέει η
πρώτη του ενέργεια ως περιφε-
ρειάρχης θα είναι η άμεση δρο-
μολόγηση αντιπλημμυρικών και
αντιπυρικών μέτρων προστα-
σίας. «Θα προχωρήσουμε άμεσα σε
καθαρισμούς ρεμάτων, συντήρηση
οδικών δικτύων και διάνοιξη αντι-
πυρικών ζωνών. Δίνουμε έμφαση
στην πρόληψη και την αποτροπή,
αλλά και στην έγκαιρη αντιμετώπι-
ση. Τόσο για τις φωτιές, όσο και για
τις πλημμύρες. Για το σκοπό αυτό,
θέτουμε σε άμεση προτεραιότητα
την υλοποίηση αναγκαίων έργων,
ξεκινώντας από τις ζώνες υψηλού
κινδύνου και βέβαια στην επικαιρο-
ποίηση μελετών για τον καλύτερο
σχεδιασμό νέων έργων. Σκοπεύου-
με επίσης να προχωρήσουμε στην
προμήθεια σύγχρονου εξοπλισμού
για την Περιφέρεια και τους Δήμους
της, αξιοποιώντας πόρους του προ-
γράμματος «Αιγίς» και του Ταμείου
Ανάκαμψης. Παράλληλα, θα προ-
χωρήσουμε στη λειτουργία πλήρως
εξοπλισμένου και επαρκώς στελεχω-
μένου Περιφερειακού Κέντρου Πο-
λιτικής Προστασίας. Είμαστε απο-
φασισμένοι να προχωρήσουμε, σε
συνεργασία με την επιστημονική
κοινότητα, στην κατάρτιση και ε-
φαρμογή ολοκληρωμένου συστήμα-
τος Πολιτικής Προστασίας», είπε
πρόσφατα σε συνέντευξη που πα-
ραχώρησε αναδεικνύοντας τις
προτεραιότητες που έχει.

Αν κάποιος ξεψαχνίσει το
πρόγραμμα που έδωσε στην δη-
μόσια διαβούλευση ο Νίκος
Χαρδαλιάς, τότε πραγματικά λες
πως εάν το υλοποιήσει η Αττική
το 2029 θα είναι διαφορετική. Κι
αυτό διότι μέσα στα έργα που έ-
χει συμπεριλάβει είναι  Η ανά-
πλαση του Φαληρικού Όρμου και
της Αττικής Ριβιέρας, από το Φά-
ληρο και την Καλλιθέα, ως τη
Βούλα. Ο νέος οδικός άξονας της
Βόρειας Αττικής, που θα συνδέει
το Μαραθώνα με τον Ωρωπό. Ο
Βόρειος Ποδηλατικός Άξονας της
Αττικής. Και τέλος η αναβάθμιση
των λιμανιών της Αττικής (Ραφή-
να, Λαύριο, Αργοσαρωνικός),
αλλά και η ολοκλήρωση της νέας
προβλήτας κρουαζιέρας στο λι-
μάνι του Πειραιά.

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ: 
Ο «στρατηγός» για 
τις δύσκολες αποστολές
• Διεκδικεί την εκλογή από την πρώτη Κυριακή 
έχοντας ένα πρόγραμμα δράσης που προτάσσει την
θωράκιση της Αττικής για πλημμύρες και πυρκαγιές



Ο
Βασίλης Ξυπολυτάς με μία γε-
μάτη πορεία στα κοινά αποφάσι-
σε για πρώτη φορά να διεκδική-
σει τον δημαρχιακό θώκο σε ένα

πραγματικό μεγάλο δήμο, αυτό της Κηφι-
σιάς, που περιλαμβάνει και τη Νέα Ερυ-
θραία και την Εκάλη. Μία πραγματικά φρέ-
σκια υποψηφιότητα σε ιδέες και δράσεις. 

Το 2006, το 2010 και το 2014 εξελέγη
Δημοτικός Σύμβουλος Κηφισιάς και για
πολλά χρόνια υπηρέτησε τον δήμο ως Α-
ντιδήμαρχος Καθαριότητας, Πολιτικής
Προστασίας και Περιβάλλοντος , ως πρόε-
δρος του ΚΑΠΗ, της Δημοτικής Επιχείρη-
σης και των σχολείων της Κηφισιάς. Μά-
λιστα κατά την διάρκεια της θητείας του
στον δήμο Κηφισιάς μία σειρά από καινο-
τομίες για πρώτη φορά πανελλαδικά. Ό-
πως το πρώτο αυτόνομο ενεργειακά δημό-
σιο κτήριο, η κομποστοποίηση στη πηγή
των απορριμμάτων, η εισαγωγή των ψη-
φιακών σχολείων και η άμεση δημοκρα-
τία στη λήψη αποφάσεων.

Πλέον έχοντας περάσει και από την
καυτή καρέκλα του προέδρου του ΟΣΥ (λε-
ωφορεία και τρόλεϊ), όπου επί ημερών του
ενισχύθηκε και ο στόλος των οχημάτων
κατά 60%, ενώ έγιναν και προσλήψεις με-
τά από 13 χρόνια, ο Βασίλης Ξυπολυτάς
ρίχνει όλο το βάρος του σε ένα πραγματικά
μεγάλο δήμο αυτό της Κηφισιάς-Ερυθραί-
ας-Εκάλης, ως επικεφαλής της δημοτικής

παράταξης «ΝΑΙ για τον Δήμος μας», όπου
μετέχουν άνθρωποι από όλους τους πολι-
τικούς χώρους, μεταξύ των οποίων και ση-
μαντικοί επιστήμονες. Όπως ο καθηγητής
στο University of Illinois Νίκος Αυλώ-
νας, ειδικός  στην Βιώσιμη Ανάπτυξη και
Πράσινη Οικονομία. Στην ομάδα μετέχει
ο Θάνος Βερέμης (ιστορικός και ακαδη-
μαϊκός), ο διδάκτωρ του πανεπιστημίου
του Λονδίνου, ειδικός στις συγκοινωνίες
Γιώργος Γιαννόπουλος, ο πρώην Γενι-
κός Επιθεωρητής Δημόσιας Διοίκησης
Λέανδρος Ρακιντζής και πολλοί άλλοι. 

Αυτό και μόνο αναδεικνύει ότι ο Βασί-
λης Ξυπολυτάς είναι αποφασισμένος να
βρει λύσεις στα προβλήματα των δημοτών
του. Κι όπως λέει στους συμπολίτες του οι
λύσεις θα είναι ρεαλιστικές ως ένα μείγμα
ακαδημαϊκών γνώσεων και καινοτόμων ι-
δεών. Βασική προτεραιότητα του είναι το
πράσινο προφίλ του δήμου για να διασφα-
λιστεί μια βιώσιμη και ζωντανή κοινότητα
προς όφελος όλων των κατοίκων.

Αυτό που του ζητούν οι πολίτες είναι η ε-

πίλυση του κυκλοφοριακού, η
ασφάλεια στην πόλη, καλύτερη
καθαριότητα. Και ο ίδιος υπό-
σχεται να εφαρμόσει τεχνολο-
γίες «έξυπνης πόλης» για την
βελτίωση της ποιότητας ζωής
των κατοίκων αλλά και τη δια-
χείριση των διαθέσιμων πό-
ρων. Αυτό περιλαμβάνει,
μεταξύ άλλων και την ανά-
πτυξη ψηφιακών πλατφορ-
μών για μεγαλύτερη συμμετοχή των πολι-
τών και διαφάνεια, καθώς και την έναρξη
«πράσινων» έργων για την προώθηση της
περιβαλλοντικής βιωσιμότητας. «Στόχος μου
είναι να προωθήσω μια κουλτούρα συνεχούς
εκπαίδευσης και καινοτομίας εντός της δημοτι-
κής διοίκησης, διασφαλίζοντας ότι υιοθετού-
με πάντα τις βέλτιστες πρακτικές για την καλύ-
τερη εξυπηρέτηση των κατοίκων», είπε σε πρό-
σφατη συνέντευξη που παραχώρησε.

Κι όπως είπε στόχος του «ΝΑΙ» είναι η
δημιουργία ενός ακμάζοντα κόμβου ευη-
μερίας για κάθε κάτοικο, παράλληλα με την

προστασία της ταυτότητα του παραδοσια-
κού ιστορικού κέντρου της Κηφισιάς. Οι
σύγχρονες ιδέες και η «πράσινη», υπεύθυ-
νη προσέγγιση βρίσκονται στον πυρήνα
του προγράμματος του «ΝΑΙ». «Οραματιζό-
μαστε ένα μέρος όπου κάθε άτομο και οικογέ-
νεια μπορεί να δει τις φιλοδοξίες του να πραγ-
ματοποιούνται. Είναι μια δέσμευση για την
προώθηση μιας ζωντανής κοινότητας χωρίς α-
ποκλεισμούς, όπου κάθε φωνή ακούγεται και
κάθε άτομο εκτιμάται». Είπε σε μία από τις
τελευταίες ομιλίες του ο Βασίλης Ξυπο-
λυτάς.
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Το όραμα που έχει ο υπο-
ψήφιος δήμαρχος Κηφι-
σιάς - Ν. Ερυθραίας - Ε-

κάλης, Βασίλης Ξυπολυτάς, για
την επόμενη ημέρα του δήμου
του αντικατοπτρίζεται στα πρό-
σωπα που συνθέτουν το ψηφο-
δέλτιό του. Άνθρωποι όλων
των ηλικιών, γυναίκες και άν-
δρες, με αρκετά «ένσημα» στον
τομέα της επαγγελματικής
δραστηριοποίησης τους  που
αν μη τι άλλο αποδεικνύει ότι
πρόκειται να για στελέχη που
δεν φοβούνται να ιδρώσουν τη
φανέλα και έχουν το know how
του «παράγω αποτέλεσμα».

Σε αυτή την ομάδα ξεχωρι-
στή θέση έχει η πολυτάλαντη
Ρούλα Κυράστα. Ο χαρακτηρι-
σμός δεν αποτελεί κοινότυπο
ευφημισμό αλλά πραγματικό-
τητα καθώς η σύζυγος του αεί-
μνηστου Γιάννη Κυράστα εκτός
από την καλλιτεχνική της φλέ-
βα (σ.σ. είναι απόφοιτος της
δραματικής σχολής του Γ. Θεο-
δοσιάδη και έχει συνεργαστεί

με πολλούς αξιόλογους αν-
θρώπους στον καλλιτεχνικό
χώρο) έχει πτυχίο στη συμβου-
λευτική ψυχολογία, ενώ εδώ
και μία τετραετία δραστηριο-
ποιείται στον κλάδο των τουρι-
στικών επιχειρήσεων και με τις
επενδύσεις σε ξενοδοχειακές
μονάδες. 

Στο ερώτημα τι την παρακί-
νησε να ασχοληθεί με τα κοινά,
η Ρούλα Κυράστα απαντά ότι
ως ένας άνθρωπος που γεννή-
θηκε και μεγάλωσε στην Κηφι-
σιά δεν μπορούσε να παραμέ-
νει  αμέτοχη μπροστά  στα συσ-

σωρευμένα προβλήματα όπως
είναι λ.χ. οι υπηρεσίες καθαριό-
τητας που είναι αναγκαίο να α-
ναβαθμιστούν με τακτική συλ-
λογή απορριμμάτων και τοπο-
θέτηση περισσότερων κάδων
ανακύκλωσης.

Ωστόσο η δουλειά που πρέ-
πει να γίνει δεν σταματά εδώ.
Σύμφωνα με την Ρούλα Κυρά-
στα οι υποδομές των σχολικών
κτιρίων είναι ένα τομέας που
χρίζει άμεση και αποτελεσματι-
κή αντιμετώπιση, ενώ ψηλά
στην ατζέντα των προτεραιοτή-
των της νέας δημοτικής αρχής

πρέπει να βρεθεί το θέμα της
βελτίωσης της κυκλοφορίας/με-
τακίνησης των ανθρώπων με ει-
δικές ανάγκες, ο σχεδιασμός ε-
πικοινωνίας με τους δημότες
μέσα από εύχρηστες πλατφόρ-
μες, για την παρακολούθηση
των αιτημάτων τους, καθώς και
η οργάνωση της φιλοζωικής
δράσης, η οποία θα ενίσχυε τη
μείωση των αδέσποτων- ταλαι-
πωρημένων ζώων, δίνοντας μια
ανάσα σε όσους τα τελευταία
χρόνια έχουν επωμιστεί με ιδιω-
τική πρωτοβουλία, το βάρος και
την ευθύνη. 

Σε κάθε περίπτωση η συ-
στράτευση της Ρούλας Κυρά-
στα με τον Βασίλη Ξυπολυτά
σκοπό έχει να κερδηθεί το στοί-
χημα της μετατροπής της Κηφι-
σιάς σε ένα προάστιο της πρω-
τεύουσας που θα είναι υπό-
δειγμα σε βασικές λειτουργίες
και μηχανισμό οργάνωσης και
ταυτόχρονα θα αποτελεί πόλο
έλξης τόσο με την ανταγωνι-
στική αγορά του, όσο και με την
πολιτιστική δράση του. 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ (ΡΟΥΛΑ) ΚΥΡΑΣΤΑ:
Η πολυτάλαντη γυναίκα που είπε
το μεγάλο «ΝΑΙ» στην πρόκληση
της τοπικής αυτοδιοίκησης

ΒΑΣΙΛΗΣ ΞΥΠΟΛΥΤΑΣ:
(ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΚΗΦΙΣΙΑΣ - Ν. ΕΡΥΘΡΑΙΑΣ - ΕΚΑΛΗΣ): 

Αποφασισμένος να
βρει ρεαλιστικές και
καινοτόμες λύσεις
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Τη βαθιά πεποίθησή του ότι με το
συγκροτημένο σχέδιο του συν-
δυασμού του, τη δυνατή του ομά-
δα που απαρτίζεται από γνώστες
της αυτοδιοίκησης και κυρίως
την απουσίας δεσμεύσεων θα
καταφέρει να ξανακάνει τη Λα-
μία μια ζωντανή, ανοιχτή, φιλό-
ξενη πόλη κατέθεσε στην «Α» ο
υποψήφιος δήμαρχος Λαμιέων,
Πανουργιάς Παπαϊωάννου.

Σ
τη συνέντευξη που ακολουθεί, ο κ.
Παπαϊωάννου εξηγεί μεταξύ άλ-
λων τι τον έκανε  να αφήσει στην ά-
κρη την επιτυχημένη διαδρομή του

στο επιχειρείν και τον αθλητισμό και να α-
σχοληθεί με τα κοινά, υποστηρίζοντας πα-
ράλληλα ότι θεωρεί πλεονέκτημα και όχι
μειονέκτημα –όπως κάποιοι υποστηρίζουν–
ότι δεν είναι επαγγελματίας πολιτικός!

• Κύριε Παπαϊωάννου, η πιο απλή και
συνάμα πιο δύσκολη ερώτηση σε έναν
υποψήφιο είναι τι τον ώθησε να διεκ-
δικήσει την ψήφο των συμπολιτών του.
Εσείς γιατί αφήνετε μια επιτυχημένη
διαδρομή στο επιχειρείν και τον αθλη-
τισμό για να ασχοληθείτε με τα κοινά; 
«Αν και έχω ένα σύντομο παρελθόν στην αυτο-
διοίκηση σε κοινοτικό και περιφερειακό επί-
πεδο, πράγματι είναι η πρώτη φορά που διεκ-
δικώ ένα τόσο σημαντικό αξίωμα. Και πιστέψ-
τε με, νιώθω μεγάλη ευθύνη, γιατί το να κερδί-
σεις την εμπιστοσύνη των συνανθρώπων σου,
δεν είναι μια εύκολη υπόθεση. Ιδιαίτερα στις
μέρες μας, που η κοινωνία είναι φορτωμένη με
πολλά συσσωρευμένα προβλήματα. Έχω ει-
σπράξει πολλές χαρές από το επιχειρείν και
τον ΠΑΣ Λαμία, αλλά τίποτε δε συγκρίνεται με
την πρόκληση να υπηρετήσω τον τόπο που ζω
και δραστηριοποιούμαι. Σίγουρα, θα μπορού-
σα να “κάτσω στ’ αυγά μου” που λένε, να συ-
νεχίσω την επιχειρηματική μου δραστηριότητα
και να περνάω περισσότερο χρόνο με την οι-
κογένειά μου, αλλά το κίνητρο να αλλάξουμε
μια πόλη που κάποτε ήταν πραγματικά περή-
φανη και τώρα αργοσβήνει, είναι μεγάλο. Η
Λαμία έχει τεράστιες δυνατότητες. Και είμαι
βέβαιος ότι θα τα καταφέρουμε να τις αναδεί-
ξουμε.» 

• Τι διαφορετικό θα κάνετε για τη Λα-
μία από τους προκατόχους σας; Γιατί πι-
στεύετε ότι θα πετύχετε εκεί που αυτοί
απέτυχαν; 
«Η Λαμία είναι η πρωτεύουσα της περιφέρειας
Στερεάς Ελλάδας, είναι η καρδιά της Ελλάδας,
το κέντρο της Ρούμελης. Ο δήμος περικλείει ι-
στορικές περιοχές όπως οι Θερμοπύλες, η
Παύλιανη, ο Γοργοπόταμος, η Αλαμάνα, κ.α.

Αντί για προορισμός, έχει γίνει ένα πέρασμα.
Τα τοπόσημά της μένουν ουσιαστικά αναξιο-
ποίητα, η αγορά μαραζώνει, οι νεότεροι φεύ-
γουν, ο πρωτογενής τομέας έχει συρρικνωθεί,
ενώ τόσοι οι πρόσφατες πυρκαγιές όσο και οι
πλημμύρες προκάλεσαν μεγάλες ζημιές. Δεν
είναι αυτοί αρκετοί λόγοι να θέλει κανείς να
φτιάξει μια πόλη με παλμό, ανθεκτικότητα, υ-
ποδομές και εξωστρέφεια; Και θα πετύχουμε,
γιατί δεν έχω δεσμεύσεις, εξαρτήσεις και πα-
λαιοκομματικά στεγανά στον τρόπο που θέλω
να διοικήσω. Έχουμε σχέδιο, δυνατή ομάδα
με γνώστες της αυτοδιοίκησης, νέους ανθρώ-
πους, αλλά το κυριότερο, έχουμε μαζί μας τους
πολίτες του δήμου, που θέλουν να δουν την
πόλη τους να ξαναζωντανεύει.» 

• Σας έχουμε ακούσει να λέτε συχνά ό-
τι δεν είστε επαγγελματίας πολιτικός.
Μήπως αυτό τελικά δεν είναι πλεονέ-
κτημα, αλλά μειονέκτημα; 
«Κάθε άλλο. Γυρνάω σε καθημερινή βάση τις

γειτονιές της Λαμίας, τα καφενεία, τις λαϊκές,
τα χωριά της. Ξέρετε τι μου λένε όλοι; Ότι τα
αιτήματά τους καθυστερούν ή δεν εισακούγο-
νται. Ότι βλέπουν έργα σε μακέτες, αντί στην
καθημερινότητά τους. Ότι παίρνει χρόνια μέ-

χρι να γίνει ένα φράγμα, να υδροδοτηθεί μια
περιοχή, να επισκευαστεί ένα σχολείο ή ένα
γυμναστήριο. Ότι βρίσκουν κλειστές πόρτες ή
κλειστά αυτιά στον δήμο. Είναι δυνατόν να
περνάνε βασικά έργα για την ζωή των ανθρώ-
πων μέσα από παζάρια ή εξαγορές ψήφων; Εί-
ναι δυνατόν να καθυστερούμε τόσο όταν αρκεί
μια νεροποντή ή μια πυρκαγιά να αφανίσει
ζωές και περιουσίες μέσα σε λίγες ώρες; Αυτό
συμβαίνει γιατί κάποιοι χρησιμοποιούν την
Αυτοδιοίκηση ως σκαλοπάτι, ως βάθρο για
κάποιοι άλλο αξίωμα. Ενώ προσωπικά δεν πε-
ριμένω να γίνω “κάποιος” μέσα από το κο-
στούμι του δημάρχου. Με νοιάζει να γίνει η
δουλειά, με νοιάζει να φτιάξουμε υποδομές
ανθεκτικές, να φέρουμε δουλειές στον τόπο
μας, να ζουν όλες οι ηλικίες με αξιοπρέπεια
και πάνω απ’ όλα να αγαπήσουν ξανά οι Λα-
μιώτες την πόλη τους.». 

• Ποιο είναι το όραμα και ποιο το σχέ-
διό σας για τη Λαμία; 
«Μια ζωντανή, ανοιχτή, φιλόξενη πόλη, που
προσφέρει επιλογές για τον κάτοικο, τον επι-
χειρηματία, τον επισκέπτη, τον φοιτητή. Μια
πόλη με πολιτιστική και αθλητική υπεροχή,
ανθεκτικές υποδομές, ευκαιρίες για προκο-
πή, μια κοινωνία αλληλεγγύης και υπηρε-
σίες που κάνουν τη ζωή των κατοίκων εύκο-
λη. Με σεβασμό στο περιβάλλον, τους ευά-
λωτους, το δημόσιο χώρο, τα ζώα. Μια πόλη
που μπορείς να κινείσαι, να περπατάς, να
ψυχαγωγείσαι, να καταναλώνεις χωρίς να τα-
λαιπωρείσαι. Αυτή είναι η Λαμία που ονει-
ρεύομαι. Και θα την φτιάξουμε, καθώς έ-
χουμε ένα φιλόδοξο πρόγραμμα, που βάζει
ξεκάθαρες προτεραιότητες και περιέχει το-
μές, από τον τρόπο διοίκησης στην καθημε-
ρινότητα, την ενίσχυση της πολιτικής προ-
στασίας, την ψηφιοποίηση και την λογοδο-
σία, τη δημιουργία δικτύου κοινωνικής α-
σφάλειας, την ανάπλαση ιστορικών περιο-
χών, την προστασία του περιβάλλοντος, την
προσέλκυση μεγάλων αθλητικών διοργανώ-
σεων, την εμπέδωση της ασφάλειας στην κα-
θημερινότητα κ.α. Αυτό το σχέδιο μπορεί
και πρέπει να επικυρωθεί από τους συμπο-
λίτες μου στις 8 Οκτώβρη, για να πάμε επι-
τέλους την πόλη μας μπροστά.». 

ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ: 
«Η Λαμία έχει τεράστιες
δυνατότητες και θα καταφέρουμε
να τις αναδείξουμε»

 «Έχουμε ένα φιλόδοξο
πρόγραμμα που βάζει

ξεκάθαρες προτεραιότητες
και περιέχει τομές, από τον
τρόπο διοίκησης στην καθη-
μερινότητα, την ενίσχυση
της πολιτικής προστασίας,
την ψηφιοποίηση και την
λογοδοσία, την προσέλκυ-
ση μεγάλων αθλητικών
διοργανώσεων κ.ά.»



Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης δεν
έκυψε ποτέ ποιος είναι ο πο-
λιτικός στόχος του για το α-
ποτέλεσμα των αυτοδιοικη-
τικών εκλογών που ανοίγουν

αύριο και την επόμενη Κυριακή. Κι αυτός
στόχος δεν είναι μόνο αριθμητικός, δηλα-
δή απλώς να… γαλαζοποιηθούν οι 13 πε-
ριφέρειες και οι 3 μεγάλοι δήμοι της χώ-
ρας. Είναι πρωτίστως «λειτουργικός», υπό
την έννοια ότι στο Μέγαρο Μαξίμου θέ-
λουν η επομένη ημέρα των εκλογών να
βρει στα «πιλοτήρια» των δημοτικών και
περιφερειακών διοικήσεων ανθρώπους
με τους οποίους το κεντρικό κράτος θα μοι-
ράζεται τον ίδιο κώδικα συνεννόησης προ-
κειμένου να απαντηθούν αποτελεσματικά
οι πολλαπλές προκλήσεις.

Έναν τέτοιο άνθρωπο έχει επιλέξει εδώ
και καιρό η Νέα Δημοκρατία για να μοιρα-
στεί μαζί του το αναπτυξιακό όραμά της για
την περιφέρεια Πελοποννήσου. Ο λόγος
για τον 49χρονο Δημήτρη Πτωχό, γιο του
αείμνηστου Παύλου Πτωχού που επί 16
χρόνια διετέλεσε δήμαρχος Μεσσήνης και
ο οποίος ως επικεφαλής του συνδυασμού
«Η Πελοπόννησος Μπροστά» ευελπιστεί
ότι οι συντοπίτες του θα δώσουν ψήφο ε-
μπιστοσύνης στο 7 αξόνων προγραμματι-
κό σχέδιό του που στόχο έχει να καταστεί η
Πελοπόννησος μέχρι το 2028 μία ευρω-
παϊκή περιφέρεια πρότυπο σε όλα!!!

Ηλεκτρολόγος μηχανικών και μηχανι-
κών υπολογιστών με πτυχίο και διδακτο-
ρικό από Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο
στο επάγγελμα, ο Δ. Πτωχός δεν είναι ά-
γνωστη φιγούρα στο νεοδημοκρατικό «οι-
κοσύστημα». 

Αντιθέτως είχε ενεργή συμμετοχή στα
κομματικά πράγματα, ενώ με τον Κυριάκο
Μητσοτάκη γνωρίστηκε την περίοδο
2012-2015 όταν πρωθυπουργός και πρό-
εδρος της Νέας Δημοκρατίας ήταν ο Αντώ-
νης Σαμαράς. Μάλιστα ο σημερινός πρω-
θυπουργός εξηγεί ότι ο Δ. Πτωχός κέρδισε
την εκτίμησή του με την καθαρή σκέψη
του, τον οραματικό τρόπο με τον οποίο έ-
βλεπε τα πράγματα και φυσικά με την ερ-
γατικότητά του.

Αυτά τα προσόντα, σε συνδυασμό με τον
προγραμματικό λόγο του Δ. Πτωχού είναι
κατά τα φαινόμενα εκτιμητέα και από τους
ψηφοφόρους της Πελοποννήσου, γεγονός
που αποτυπώνεται και δημοσκοπικά. 

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι στο τελευταίο
γκάλοπ της εταιρείας DATA RC ο εκλεκτός
της Ν.Δ. εμφανίζεται να έχει πάρει «κεφά-
λι» σχεδόν 4 ποσοστιαίων μονάδων από
τον βασικό του αντίπαλο Πέτρο Τατούλη
στην πρόθεση ψήφου στον πρώτο γύρο.

Σε ό,τι αφορά την πρόθεση ψήφου στον
β΄ γύρο η ίδια δημοσκόπηση δίνει ξανά
την πρωτιά στον Δ. Πτωχό και μάλιστα με

μεγαλύτερη διαφορά από τον Π. Τατούλη
που αγγίζει το 5%. Ακόμη και στον δείκτη
που πάντα πέφτει πιο κοντά στο πραγματι-
κό τελικό αποτέλεσμα, αυτόν της «παρά-
στασης νίκης», ο Δ. Πτωχός προηγείται
του Π. Τατούλη με το διόλου… πτωχό
41,5% έναντι 29,6% (11,9 μονάδες).

Οι πολιτικές «αμαρτίες» 
Είναι ξεκάθαρο ότι ο Δ. Πτωχός και τα
στελέχη του συνδυασμού «Η Πελοπόννη-
σος Μπροστά» η παραπάνω δημοσκοπι-
κή εικόνα προκαλεί ιδιαίτερη ικανοποίη-
ση για την επίτευξη του στόχου να επανα-
κατακτηθεί η περιφέρεια από τη Νέα Δη-
μοκρατία. Δεν ξεχνούν, ωστόσο, και την
viral –χρόνια πριν από την εφεύρεση του
όρου– ατάκα του Χαρίλαου Φλωράκη ότι
«η κάλπη είναι γκαστρωμένη» και την οποία
ο εμβληματικός γενικός γραμματέα του
ΚΚΕ είχε πει θέλοντας να δείξει ότι το α-
ποτέλεσμα των εκλογών κρύβει συχνά εκ-
πλήξεις.

Η αλήθεια είναι ότι όση εμπειρία και αν

διαθέτει ο Πέτρος Τατούλης –κυρίως στο
να κάνει το άσπρο μαύρο και να επιλέγει
ρότα με βάση το που φυσάει κάθε φορά ο
πολιτικός άνεμος–, θα χρειαστεί πολύ πε-
ρισσότερα από την απλή αναγνωρισιμότη-
τά του για να κερδίσει το εκλογικό παιχνί-
δι, δεδομένου ότι τον βαραίνουν και κά-
μποσες πολιτικές «αμαρτίες».

Καταρχάς οι δύο θητείες του ως περιφε-
ρειάρχης Πελοποννήσου δεν έχουν μείνει
στη μνήμη των Πελοποννήσιων ως χρό-

νια ανάπτυξης της συγκεκριμένης περιφέ-
ρειας. Οι έχοντες γερή μνήμη ακόμη θυ-
μούνται το «κατηγορώ» του απερχόμενου
περιφερειάρχη Παναγιώτη Νίκα για τον
Π. Τατούλη, στο οποίο μεταξύ άλλων υ-
πογραμμιζόταν ότι στην περίοδο 2011-
2019 η Πελοπόννησος είδε να φτιάχνο-
νται –με ΣΔΙΤ– μόνο οι μεγάλοι αυτοκινη-
τόδρομοι την ίδια ώρα που το επαρχιακό
οδικό δίκτυο παρέμενε σε άθλια κατάστα-
ση, στο θέμα της διαχείριση των απορριμ-
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Ο «Πελοποννησιακός
Πόλεμος» του
γυρολόγου Τατούλη

Όλα δείχνουν, λοιπόν, ότι το έργο της ήττας θα
επαναληφθεί και φέτος που ο γυρολόγος και…

ξεχασιάρης Πέτρος θα έχει απέναντί του τον Δημήτρη Πτωχό,
ο οποίος αν τελικά έκανε ένα λάθος στην προεκλογική
εκστρατεία του, αυτό ήταν ότι δεν καταδέχτηκε να χτυπήσει
κάτω από τη ζώνη τον αντίπαλό θυμίζοντας στις
αλλεπάλληλες κυβιστήσεις Τατούλη αλλά και τις ύβρεις 
και τις συκοφαντίες που ο τελευταίος έχει εκτοξεύσει 
εναντίον των ιστορικών ηγετών της Νέας Δημοκρατίας

• Με κυβιστήσεις, fake news, ακόμη και πολιτικές ύβρεις κατά των ιστορικών
αρχηγών της Ν.Δ., ο Πέτρος Τατούλης προσπαθεί να αποφύγει την ήττα στις
αυτοδιοικητικές εκλογές της Κυριακής και να ξαναστεφθεί περιφερειάρχης 
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μάτων έγιναν πασαλείμματα, η απορροφη-
τικότητα των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ ή-
ταν μικρότερη του 20%, ενώ και τουριστι-
κά η περιοχή έμεινα στα αζήτητα καθώς
προσέλκυσε ελάχιστους τουρίστες από τα
δεκάδες εκατομμύρια ξένων επισκεπτών
που υποδέχεται κάθε χρόνο η Ελλάδα.

Κατά δεύτερον, η διαδρομή του Π. Τα-
τούλη απέχει πολύ από αυτήν ενός στελέ-
χους που καλώς ή κακώς κάποτε διαφώ-
νησε ιδεολογικά με το κόμμα του και τρά-
βηξε άλλο δρόμο. 

Αυτό που στη πραγματικότητα έκανε ο
επιστήμονας Τατούλης (σ.σ. έχει σπουδά-
σει ιατρική) ήταν να αναγάγει σε… επιστή-
μη το πολιτικό ζικ-ζακ. Οι παλαιότεροι δεν
ξεχνούν ότι ο 70χρονος σήμερα χειρουρ-
γός ξεκίνησε την πολιτική σταδιοδρομία
του ως στέλεχος του Επαναστατικού
Κομμουνιστικού Κινήματος Ελλάδας,
στη συνέχεια «μετακόμισε» στη Νέα Δη-
μοκρατία με τη οποία εξελέγη βουλευτής
Αρκαδίας και έγινε υφυπουργός Πολιτι-
σμού (2004-2006), ώσπου διαγράφηκε το
2008 από τον Κώστα Καραμανλή. 

Έκτοτε διακονεί την τοπική αυτοδιοίκη-
ση αλλά πάλι δίχως σταθερό κομματικό
πρόσημο, αφού το 2010 κατήλθε στην αυ-
τοδιοικητική εκλογική κούρσα ως ανεξάρ-
τητος υποψήφιος Περιφερειάρχης Πελο-
ποννήσου και εκλέχθηκε με τη στήριξη του
ΠΑΣΟΚ του Γιώργου Παπανδρέου και
του ΛΑΟΣ του Γιώργου Καρατζαφέρη, το
2014 επανεκλέγεται αλλά αυτή τη φορά με
τη στήριξη της Ν.Δ., ενώ στις εκλογές του
2019 που ηττήθηκε είχε κατέβει ως αντάρ-
της στην επίσημη «γαλάζια» υποψηφιότητα
που ήταν ο Π. Νίκας.

Το υποκριτικό της υπόθεσης ότι όλα τα
παραπάνω που αφορούν τα κομματικά χρί-
σματα-στηρίξεις που δόθηκαν διαχρονικά
στον Π. Τατούλη, ο γυρολόγος υποψή-
φιος περιφερειάρχης τα ξεχνάει ή τα επι-
καλείται α-λα καρτ.

Τις περισσότερες φορές διαφημίζει την
δήθεν κομματική ανεξαρτησία του και την
ιδεολογική πολυσυλλεκτικότητα του ψη-
φοδελτίου και ενίοτε το… απογειώνει
διαρρηγνύοντας τα ιμάτιά του ότι ο σχημα-
τισμός του δεν πήρε κομματικό χρίσμα ού-
τε το 2010 ούτε το 2014. 

Προφανώς έχει ξεχάσει ότι τον έχουν
«συλλάβει» οι τηλεοπτικές κάμερες να υ-
περτονίζει σε δημόσια θέα ότι την πρώτη
φορά εξελέγη περιφερειάρχης στην Πελο-
πόννησο με τη στήριξη του ΠΑΣΟΚ και του
ΛΑΟΣ, και αργότερα να παραδέχεται πάλι
on camera ότι και το 2014 που επανεξελέ-
γη είχε πάρει το χρίσμα της Νέας Δημο-
κρατίας. 

Για να μην πούμε ότι και την μία φορά
ως τώρα που ο Π. Τατούλης κατέβηκε στη-
ριζόμενος μόνο στο δικό του έρεισμα είδε
την πλάτη του Παναγιώτη Νίκα. 

Όλα δείχνουν, λοιπόν, ότι το έργο της
ήττας θα επαναληφθεί και φέτος που ο γυ-
ρολόγος και… ξεχασιάρης Πέτρος θα έχει
απέναντί του τον Δημήτρη Πτωχό, ο ο-
ποίος αν τελικά έκανε ένα λάθος στην προ-
εκλογική εκστρατεία του, αυτό ήταν ότι δεν
καταδέχτηκε να χτυπήσει κάτω από τη ζώ-
νη τον αντίπαλό θυμίζοντας στις αλλεπάλ-
ληλες κυβιστήσεις Τατούλη αλλά και τις ύ-
βρεις και τις συκοφαντίες που ο τελευταίος
έχει εκτοξεύσει εναντίον των ιστορικών η-
γετών της Νέας Δημοκρατίας.

Το απίστευτο μένος Τατούλη για τον Σαμαρά
και τους άλλους αρχηγούς της Ν.Δ.

Σε αντίθεση με τις πολύ συχνά εναλλασσόμενες συμμαχίες του ο Πέτρος Τατούλης παραμένει απολύτως σταθερός
σε ό,τι αφορά το μένος του απέναντι στον πρώην πρωθυπουργό και πρώην πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας Α-
ντώνη Σαμαρά. Είναι τέτοιο το μένος του 70χρονου υποψήφιου περιφερειάρχη Πελοποννήσου που ακόμη και

στα εγκαίνια του εκλογικού κέντρου του συνδυασμού του στην Καλαμάτα που έγιναν το βράδυ της περασμένης Τρίτης
μίλησε απαξιωτικά όχι μόνο για τον Αντώνη Σαμαρά αλλά και για τον συνυποψήφιό του Δημήτρη Πτωχό, επιδει-
κνύοντας μηδενικό πολιτικό πολιτισμό.

Συγκεκριμένα ο Π. Τατούλης έκανε λόγο για «σύστημα» του πρώην πρωθυπουργού, το οποίο σύμφωνα με τους ι-
σχυρισμούς του «αποπειράθηκε να εγκαταστήσει έναν υπάλληλο τους για περιφερειάρχη, αντικαθιστώντας ανοίκεια
τον νυν περιφερειάρχη Παναγιώτη Νίκα». Ακόμη όμως και στην αποστροφή του λόγου του για τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη ο Π. Τατούλης πάλι εναντίον του Αντώνη Σαμαρά ξιφούλκησε. 

«Οι πολίτες πριν από τρεις περίπου μήνες ψήφισαν για πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη» είπε χαρακτηριστικά
ο Τατούλης και συνέχισε: «Μια επιλογή απόλυτα σεβαστή για εμάς. Με την κυβέρνηση του οποίου και θα συνεργαστώ. Ό-
χι ως υπηρετικό της προσωπικό, αλλά ως ισότιμος θεσμικός της εταίρος. Ως περιφερειάρχης Πελοποννήσου. Ως Περι-
φερειάρχης όλων των Μεσσήνιων και των Πελοποννησίων. Και όχι ως υπάλληλος του Αντώνη Σαμαρά».

Αυτές του τις θεωρίες συνωμοσίας ότι δήθεν υπάρχει ένα «σύστημα Σαμαρά» στο οποίο δήθεν «έχει εκχωρηθεί η πε-
ριφέρεια Πελοποννήσου» κατόπιν συμφωνίας με τον Κυριάκο Μητσοτάκη κι ότι εντέλει «ο κ. Σαμαράς είναι το πρόβλημα
στην Πελοπόννησο, δεν είναι ο κ. Πτωχός» ο Π. Τατούλης τις περιφέρει από χωρίου εις χωρίον, δίχως φυσικά να μπορεί
να τις αποδείξει, ειδικά όταν είναι πανθομολογούμενο ότι από κάθε του αξίωμα ο Μεσσήνιος πρώην πρωθυπουργός
υπηρέτησε την ευημερία της πελοποννησιακής γης αδιαφορώντας για πρόσωπα και πολιτικές φιλοδοξίες.

Η απάντηση στο εύλογο ερώτημα, τι επιδιώκει ο γυρολόγος υποψήφιος με τις εμμονικές επιθέσεις του στον Αντ. Σα-
μαρά, είναι εξίσου εύλογη: ο Π. Τατούλης επιχειρεί να αποδυναμώσει την ισχυρή υποψηφιότητα Πτωχού διακινώντας
το αφήγημα μίας υποτιθέμενης συμπαιγνίας κορυφής μεταξύ Μητσοτάκη και Σαμαρά που έχει ως «θύματα» τον ίδιο
αλλά και τον νυν περιφερειάρχη Πελοποννήσου Παναγιώτη Νίκα που ήταν ο εκλεκτός της Ν.Δ. στις εκλογές του
2019. Με αυτό τον τρόπο ο Π. Τατούλης ευελπιστεί ότι οι Πελοποννήσιοι θα διχαστούν και οι ενοχλημένοι ψηφοφό-
ροι του Π. Νίκα θα προστρέξουν να γεμίσουν τη δική του κάλπη.

Πάντως το… ρεπερτόριο Τατούλη περιέχει πολιτικές ύβρεις, συκοφαντίες και αυθαίρετες τοποθετήσεις και κατά των
άλλων σύγχρονων αρχηγών της Νέας Δημοκρατίας, τον Κυριάκο Μητσοτάκη και τον Κώστα Καραμανλή, χωρίς μά-
λιστα οι επιθέσεις να σχετίζονται με τις περιφερειακές εκλογές στην Πελοπόννησο. Για παράδειγμα, το μακρινό 2008-
2009, την περίοδο δηλαδή μετά από διαγραφή Τατούλη από τη Ν.Δ., ο σημερινός αυτοπροσδιοριζόμενος ως «ανε-
ξάρτητος» υποψήφιος περιφερειάρχης αρθρογραφούσε σε διάφορες εφημερίδες (βλ. «Χώρα», «Έθνος» κ.ά.) κατα-
φερόμενος με απαξιωτικούς χαρακτηρισμούς εναντίον του Κώστα Καραμανλή, όπως ότι «αποδείχθηκε άφιλος, απρό-
σιτος, απομονωμένος σαν τη βασιλοπούλα του παραμυθιού στον πύργο της» ή αναρωτώμενος «αν είναι ανίκανος ή συ-
νένοχος σε όσα δεινά ταλανίζουν τη Ν.Δ.»

Όσο για τον νυν πρωθυπουργό και πρόεδρος της Ν.Δ., ο Τατούλης έχει αρχίσει από πέρσι τον Αύγουστο έναν
σκληρό αντι-μητσοτακικό ανένδοτο, άλλοτε λέγοντας –σε δύο απανωτά άρθρα του στην «Εφημερίδα των Συντα-
κτών»– ότι «Οι Μητσοτάκηδες κυβερνούν με το ίδιο εγχειρίδιο και με την καρδιά στην τσέπη» κι άλλοτε ισχυριζόμενος ό-
τι η κυβέρνηση Μητσοτάκη «δεν θα διστάσει να οδηγήσει τη χώρα στο χείλος νέας χρεωκοπίας, προκειμένου να επιτύχει
την επανεκλογή της». 

Τα κερασάκι στην τούρτα της λασπολογίας ήταν η ανοιχτή κατηγορία Τατούλη ότι για το θέμα του «κοριού» που εί-
χε ανακαλυφθεί στο γραφείο της πρώην αντιπεριφερειάρχη Μεσσηνίας, Ελένη Αλειφέρη, τον Μάρτιο του 2018, ε-
μπλοκή είχε ο Κυριάκος Μητσοτάκης και ο εξ απορρήτων σύμβουλός του Θανάσης Νέζης. Για τον Τατούλη η εν λόγω
υπόθεση «ήταν μια στημένη παγίδα που έγινε από συγκεκριμένους πολιτικούς» ώστε ο μέχρι τότε περιφερειάρχης Πε-
λοποννήσου να χάσει τις εκλογές του 2019.



Λίγες ώρες απέμειναν για το ά-
νοιγμα της αυτοδιοικητικής κάλ-
πης και η «Α» δίνει βήμα όχι στα
λαμπερά ονόματα-«κράχτες»
των ψηφοδελτίων αλλά στους
ανθρώπους των κοινοτήτων και
της συμπερίληψης που διεκδι-
κούν την ψήφο των συντοπιτών
τους προκειμένου να γεφυρω-
θούν τα χάσματα και αν αναδει-
χτούν οι ευκαιρίες κάθε περιο-
χής. Ένας τέτοιος άνθρωπος εί-
ναι και ο Νίκος Κοτσιφάκης ο ο-
ποίος κατεβαίνει ως υποψήφιος
περιφερειακός σύμβουλος Ανα-
τολικής Αττικής με τον συνδυα-
σμό «Αττική Μπροστά» του Νί-
κου Χαρδαλία. Μιλώντας στην ε-
φημερίδα μας ο Ν. Κοτσιφάκης
δηλώνει έτοιμος να φέρει μία θε-
τική αλλαγή και στοχεύοντας με
πνεύμα ομαδικότητας να μετα-
τρέψει την Ανατολική Αττική σε
έναν υπέροχο τόπο.

• Κύριε Κοτσιφάκη, ας μπούμε κατευ-
θείαν στο θέμα. Τι σκοπεύετε να κάνετε,
αν εκλεγείτε;
«Ζω στην ανατολική Αττική εδώ και δύο δεκα-
ετίες, κι έτσι έχω βιώσει ο ίδιος τις δυσκολίες
και τις προκλήσεις του τόπου. Η κοινωνική εν-
σωμάτωση καθώς και η βελτίωση και ενίσχυση
των υποδομών που θα την υποστηρίξουν θα
είναι το πρώτο μου μέλημα. Παράλληλα, νιώ-
θω ότι χρειάζεται να επιστρέψουμε στα βασι-
κά, και να απαντήσουμε σε ανάγκες αυτονόητες
που ακόμη όμως εκκρεμούν, όπως είναι η κα-
θαριότητα που περιλαμβάνει τη διαχείριση
των σκουπιδιών, τον βιολογικό καθαρισμό, και
όλες τις συναφείς συνιστώσες που άλλες πε-
ριοχές τις έχουν προχωρήσει όμως εμείς έχου-
με ακόμα δρόμο μπροστά μας…».

• Πολλοί μιλούν για κοινότητες και εν-
σωμάτωση και θετική αλλαγή. Τι εννο-
είτε όταν λέτε κοινωνική ενσωμάτωση;
«Θα σας μιλήσω ειλικρινά. Ο ένας από τους
τρεις γιους μου βρίσκεται στο φάσμα του αυτι-
σμού. Με την οικογένειά μου έχουμε έρθει α-
ντιμέτωποι με μία ελληνική πραγματικότητα
που δεν διευκολύνει τόσο την συγκεκριμένη
κοινωνική ομάδα, όσο και άλλες. Όλη αυτή η
εμπειρία, και ειδικότερα αυτά τα χρόνια που ο
γιος μου μπαίνει στην εφηβεία, έχουμε ανα-
γνωρίσει τις ευκαιρίες βελτίωσης σε αυτόν τον
τομέα. Ένας άνθρωπος που ανήκει στο φάσμα
του αυτισμού δεν επηρεάζει μόνο τον πυρήνα
της οικογένειας, αλλά και το ευρύτερο περι-
βάλλον τους. Επομένως έχω πολύ συγκεκριμέ-
να στο πρόγραμμά μου την ενίσχυση των δο-
μών που υποστηρίζουν και διευκολύνουν τις

οικογένειες που αντιμετωπίζουν τις ίδιες προ-
κλήσεις, την ανάδειξη του έργου τους, και την
υποστήριξή τους έτσι ώστε να ανακουφίσουν
τόσο τα ίδια τα ΑΜΕΑ όσο και τις οικογένειές
τους.».

• Φιλόδοξο ακούγεται το πλάνο σας… 
«Δεν έρχεται αλλιώς η αλλαγή.».

• Γιατί επιλέξατε να θέσετε υποψηφιό-
τητα με την Αττική Μπροστά και τον Νί-
κο Χαρδαλιά;
«Μοιράζεται το όραμά μου για μια καλύτερη
Αττική. Η αφοσίωση του Νίκου Χαρδαλιά στη
θετική αλλαγή ευθυγραμμίζεται με τις αξίες
μου, καθιστώντας την “Αττική Μπροστά” εύ-
φορο έδαφος για την κοινή μας προσπάθεια.
Ο Νίκος έχει αποδείξει ότι είναι μαχητής, και
μάλιστα αποτελεσματικός. Για να είμαι ειλι-
κρινής, αισθάνομαι περήφανος που είμαι μέ-
ρος της παράταξης του Ν. Χαρδαλιά, ο οποίος
έχει πάρει πολύ σημαντικές πρωτοβουλίες. Συ-

γκεκριμένα, το Παρατηρητήριο που έχει στο
πρόγραμμα σκοπεύει να παρέχει λύσεις, μέ-
σα από ομαδικές συνεργασίες επαγγελματιών
και επιστημόνων, σε προκλήσεις, δυσκολίες
και καθυστερήσεις που έχουμε συνηθίσει. Εί-
ναι μία σοβαρή και καινοτόμα πρωτοβουλία,
και χαίρομαι που είμαι στην ομάδα που, με
την εκλογή της, θα το υλοποιήσει αυτό.».

• Τι είναι αυτό που σας ώθησε να μπεί-

τε στην πολιτική σκηνή;
«Πάντα πίστευα στην πηγαία δύναμη και την
φωτεινή προοπτική των κοινοτήτων. Η Αττική
ξεχειλίζει από ευκαιρίες, και η πολιτική σκηνή
δίνει τον χώρο γι’ αυτή την βελτίωση, για να
γεφυρώσω άτομα και γειτονιές για μια ισχυρό-
τερη Ανατολική Αττική.».

• Και ποιο είναι το βασικό μήνυμα της
εκστρατείας σας;
«Τα μηνύματά μας είναι απλά: Αφενός, η πα-
ράταξη προχωρά με το μήνυμα “Ο τόπος μας,
η ευθύνη μας”, υπογραμμίζοντας το μερίδιο
ευθύνης του καθενός μας, ως ενεργοί πολίτες,
στην ανάπτυξη της κοινωνίας και στη βελτίωση
του πολιτικού σκηνικού. Αφετέρου, προσωπι-
κή μου φιλοδοξία είναι να ενώσω τους ανθρώ-
πους και να προχωρήσουμε μπροστά μαζί. Και
ταυτόχρονα, επειδή αναγνωρίζω ότι καμία αλ-
λαγή δεν γίνεται από τη μία μέρα στην άλλη,
το δικό μου μήνυμα και ευχή είναι “Αττική
μπροστά, μαζί, ένα βήμα τη φορά”.». 
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ΝΙΚΟΣ ΚΟΤΣΙΦΑΚΗΣ: 
«Να επιστρέψουμε στα 
βασικά και να απαντήσουμε 
σε αυτονόητες ανάγκες»

 «Η κοινωνική
ενσωμάτωση 

καθώς και η βελτίωση και
ενίσχυση των υποδομών
που θα την υποστηρίξουν
θα είναι το πρώτο μου
μέλημα»

To WHO is WHO 
του Ν. ΚΟΤΣΙΦΑΚΗ

Γεννημένος και μεγαλωμένος στη Χανιά της Κρήτης, ο Νίκος
Κοτσιφάκης ανέπτυξε από νωρίς την αξία της ομαδικότητας και

αναγνώρισε τη δύναμη των κοινοτήτων. Αποφοίτησε ως μηχανικός
παραγωγής και διοίκησης από το Πολυτεχνείο Κρήτης και συνέχισε τις

ακαδημαϊκές του σπουδές με μεταπτυχιακό στην Διοίκηση και
Οργάνωση Επιχειρήσεων. Αυτά τα χρόνια διαμόρφωσαν τις αξίες της

οικογένειας, του σεβασμού και της συλλογικής δράσης.
Με την φιλοδοξία για θετική αλλαγή και πρόοδο, βρέθηκε στην Εθνική
Τράπεζα της Ελλάδος, όπου αφιέρωσε 22 χρόνια στην προώθηση της

καινοτομίας και της αξιοπιστίας. Σήμερα, ως ανώτερο στέλεχος, ηγείται
της προσπάθειας για βελτίωση της εμπειρίας των πελατών στην

Διεύθυνση Ψηφιακού Μετασχηματισμού της ΕΤΕ.  Πρωτίστως, όμως, ο
Νίκος είναι άνθρωπος της οικογένειας και των ομάδων. Ως πατέρας

τριών αγοριών, ανέπτυξε ακόμα περισσότερο τις αξίες της
ενσυναίσθησης και της συμπερίληψης. Αποτελεί ενεργό μέλος

οργανισμών και ομάδων όπως η Παγκρήτια Ένωση, συμβάλλοντας
σημαντικά στην κοινότητα. Κυρίως όμως, η υποστήριξη ευάλωτων

κοινωνικών ομάδων αποτελεί πρώτη προτεραιότητα για τον ίδιο. Έτσι,
έχει αναγνωρίσει βιωματικά και ουσιαστικά τα περιθώρια βελτίωσης

που υπάρχουν στην κοινωνία για τους ανθρώπους που δεν έχουν ίδιες
ευκαιρίες και ικανότητες.
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• Μέγα πλήθος και
παλμός στη συγκέντρωση
του συνδυασμού
«Συνεργασία Ευθύνης –
Με Όραμα για το
Μαλεβίζι» που έγινε στην
πλατεία Μιχάλη
Κατσαμάνη Γαζίου

Ι
στορική και μεγαλειώδης η συγκέ-
ντρωση που πραγματοποιήθηκε το
βράδυ της Τετάρτης στο Γάζι για την
παράταξη «Συνεργασία Ευθύνης –
Με Όραμα για το Μαλεβίζι» και τον

Επικεφαλής Υποψήφιο Δήμαρχο Μαλεβι-
ζίου, Δημήτρη Πιτσικάκη.

Η Πλατεία Μιχάλη Κατσαμάνη κατα-
κλύστηκε από ένα ενθουσιώδες πλήθος,
περίπου 4.000  πολιτών που έδωσαν παλ-
μό, δύναμη και ώθηση στον Δημήτρη Πι-
τσικάκη και όλους τους υποψήφιους που
καταχειροκροτήθηκαν από το ενθουσιώ-
δες πλήθος. Της συγκέντρωσης προηγή-
θηκε αγιασμός στο Εκλογικό Κέντρο της
παράταξης με τις ευλογίες του Επίσκοπου
Κνωσού κ. Μεθόδιου και δεκατριών πα-
τέρων του Δήμου Μαλεβιζίου. Πλήθος κό-
σμου, φίλοι, υποστηρικτές, πολίτες κάθε
ηλικίας και οι υποψήφιοι του συνδυασμού
είχαν κατακλύσει από  νωρίς το εκλογικό
κέντρο περιμένοντας την ανοικτή κεντρική
ομιλία του Δημήτρη Πιτσικάκη, στην
Πλατεία Μιχάλη Κατσαμάνη, στο κέντρο
του Γαζίου. 

Μια ομιλία με παλμό από τον κόσμο,
συναίσθημα από τον υποψήφιο δήμαρχο
και παρουσίαση του προγραμματικού σχε-
διασμού της παράταξης για τα έργα του αύ-
ριο, που θα αλλάξουν πραγματικά το Μα-
λεβίζι. 

Ο επικεφαλής συνοδευόμενος από  την
οικογένειά του και την δυνατή του ομάδα.
έφτασε στην πλατεία Μιχάλη Κατσαμά-
νη καταχειροκροτούμενος από τον κόσμο,
μέσα σε επευφημίες και συνθήματα. Οι ση-
μαίες της Συνεργασίας Ευθύνης, κυμάτι-
ζαν μεσίστια της πλατείας, δημιουργώντας
ένα υπέροχο πολιτικό προεκλογικό σκηνι-
κό. 

Ο Δημήτρης Πιτσικάκης, ανθρώπι-
νος,  αποφασιστικός,  ενωτικός και βαθιά
συγκινημένος ευχαρίστησε τον κόσμο για
την παρουσία του: «Σας ευχαριστώ όλους α-
πό τα βάθη τις καρδιάς μου, που είστε απόψε
εδώ. Το μόνο που θέλω είναι να βοηθήσω τον
τόπο μου. Τίποτα άλλο…».

Μια δήλωση που στο άκουσμα της ε-
νεργοποίησε τον κόσμο δημιουργώντας
μια εκπληκτική ατμόσφαιρα, από δεκάδες
βεγγαλικά, καπνογόνα και τον ενθουσια-
σμό να ανεβαίνει στα ύψη.

Συνεχίζοντας την ομιλία του, επεσήμανε
για ακόμη μία φορά ότι ο μόνος λόγος που
διεκδικεί το χρίσμα του δημάρχου, είναι η
δρομολόγηση των χρόνιων εκκρεμοτήτων
και η υλοποίηση του σχεδιασμού της πα-
ράταξης που στηρίζεται σε έργα ουσίας.

Ενώ αναφέρθηκε με θέρμη στους υπο-
ψήφιους της Συνεργασίας Ευθύνης, αν-
θρώπους έμπειρους, ικανούς, νέους και
ταλαντούχους από όλον τον δήμο.

Ανθρώπους που εμπιστεύεται και είναι
βέβαιος ότι θα εργαστούν με σθένος και α-
νιδιοτέλεια για το καλό τους  τόπους τους.
Άλλωστε αυτός είναι το μόνο κίνητρο για
όλους.

Ιδιαίτερη στιγμή της βραδιάς, ήταν όταν
η κόρη του, Μαρία Πιτσικάκη που μίλη-
σε τρυφερά για τον μπαμπά της τον οποίο,
αφού  χαρακτήρισε ως πρότυπο πατέρα,

του είπε: «Όποιο και αν είναι το αποτέλεσμα
είμαστε υπερήφανοι για τον τίμιο αγώνα σου.
Το πιο σπουδαίο είναι να θέλεις και να μπορείς
να αναλάβεις την ευθύνη».

Ακολούθησε αναλυτική βιντεογραφική
αναφορά στους  4 τομείς ανάπτυξης και
στις 15 προγραμματικές προτάσεις του
συνδυασμού, και ο κόσμος γνώρισε από
κοντά το όραμα του Δημήτρη Πιτσικάκη.
Γνώρισε όλα αυτά που θα αλλάξουν και ό-
λα αυτά που θα γίνουν την αυριανή μέρα,

με κύριο γνώρισμα την  ειλικρίνεια, την α-
λήθεια και το πάθος που χαρακτηρίζει την
δυνατή ομάδα, της Συνεργασίας Ευθύνης. 

Το «παρών» στη συγκέντρωση έδωσαν
οι πρώην δήμαρχοι Κώστας Μαμουλά-
κης, Γιώργος Μαρκογιαννάκης και
Γιάννης Δρακουλάκης. Καθώς και βου-
λευτές, υποψήφιοι Περιφερειακοί και Αυ-
τοδιοικητικοί Σύμβουλοι που δίνουν και
αυτοί τον δικό τους προεκλογικό αγώνα.

Η μεγαλειώδης συγκέντρωση που ξεπέ-
ρασε κάθε προηγούμενο έκλεισε με την πα-
ρουσίαση των υποψηφίων, σε μια φαντα-
σμαγορική ατμόσφαιρα που έκανε το Μα-
λεβίζι να νιώθει τη σταθερή περπατησιά,
την λεβεντιά και το πάθος, του Δημήτρη
Πιτσικάκη, στο κέντρο της πόλης. 

Η «Συνεργασία Ευθύνης» είναι, ουσια-
στικά,  η σωστή επιλογή! 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΙΤΣΙΚΑΚΗΣ: 
Αέρας νίκης για τον υποψήφιο
δήμαρχο Μαλεβιζίου

Η «Συνεργασία
Ευθύνης» είναι,

ουσιαστικά,  
η σωστή επιλογή! 
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

ΝΑΓΚΟΡΝΟ ΚΑΡΑΜΠΑΧ
Μετά από τις σφαίρες
το πολιτικό παιχνίδι 
Τίτλοι τέλους –μόνιμου ή προσωρινού είναι δύσκολο να
«διαγνωστεί» αυτή τη στιγμή– μπήκαν στην τριακονταετή
σύγκρουση μεταξύ Αρμένιων και Αζέρων στο Ναγκόρνο
Καραμπάχ έπειτα από την προ 20ημέρου «fast track» πο-
λεμική επιχείρηση κατάκτησης από το Αζερμπαϊτζάν τού
μέχρι πρότινος ανεξάρτητου θύλακα ο οποίος κατοικείτο
κατά 90% από αρμενικό πληθυσμό. Περίπου 120.000
ήταν σε απόλυτους αριθμούς αυτοί οι άνθρωποι, οι ο-
ποίοι από τις 19 Σεπτεμβρίου που ο αζέρικος στρατός ε-
ξαπέλυσε την επίθεσή του στην περιοχή έχουν εγκατα-
λείψει ομαδικά
τον αποκαλού-
μενο «Ορεινό
Μαύρο Κήπο»
προκειμένου να
βρουν καταφύ-
γιο στην «μητέ-
ρα» Αρμενία. Ε-
λάχιστοι έχουν
μείνει πίσω με-
ταξύ των οποί-
ων και ο ηγέτης
του θύλακα του Ναγκόρνο Καραμπάχ, Σαμβέλ Σαχρα-
μανιάν, που δηλώνει ότι θα παραμείνει στο πεδίο μαζί
με μία ομάδα αξιωματούχων της αυτοανακηρυχθείσας
δημοκρατίας έως ότου ολοκληρωθούν οι επιχειρήσεις έ-
ρευνας και ταυτοποίησης των νεκρών αλλά και διάσω-
σης τυχόν αγνοούμενων. Την περασμένη Κυριακή κλι-
μάκιο του ΟΗΕ επισκέφθηκε το Ναγκόρνο Καραμπάχ με
τους ειδικούς να μην διαπιστώνουν ζημιές σε νοσοκο-
μεία, σχολεία και σπίτια ή σε χώρους πολιτισμού και λα-
τρείας, διαψεύδοντας κατά κάποιο τρόπο την Αρμενία
που κατηγορεί το Αζερμπαϊτζάν για εθνοκάθαρση. Προ-
φανώς η διακεκαυμένη περιοχή βρίσκεται πλέον στο ση-
μείο όπου η κατάπαυση του πυρός έχει δώσει τη σκυτάλη
στο πολιτικό παιχνίδι. Από την μία πλευρά το Μπακού ε-
πιμένει ότι οι Αρμένιοι του θύλακα είναι καλοδεχούμενοι
και μπορούν να παραμείνουν στην περιοχή αυτή, υπο-
γραμμίζοντας ταυτόχρονα ότι το Αζερμπαϊτζάν δεν σκο-
πεύει να επιτεθεί στην ίδια την Αρμενία. Από την άλλη, η
Αρμενία ζητά από τις Βρυξέλλες να επιβάλουν κυρώσεις
στο Αζερμπαϊτζάν για το «ντου» στο Ναγκόρνο Καραμπάχ,
και προειδοποιεί τη Δύση πως αν δεν λάβει σθεναρά μέ-
τρα το  Αζερμπαϊτζάν θα εισβάλλει και στην Αρμενία.
Η απάντηση της Ε.Ε. δεν ήρθε με κυρώσεις αλλά με κι-
νητοποίηση ανθρωπιστικής βοήθειας ύψους 5,2 εκα-
τομμυρίων ευρώ για τους εκτοπισμένους. Για τα υπόλοιπα
έχει ο Θεός ή ο Αλλάχ…

Δ
εν είναι μυστικό
ότι τον τελευταίο
καιρό οι προ-
σφυγικές-μετα-

ναστευτικές ροές έχουν
αρχίσει να λαμβάνουν χα-
ρακτηριστικά μίας και-
νούργιας κρίσης για τις
χώρες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, κυρίως αυτές
της Μεσογείου που απο-
τελούν το πρώτο σύνορο
και υποδέχονται τις πε-
ρισσότερες αφίξεις αλλά
και για εκείνες της κε-
ντρικής Ευρώπης στις ο-
ποίες οι μετανάστες θέ-
λουν να μετεγκαταστα-
θούν μόνιμα. Ούτε, βεβαίως, είναι μυστικό ότι με
φόντο το μεταναστευτικό ζήτημα σοβεί «πόλεμος»
μεταξύ της Ιταλίας και της Γερμανίας για το πώς θα α-
ντιμετωπιστούν τα καραβάνια των δεκάδων χιλιά-
δων ανθρώπων που μετακινούνται παράνομα και
υπό άθλιες συνθήκες από τα δίκτυα των λαθροδια-
κινητών. 

Μόνο που για το Βερολίνο το νόμισμα έχει δύο ό-
ψεις. Η μία είναι ότι λόγω υπογεννητικότητας η γερ-
μανική οικονομία δεν μπορεί να καλύψει τις ανά-
γκες της σε εργατικό δυναμικό με αποτέλεσμα να
προβλέπει στην «βοήθεια» της μαζικής μετανάστευ-
σης. Η άλλη όψη είναι ότι η πλειοψηφία της γερμα-
νικής κοινωνίας –σχεδόν δύο στους τρεις Γερμα-
νούς– θεωρούν ότι τα κύματα των μεταναστών στη
χώρα δημιουργούν περισσότερα προβλήματα από
όσα λύνουν. 

Αν στα παραπάνω προστεθεί το γεγονός ότι αύριο
Κυριακή περισσότεροι από 12 εκατομμύρια Γερμα-
νοί ψηφοφόροι καλούνται στις τοπικές κάλπες που
θα στηθούν στα δύο πλουσιότερα και πολυπληθέ-
στερα κρατίδια της Γερμανίας, την Έσση και τη Βαυ-
αρία, γίνεται εύκολα αντιληπτό για ποιο λόγο το με-
ταναστευτικό ζήτημα αναδεικνύεται ξανά σε μείζον
πολιτικό θέμα, αυγατίζοντας τα δημοσκοπικά ποσο-
στά του γερμανικού ακροδεξιού κόμματος «Εναλλα-

Η... χαλύβδινη Σύνοδος
Κορυφής μεταξύ ΗΠΑ και Ε.Ε.
Τον Ατλαντικό θα διασχίσουν σε λίγες εβδομάδες η πρόεδρος της Κομι-
σιόν Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και ο επικεφαλής του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου Σαρλ Μισέλ, προκειμένου να δώσουν το «παρών» στη Σύνοδο
Κορυφής μεταξύ της ηγεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της αμερικα-
νικής κυβέρνησης. Οι εργασίες της συνόδου θα φιλοξενηθούν στην Ου-
άσινγκτον στις 20 Οκτωβρίου και οι δύο κορυφαίοι Ευρωπαίοι αξιωμα-
τούχοι θα συνομιλήσουν με τον πρόεδρο των ΗΠΑ, Τζο Μπάιντεν, με το μενού των συζητήσεων να περιλαμβάνει τα…
συνήθη: την ενίσχυση της στρατηγικής συνεργασίας ΗΠΑ-Ε.Ε., την αντιμετώπιση των κοινών προκλήσεων που γεννά
η περιβαλλοντική κρίση, καθώς και την επισκόπηση των εξελίξεων στην παγκόσμια οικονομία. Το θέμα, ωστόσο, που
«καίει» είναι η άρση ή μη των αμερικανικών δασμών που είχαν επιβληθεί επί προεδρίας Ντόναλντ Τραμπ στις εισα-
γωγές χάλυβα και αλουμινίου από τις χώρες της Ε.Ε.. Το dead line ισχύος του μέτρου είναι ο φετινό Οκτώβρη και η
προσδοκία της ηγεσίας της Ένωσης είναι το εμπόδιο θα ξεπεραστεί ώστε να ακολουθήσει μια συμφωνία προώθησης
της «πράσινης» παραγωγής καθώς και η αντιμετώπιση της πλεονάζουσας παραγωγικής ικανότητας.

«Πλαφόν» στους πρόσφυγες
εξετάζει η Γερμανία

κτική για τη Γερμανία» (AfD). 
Δεν είναι όμως μόνο το AfD που έχει οξεία ρη-

τορική για το θέμα. Προ ημερών  ήταν ο Φρίντριχ
Μερτς, ο αρχηγός του Χριστιανοδημοκρατικού
κόμματος (CDU) που βρίσκεται στην αντιπολίτευση
που δήλωσε ότι αντί να έχουν απελαθεί οι μετανά-
στες που αιτήθηκαν άσυλο αλλά οι αιτήσεις τους α-
πορρίφθηκαν, εκείνοι «πάνε στον οδοντίατρο και
φτιάχνουν τα δόντια τους».

Ο Μερτς δέχτηκε σκληρές επικρίσεις για τον ξε-
νοφοβικό ισχυρισμό του, ωστόσο και ο καγκελά-
ριος της Γερμανίας Όλαφ Σολτς και ο πρόεδρος
της γερμανικής ομοσπονδιακής δημοκρατίας
Φρανκ-Βάλτερ Στάινμαϊερ δηλώνουν ότι οι προ-
σφυγικές ροές που έχουν «τερματικό σταθμό» τη
Γερμανία είναι εξαιρετικά υψηλές και είναι ανάγκη
να ελεγχθούν-εμποδιστούν. 

«Χρειαζόμαστε όριο στον αριθμό των αφίξεων, δεν
τίθεται ζήτημα γι’ αυτό», είναι η εκτίμηση του Σταϊν-
μάιερ που πρόσθεσε ότι απαιτείται μία ολιστική
προσέγγιση που θα σε επίπεδο Γερμανίας θα περι-
λαμβάνει αυστηρότερους συνοριακούς ελέγχους και
σε επίπεδο Ε.Ε. θα διεκπεραιώνει ταχύτερα τις δια-
δικασίες απέλασης των αιτούντων άσυλο που είτε οι
αιτήσεις τους έχουν απορριφθεί, ή δεν έχουν πρα-
κτικά πιθανότητα να εγκριθούν.
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Σε πέντε καινούργια πρότζεκ συμμετέχει η
Intracom Defense και για όλα η Κομισιόν έ-
δωσε το «πράσινο φως» της χρηματοδότη-

σής τους από το πρόγραμμα του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Άμυνας, του ΕDF 2022. Πρόκειται για τα
έργα α) «DePloyable Special OpeRations Forces
MulTiEnvironment CommAnd Post and C2
System (SOFCPC2)» – PROTEAS, β) FASETT
(Future Air System for European Tactical
Transportation), γ) TICHE (Threats
Identification by Collaborative vehicles for
Human life saving against Explosives), δ)
«multinational Development Initiative for a
Space-based missile earlY-warning architecture
II» – ODIN’S EYE I και ε) CASSATA (Covert and
Advanced multi-modal Sensor Systems for
tArget acquisition and reconnaissance). Η IDE
είναι ο συντονιστής της κοινοπραξίας του έργου
PROTEAS, η οποία συμπεριλαμβάνει εταίρους α-
πό την Ελλάδα (IDE, ISD S.A., Satways), το Βέλ-
γιο (C&V Consulting, Dotocean), τη Γαλλία
(Thales Six GTS France, Commissariat à l’
Energie Atomique et aux Energies Alternatives,
Hensoldt France SAS, SAS Impact), τη Γερμανία
(Rheinmetall Electronics), την Ιταλία (Leonardo
S.p.A.), τη Νορβηγία (Squarehead), την Ολλανδία
(Losbergerde boer) και την Κύπρο (Eight Bells,
Ubitech). Απώτερος στόχος του έργου είναι η δη-
μιουργία του πρώτου στο είδος του Σύστημα Δι-
οίκησης και Ελέγχου (Command Post and
Command & Control System - SOFCPC2), Δυνά-
μεων Ειδικών Επιχειρήσεων (Special Operations

Forces - SOF), ώστε να υποστηριχτούν οι μικρές
κοινές επιχειρήσεις (Small Joint Operations –
SOF) στις οποίες ηγείται η Ευρωπαϊκή Ένωση. Α-
ναμένεται να προσφέρει σημαντική προστιθέμενη
αξία στους τελικούς χρήστες, καθώς θα προωθή-
σει τον αναβαθμισμένο ρόλο των Δυνάμεων Ειδι-
κών Επιχειρήσεων όπως οραματίζεται η Ε.Ε. και
θα μειώσει το κόστος των αποστολών τους για
μικρές κοινές επιχειρήσεις υπό την ηγεσία της Έ-
νωσης. Τα προαναφερθέντα νέα έργα αφορούν
σε στρατηγικούς τομείς προϊόντων και τεχνολο-
γίας της εταιρίας, όπου η IDE έχει ανταγωνιστικό
πλεονέκτημα και μπορεί να συμβάλει σημαντικά
με τις τεχνολογίες, τις γνώσεις και την εμπειρία
της. Αυτή η νέα επιτυχία της IDE επιβεβαιώνει για
άλλη μια φορά τη διεθνή δυναμική και αξιοπιστία
της εταιρείας και αποτελεί συνέχεια των θετικών
αποτελεσμάτων που έχουν ήδη επιτευχθεί στο
πλαίσιο των προγραμμάτων EDF. Αξίζει, πάντως,
να σημειωθεί η καταλυτική συνδρομή του ελληνι-
κού υπουργείου Εθνικής Άμυνας στην ανωτέρω
προσπάθεια, καθώς όχι μόνο υποστηρίζει και
συγχρηματοδοτεί τα παραπάνω έργα, αλλά ειδι-
κά για το έργο PROTEAS θα είναι και ο project
manager. Όπως εξηγούν οι άνθρωποι της
Intracom Defense η δομημένη και παραγωγική
συνεργασία μεταξύ των επιτελείων και της βιομη-
χανίας ενισχύει αποφασιστικά την παρουσία της
Ελλάδας στην αναδυόμενη ευρωπαϊκή αμυντική
βιομηχανική υποδομή, παρέχοντας επιχειρησιακά
πλεονεκτήματα στις ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις
και σημαντικά οφέλη στην ελληνική οικονομία.

Νάσος Ζαρκαλής: Ο μάνατζερ
των επικοινωνιών 
στο… πιλοτήριο 
της Εθνικής Ασφαλιστικής
Σε έναν χημικό μηχανικό που για πολλά χρό-
νια κρατούσε το τιμόνι γνωστών εταιρειών του
κλάδου των τηλεπικοινωνιών έδωσαν οι Αμε-
ρικανοί μεγαλομέτοχοι της Εθνικής Ασφαλιστι-
κής την προεδρία του Διοικητικού Συμβουλίου
της εταιρείας που πριν από μερικά χρόνια απο-
τελούσε τον ασφαλιστικό βραχίονα της Εθνικής
Τράπεζας. Ο λόγος για τον Νάσο Ζαρκαλή που
έχοντας αναλάβει υψηλόβαθμες θέσεις στη
Vodafone αρχικά στον εμπορικό τομέα της ε-
ταιρείας, κατόπιν στην Hellas Online ως διευ-
θύνων σύμβουλος και για 13 χρόνια –από το
2009 ως το 2022– στη Wind ως πρόεδρος και
διευθύνων σύμβουλος, επιλέχθηκε από τους
ανθρώπους της CVC Capital Partners ως ο πλέ-
ον κατάλληλος να επανδρώσει την ηγετική ο-
μάδα της Εθνικής Ασφαλιστικής. Πόσο θα βοη-
θήσουν τον Ν. Ζαρκαλή στο έργο του τα ακα-
δημαϊκά του προσόντα του
πτυχιούχου χημικού μηχα-
νικού από το Εθνικό Μετσό-
βιο Πολυτεχνείο και κατό-
χου δύο μεταπτυχιακών δι-
πλωμάτων (MSc χημικού
μηχανικού από το Πανεπι-
στήμιο Delaware των ΗΠΑ
και MBA από το Henley
Management College του Ηνωμένου Βασιλεί-
ου) το ξέρει μόνο ο ίδιος. Αυτό που σίγουρα,
πάντως, θα βοηθήσει είναι τα… βαρέα «ένση-
μά» του σε έναν ιδιαίτερα ανταγωνιστικό κλάδο
παροχής υπηρεσιών όπως είναι οι τηλεπικοι-
νωνίες. Για την περίπτωση της τοποθέτησης
Ζαρκαλή στην προεδρία της Εθνικής Ασφαλι-
στικής οι εντός των εταιρικών τειχών εκφρά-
ζουν τη βεβαιότητά τους ότι η παρουσία του θα
αποτελέσει ιδιαίτερο πλεονέκτημα στη διαχεί-
ριση και την αντιμετώπιση κάθε μελλοντικής ε-
πιχειρηματικής πρόκλησης. Όσο για τους εκτός
των τειχών γνωρίζοντες τα μυστικά της ασφα-
λιστικής αγοράς εντοπίζουν το στοιχείο του «ε-
ξελληνισμού» στην ηγετική ομάδα της εταιρείας
καθώς το ξένο «ντουέτο» του τέως –πλέον– προ-
έδρου της Εθνικής Ασφαλιστικής Andrzej
Klesyk και του CEO Robert Gauci «σπάει» και
η καινούργια τριανδρία έχει δύο «γηγενείς», τον
Ν. Ζαρκαλή και τον Αντώνη Χρηστίδη, που
έχει τα καθήκοντα του γενικού διευθυντή Πω-
λήσεων και Marketing.

Αναβαθμίζει τα καταστήματά της η Τράπεζα Πειραιώς
Σε σημαντικές επενδύσεις που αφορούν τα 387 κατα-
στήματα που διαθέτει σε ολόκληρη την επικράτεια προ-
χωρά η διοίκηση της Τράπεζας Πειραιώς με σκόπευση να
δημιουργήσει τις τραπεζικές μονάδες της επόμενης γε-
νιάς που θα συνδυάζουν καινοτομίες και στοχευμένη ε-
ξυπηρέτηση των πελατών οι οποίοι με την είσοδό τους
στο κατάστημα θα γίνονται δεκτοί και θα κατευθύνονται
ανάλογα με τις εργασίες που θέλουν να πραγματοποιή-
σουν από έμπειρους τραπεζικούς συμβούλους.
Ο νέος, σύγχρονος σχεδιασμός του καταστήματος διευ-
κολύνει την αλληλεπίδραση του πελάτη και του τραπεζι-
κού συμβούλου, ώστε να βρεθεί το προϊόν ή η υπηρεσία
που  ανταποκρίνεται αποτελεσματικότερα στις ανάγκες

του, ενώ για τη διαχείριση των ιδιαίτερων αναγκών των
πελατών, υπάρχουν κλειστοί χώροι, οι οποίοι  διασφαλί-
ζουν την ιδιωτικότητα των συζητήσεων.
Με τη χρήση των ψηφιακών μέσων και την ψηφιοποίηση
των λειτουργιών, επιτυγχάνεται ο δραστικός περιορισμός
των αναγκαίων εντύπων, με αποτέλεσμα τόσο τον περαι-
τέρω περιορισμό του χρόνου ολοκλήρωσης των συναλ-
λαγών, όσο και τη σημαντική μείωση του ενεργειακού α-
ποτυπώματος της τράπεζας. 
Σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη και Λουτράκι ήδη λειτουργούν
πιλοτικά τρία τέτοια καταστήματα και η πρώτη εικόνα εί-
ναι εντυπωσιακή σε ό,τι αφορά την ταχύτητα και την α-
μεσότητα εξυπηρέτησης του πελάτη.

Μια πεντάδα έργα της Intracom Defense
στο Ευρωπαϊκό Ταμείο Άμυνας 
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κέρδισε τίποτα, αλλά τουλάχιστον
δούλεψε σκληρά, δούλευε αστα-
μάτητα'.».

Πώς ένας.. .Λιθουανός προπο-
νητής ποδοσφαίρου βρέθηκε στο
Ηράκλειο;

«Ήμουν ελεύθερος, εκτός δου-
λειάς από την Χάιντουκ Σπλιτ. Βρι-
σκόμουν στο σπίτι μου στο Βίλνι-
ους, περνούσα χρόνο με την οικο-
γένειά μου. Αναζητούσα την επόμε-
νη ευκαιρία και ήρθε. Ο ΟΦΗ περ-
νούσε δύσκολες στιγμές. Η πρώτη
επαφή ήταν με τον κύριο Λυσάν-

Του Νίκου Συνοδινού

ΟΟΦΗ μεταμορφώ-
νεται και ανεβάζει
τον πήχη. Η νίκη
2-0 επί της ΑΕΚ

την περασμένη Δευτέρα στο
«Γεντί Κουλέ» ανέβασε τους
Κρητικούς στην τέταρτη θέση
του βαθμολογικού πίνακα πί-
σω από Ολυμπιακό, ΠΑΟΚ και
Παναθηναϊκό. 

Η εκτόξευση του Ομίλου έχει
την υπογραφή του Βάλντας Ντα-
μπράουσκας. Του νέου Ευγένιου
Γκέραρντ που πήγε… κι έδεσε με
τους Κρητικούς. Ο Λιθουανός μπο-
ρεί ως ποδοσφαιριστής να έφθασε
μέχρι την Γ΄ κατηγορία της χώρας
του, αλλά αποδεικνύεται ένας
σπουδαίος τεχνικός ηγέτης και το
βασικότερο ένας πολύ ξεχωριστός
άνθρωπος που ήδη λατρεύεται
στο Ηράκλειο.

Στις 25 Οκτωβρίου 2022, ο
Νταμπράουσκας υπέγραψε διετές
συμβόλαιο με τον ΟΦΗ. Πήρε μια
ομάδα που την είχε πάρει η κατι-
ούσα και πάλευε να έδειχνε να πα-
ραμείνει στη μεγάλη κατηγορία. Η
αλλαγή της αγωνιστικής εικόνας
της ομάδας ήταν άμεση. Και στο
τέλος ο Όμιλος έφθασε να κατα-
κτά την έβδομη θέση στο πρωτά-
θλημα, την πρωτιά στα play offs.

Ο 46χρονος προπονητής είχε
μία πλούσια τροπαιοθήκη πριν έρ-
θει στην Ελλάδα, επιτυχίες σε ο-
μάδες όπως η Ζαλγκίρις, η Χάι-
ντουκ Σπλιτ και η Λουντογκόρετς.

Από τις πρώτες ημέρες ο Ντα-
μπράουσκας, αφού ρούφηξε την ι-
στορία του ΟΦΗ, μίλησε στην καρ-
διά των παικτών κι έδειξε τη φιλο-
σοφία του. Αυτή που οδηγεί στις
επιτυχίες:

«Παίζουμε για τη νίκη και δεν
μας νοιάζει ποιος είναι απέναντί
μας. Η φανέλα είναι βαριά, ο ΟΦΗ
έχει σχεδόν 100 χρόνια ιστορία. Ο
ΟΦΗ ίσως έχει χάσει λίγο τον προ-
σανατολισμό του τα τελευταία 15
χρόνια. Οι παίκτες στα αποδυτήρια
δεν σκέφτονται τίποτα άλλο, αλλά
το πως θα κερδίσουν. Σαν προπο-
νητής ξέρω για το τι δουλεύουμε.
Θέλουμε όταν έρχεται στο Γεντί
Κουλέ ένας αντίπαλος να ξέρει
πως αν κάνει λάθη θα τιμωρηθεί
γι’ αυτά.

Η Ελλάδα είναι η πέμπτη χώρα,
στην οποία δουλεύω. Έρχομαι ε-
δώ και τα αποτελέσματα μπορεί να
είναι καλά ή κακά. Αλλά όταν φεύ-
γω, θέλω να ξέρω ότι ο κόσμος
λέει: 'Κοιτάξτε αυτός ο τύπος δεν

δρου. Μετά από λίγα παιχνίδια, α-
ποφάσισαν να χωρίσουν δρόμους
με τον προπονητή τους.

Αυτό το μικρό πράγμα που έκανε
την διαφορά με τον ΟΦΗ ήταν οι
άνθρωποι του. Γνώρισα τον Μηνά
(Λυσάνδρου), τον Ηλία (Πουρσανί-
δη), μίλησα με τον πρόεδρο, τον Μι-
χάλη Μπούση. Κατά τη διάρκεια της
καριέρας μου, πήρα πολλές αποφά-
σεις. Δεν ήταν βασισμένες στα χρή-
ματα, αλλά στους ανθρώπους με
τους οποίους συνεργάζομαι και δεν
το μετανιώνω».

Η σχέση 
με τους οπαδούς
Ο Νταμπράουσκας, έχει ήδη δεθεί
ψυχικά με τους φιλάθλους του Ο-
ΦΗ. Σε αυτούς δίνει μεγάλο βάρος
και μετά τη νίκη επί της ΑΕΚ, δεν
είναι τυχαίο πως αναφέρθηκε στον
δωδέκατο παίκτη. Είναι η φιλοσο-
φία του εξάλλου αυτή.

«Ο ΟΦΗ έχει πολύ ισχυρό πυ-
ρήνα οπαδών και θέλουν να ξέ-
ρουν τι γίνεται με την ομάδα. Έτσι,
ως επικεφαλής θα πρέπει να τους
δίνω πληροφορίες και να προσπα-
θήσω να εξηγήσω πώς ενεργώ, τι
προσπαθώ να κάνω και πιστεύω
κάθε ομάδα πρέπει να το κάνει αυ-
τό. Τι είναι η ομάδα στο τέλος της
ημέρας; Αναρωτιέμαι πολλές φο-
ρές. Δεν είναι ο προπονητής δεν
είναι οι παίκτες. Δεν είναι το σήμα
ή τα χρώματα. Είναι ο κόσμος που
αγαπάει αυτό το σήμα και αυτά τα
χρώματα, που στηρίζει τους παί-
κτες. Οι άνθρωποι έχουν τη δική
τους ταυτότητα και πιστεύω ότι
στην Κρήτη, στο Ηράκλειο και τον
ΟΦΗ υπάρχει ισχυρή ταυτότητα.

Γιατί ως νησιώτες, που διαφέ-
ρουν από το ηπειρωτικό κομμάτι
της χώρας, υπάρχουν σκληρά ερ-
γαζόμενοι άνθρωπoι, πιο ελεύθε-
ροι, πιο παθιασμένοι. Πάλεψαν για
χρόνια για την ελευθερία τους και

Η μεταμόρφωση του ΟΦΗ έχει Λιθουανική υπογραφή. 
Ο Όμιλος έχει έναν… Νταμπραουσκάκη στο τιμόνι του και

ονειρεύεται επιστροφή στην Ευρώπη. Ο άνθρωπος που 
στα 12 χρόνια του αποφάσισε να γίνει προπονητής, είναι

φιλόσοφος της προπονητικής με ιδιαίτερο αξιακό κώδικα, λάτρης
της Κρήτης και θέλει να γίνει ο… φονέας των γιγάντων

Βάλντας Νταμπράουσκας
Ο ΟΦΗ βρήκε τον νέο

Ευγένιο Γκέραρντ

Βάλντας 
ο βιβλιο-
φάγος
Ένας φιλόσοφος του
ποδοσφαίρου, είναι
λογικό να έχει φάει τα
βιβλία με το κουτάλι.
Όχι όμως μόνο της
προπονητικής.
Ο Βάλντας
Νταμπράουσκας
αποκαλύπτεται
«Το πάθος μου είναι το
ποδόσφαιρο, και μετά
το αγαπημένο μου
είναι να διαβάζω.
Διαβάζω συνέχεια,
ξέρω ότι δεν είναι
μονάδα μέτρησης,
αλλά διαβάζω
τουλάχιστον 50 βιβλία
τον χρόνο. Διαβάζω
επιστημονικά άρθρα,
άρθρα για την ηγεσία,
για την
επιχειρηματικότητα,
διαφορετικά
πράγματα, ουσιαστικά
κάθε τι που διαβάζω
έχει ένα σκοπό: Ότι
κάθε μέρα πρέπει να
βγω έξω και να σταθώ
μπροστά σε 30
ανθρώπους,
προσωπικό και παίκτες
και κάθε μέρα πρέπει
να τους μιλάω.
Όταν ήμουν σε μία
ομάδα παλαιότερα,
είχα πολλούς παίκτες
από την Γκάνα, οπότε
έψαξα τον καλύτερο
συγγραφέα από την
Γκάνα. Διάβασα δύο-
τρία βιβλία, για να
συνδεθώ μαζί τους, να
καταλάβω την
κουλτούρα τους. Αυτή
είναι η δουλειά μου,
αυτό είναι το πάθος
μου».
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γνωρίζοντας τι και πως θα το πει
δίχως να γίνει υπερβολικός.

Το αποφάσισε 
στα 12 χρόνια του
Σαν παιδιά όλοι σκέφτονται να γί-
νουν σπουδαίοι ποδοσφαιριστές.
Όλοι; Όχι. Υπάρχουν και κάποιες ε-
ξαιρέσεις, όπως ο Νταμπράουσκας

«Ήθελα να γίνω προπονητής α-
πό τότε που ήμουν 12 ετών. Τότε
κατάλαβα ότι δεν θα γίνω ποδο-
σφαιριστής, αλλά ήθελα πάρα πο-
λύ να είμαι στο ποδόσφαιρο και το
πιο κοντινό ήταν να γίνω προπο-
νητής. Ίσως εκείνο τον καιρό να
μην σκεφτόμουν ότι θα γίνω επαγ-
γελματίας ότι θα εργαστώ σε δια-
φορετικές χώρες. Ήταν περισσό-
τερο πώς θα ανέβω την προπονη-
τική "σκάλα", ίσως να προπονούσα
ομάδες νέων και να αναπτυσσό-
μουν.

Ανήκω στη γενιά που ήταν δύ-
σκολο να τα καταφέρω, γιατί όταν
τελείωσα το σχολείο δεν είχαμε τα
διπλώματα της UEFA. Ο μόνος
τρόπος ήταν να πας στο αθλητικό
πανεπιστήμιο. Δεν κατάφερα να
μπω, διότι εκείνο τον καιρό στη Λι-
θουανία τα πανεπιστήμια είχαν ο-
μάδες που έπαιζαν στην πρώτη ή
στην δεύτερη κατηγορία και απο-
δέχονταν φοιτητές οι οποίοι μπο-
ρούσαν να παίξουν για τις ομάδες.
Δεν έπαιξα ποτέ επαγγελματικά,

η ομάδα αντιπροσωπεύει αυτόν
τον αγώνα, αυτή είναι η ταυτότη-
τα, αυτός είναι ο ΟΦΗ. Η δουλειά
μας είναι να τους κάνουμε περή-
φανους και χαρούμενους».

Πάθος για την Κρήτη
Δεν είναι δύσκολο για έναν ξένο ν’
αγαπήσει την Κρήτη. Ευλογημένος
τόπος με ανθρώπους φιλόξενους
και περήφανους. Ο Νταμπράου-
σκας όμως έγινε πιο… Κρητικός και
από τους Κρητικούς.

«Ως προπονητής πρέπει να εί-
σαι δυνατός, γιατί δεν υπάρχουν
πολλοί άνθρωποι να σε ανεβά-
σουν. Πρέπει να το κάνεις μόνος
σου με την εσωτερική σου δύναμη
ή με τη βοήθεια της οικογένειάς
σου. Αγαπάω το μέρος, αγαπάω το
νησί, αγαπάω το κλαμπ, αγαπάω
τους ανθρώπους με τους ανθρώ-
πους με τους οποίους συνεργάζο-
μαι.

Ξέρω ότι τα αποτελέσματα
μπορεί να είναι καλά, αλλά και κα-
κά. Ένα πράγμα δεν θα επιτρέψω,
να έρθει κάποιος και να μου πει ότι
είμαι τεμπέλης, ότι δεν δούλεψα.
Εργάζομαι από το πρωί έως το
βράδυ, δίνω τα πάντα. Είμαι ο κα-
λύτερος που μπορώ, αλλά δεν
μπορώ να τα ελέγξω όλα. Μπορώ
να κοντρολάρω την στάση μου και
αυτό κάνω».

Εάν υπάρχει ένα στοιχείο που
χαρακτήριζε εξαρχής τον Βάλντας
Νταμπράουσκας στην καριέρα του
ήταν πως επρόκειτο για έναν ιδι-
αίτερα έξυπνο άνθρωπο που ποτέ
δεν μάσησε τα λόγια του. Έχοντας
εργαστεί σε ομάδες με κόσμο και
μεγάλη βάση φιλάθλων, ο Λιθουα-
νός πάντα έλεγε αυτό που ένιωθε
δίχως περιστροφές αλλά κυρίως
δίχως να σκέφτεται να λαϊκίσει για
να χαϊδέψει αυτιά δημοσιογρά-
φων, μόνο και μόνο για να γίνει α-
ρεστός. Δεν είχε ποτέ αυτήν την α-
νάγκη, το έχει δείξει και στο Ηρά-
κλειο στις απαντήσεις του πως λέ-
ει αυτό που σκέφτεται πάντα τεκ-
μηριωμένα και με την γλώσσα της
αλήθειας.

Ο Βάλντας Νταμπράουσκας μι-
λάει πάντα με καρδιά, δεν χρησι-
μοποιεί στερεότυπες φράσεις, α-
ναφέρεται με συγκεκριμένα λόγια

δεν ήμουν αρκετά καλός, έχω παί-
ξει μόνο στην τρίτη κατηγορία.

Το ταξίδι ήταν πιο μακρύ και σε
κάποιο σημείο φαινόταν πως ήταν
αδύνατο να γίνω προπονητής. Αλ-
λά όταν έγινα 25, μετανάστευσα
στην Αγγλία. Εκεί πίστεψα ότι μπο-
ρώ να πετύχω κάτι, ότι μπορώ να
γίνω προπονητής και κάπως έτσι
ξεκίνησε το ταξίδι. Παρακολούθη-
σα μαθήματα προπονητικής, μετά
φοίτησα στο Πανεπιστήμιο, τελεί-
ωσα αθλητικές επιστήμες και προ-
πονητική στο Μητροπολιτικό Πα-
νεπιστήμιο του Λονδίνου».

Ποια… τακτική; 
Ο άνθρωπος
Ο Βάλντας Νταμπράουσκας έχει
φιλοσοφήσει τη ζωή του και μέσα
από τη γνώση και την εμπειρία έχει
τους δικούς του πολύ ξεχωριστούς
κανόνες για την προπονητική

«Τι είναι η προπονητική του πο-
δοσφαίρου; Ο κόσμος νομίζει πως
είναι τακτική και άλλα τέτοια, αλλά
αυτό είναι το 1%. Η αληθινή προ-
πονητική είναι να νοιάζεσαι, οι
σχέσεις, η επικοινωνία, η σύνδεση
με τους ανθρώπους. Εάν οι παί-
κτες δεν σε πιστεύουν, δεν σε εμπι-
στεύονται, τότε δεν έχεις σύνδεση
μαζί τους και οι τακτικές δεν θα
δουλέψουν.

Πρώτα απ' όλα πρέπει να βρεις
αυτή την σύνδεση και θεωρώ πως

είναι σημείο κλειδί της
φιλοσοφίας μου. Ναι,
μελετάω. Μελετάω νον-
στοπ το ποδόσφαιρο, όπως
τακτικές, προετοιμασία, πε-
ριοδοποίηση, γιατί είναι το πά-
θος μου και χρειάζεται να το
'πουλάω' στους παίκτες. Γιατί ό-
ταν προπονώ τους ποδοσφαιρι-
στές μου, εκείνοι θέλουν να βελ-
τιώνονται και ψάχνουν τι μπορώ
να τους δώσω. Απαιτείται να έχω
την γνώση και τις ιδέες να το κά-
νω. Πρώτα απ' όλα πρέπει να τους
αναγνωρίσω ως ανθρώπινα όντα,
να συνδεθώ μαζί τους και να κα-
τανοήσω ότι ο καθένας έχει τα
προβλήματα του. Ακόμη και οι su-
per stars, όταν σκοράρουν μοιά-
ζουν ανίκητοι, πάρα πολύ χαρού-
μενοι, αλλά ο καθένας έχει κάτι
στο σπίτι του, το οποίο περνάει.

Η δουλειά του προπονητή είναι
να το νιώσει και να βοηθήσει αυ-
τούς τους παίκτες να είναι οι κα-
λύτεροι που μπορούν και αυτή η
νοοτροπία έρχεται από τα πάντα.
Στην περίπτωσή μου, όσο περισ-
σότερο εργάζομαι και διαβάζω,
τόσο περισσότερο καταλαβαίνω.
Η κάθε μέρα σε μαθαίνει, πρέπει
να καταλαβαίνεις αυτά τα σημά-
δια, να ξέρεις αυτά τα μαθήματα
και να κάνεις κτήμα σου. Αυτό εί-
ναι το νόημα της προπονητικής».

Το μυστικό της επιτυχίας
Ο Λιθουανός τεχνικός ακολουθεί
τη δική του συνταγή στην δημι-
ουργία μιας ομάδας. Συνταγή πο-
λύ ξεχωριστή και δύσκολη που λί-
γοι μπορούν να την ετοιμάσουν

«Η προπονητική για εμένα δύο
πράγματα. Πρώτα απ' όλα να βελ-
τιώνεις τον εαυτό σου, να είσαι ο
καλύτερος που μπορείς ως άν-
θρωπος και το δεύτερο να δίνεις
ό,τι παίρνεις, να συνδέεσαι με τους
ανθρώπους που συνεργάζεσαι. Οι
τακτικές, τα αγωνιστικά πλάνα και
η διαδικασία της προπόνησης έρ-
χονται δεύτερα. Πρέπει να κατέ-
χεις τα πρώτα κομμάτια για να
δουλέψουν και αυτά που ακολου-
θούν. Όταν μιλάω για τους καλύ-
τερους προπονητές στον πλανήτη
αυτή την στιγμή, τον Γκουαρδιόλα,
τον Αντσελότι, το πρώτο πράγμα
που σού έρχεται στο μυαλό είναι
ότι γνωρίζουν πώς να κατανοή-
σουν τους ανθρώπους και τι θέ-
λουν οι ποδοσφαιριστές. Ξέρουν
πώς σκέφτονται οι παίκτες και γι'
αυτό τα υπόλοιπα κομμάτια λει-
τουργούν τέλεια».

Ο Βάλντας Νταμπράουσκας έ-
χει βαλθεί να στείλει τον ΟΦΗ
στην… Ευρώπη. Και ήδη έχει γίνει
κατά το Γκεραρντάκης… Νταμπρα-
ουσκάκης.

Τα όνειρα
του
Βάλντας με
παρουσία
στους
ομίλους του
Champions
League
Ο Βάλντας
Νταμπράουσκας, έχει
μάθει στη ζωή του να
βάζει στόχους και να
τους υλοποιεί. Θέλει
να μεγαλουργήσει
στον ΟΦΗ,
προκειμένου στο
μέλλον να δεχθεί
πρόταση από κάποια
σπουδαία ομάδα που
έχει μόνιμη παρουσία
στους ομίλους του
Champions League.
Και δεν το κρύβει:
«Στο ποδόσφαιρο
θέλω να είμαι ο
καλύτερος που μπορώ
να είμαι, έχω δύο
στόχους: Το πρώτο
είναι να αναπτυχθώ
και να προπονήσω στα
πέντε κορυφαία
πρωταθλήματα
(Αγγλία, Γερμανία,
Γαλλία, Ισπανία,
Ιταλία). Το δεύτερο
είναι πάντα να
προπονώ συνεχώς σε
ομίλους Champions
League. Αυτοί για
εμένα είναι οι
μεγαλύτεροι στόχοι
μου, που θέλω να
πετύχω κάποια μέρα.
Και για αυτό
δουλεύω».
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Του Μανώλη 
Δράκου

Την μεγάλη δια-
φορά του περσι-
νού Παναθηναϊ-
κού με τον φετι-

νό μόνο όσοι «βλέπουν» μπά-
λα μπορεί να την δουν. Ο Γιο-
βάνοβιτς έχει ανεβάσει την ο-
μάδα πιο ψηλά στο γήπεδο
απ΄ότι την προηγούμενη σε-
ζόν. Τι σημαίνει αυτό; 

Ότι θέλει να πιέσει πιο πολύ τον
αντίπαλο και δεν του αρκεί να παί-
ζει αποκλειστικά και μόνο με γνώ-
μονα την άμυνα, όπως πήγε να πά-
ρει πέρσι το πρωτάθλημα. Βάζο-
ντας δηλαδή ένα γκολ και κρατώ-
ντας τη μπάλα για να μην απειλη-
θεί με ασφάλεια. Και τελικά δεν το
πήρε…

Η διαφορά είναι φανερή. Έχει
όμως ρίσκο και κόστος. Φάνηκε
στα δυο ντέρμπι με την ΑΕΚ και
τον ΠΑΟΚ εντός Λεωφόρου, όπου
οι «πράσινοι» απέτυχαν να πάρουν
τη νίκη. Στο ένα έχασαν καθαρά,
στο δεύτερο έσωσαν την ισοπαλία
στο τέλος παρότι –κατά γενική ο-
μολογία- άξιζαν κάτι περισσότερο.
Όμως στο ποδόσφαιρο δεν αποδί-
δεται πάντα δικαιοσύνη. Είναι νό-
μος…

Βγήκαν (μετά τον ΠΑΟΚ) πολ-
λοί ρεπόρτερ του τριφυλλιού και
είπαν «τι να κάνει ο Γιοβάνοβιτς;»
όταν ο Μαντσίνι δεν μπορεί να τε-
λειώσει μια φάση, ή ο Βιλένα δεν
κάνει γκολ και τελικά έρχεται ένας
απομηχανής Θεός (σαν τον Γερε-
μέγεφ που στην ιεραρχία είναι τρί-
τος πίσω από Σπόραρ και Ιωαννί-
δη) για να σώσει έναν βαθμό ….Βέ-
βαια, για να τα λέμε κι όλα, ο Γιο-
βάνοβιτς επέμενε να μείνει με τον
Σπόραρ και τον Ιωαννίδη και να
μην ψάξει στην αγορά για έναν
φορ που θα του έλυνε πολλά προ-
βλήματα. Πήρε χαφ, πήρε περιφε-
ρειακούς επιθετικούς, αλλά φορ ε-
πέμενε (και συνεχίζει να το κάνει)
με το δίδυμο που είχε και πέρσι
χωρίς να τον δικαιώσει.

Αλλά, αυτός είναι ο Γιοβάνο-
βιτς. Ο Σέρβος πιστεύει στη δου-
λειά του και θεωρεί ότι κάποια
στιγμή θα του βγει. Το θέμα είναι
να μην έχουν χαθεί μέχρι τότε ό-
λοι οι στόχοι γιατί ο Παναθηναϊκός
δεν έχει ανάγκη (μόνο…) να παίζει
καλό ποδόσφαιρο και να γεμίζει τη
Λεωφόρο, αλλά να επιστρέψει και
στους τίτλους.

Στην παρούσα φάση ο τεχνικός
του τριφυλλιού θεωρεί ότι θα του
βγει η δουλειά, αλλά βέβαια υπάρ-
χει και μια άλλη παράμετρος την
οποία κανείς δεν αγνοεί. Κάθε παί-
κτης έχει συγκεκριμένες δυνατό-

τητες που φαίνονται μες΄το γήπε-
δο. Φαίνεται δηλαδή μέχρι που
μπορεί να φτάσει. Ποιο είναι το
«ταβάνι» του. Δεν μπορεί από τη
μια μέρα στην άλλη ένας παίκτης
να κάνει….«παππάδες». Γι αυτό ο
Γιοβάνοβιτς προσπαθεί μέσα από
τη δουλειά του να κάνει σκόρερ
τους ακραίους του (τον Μπερνάρ,
τον Παλάσιος, τον Μαντσίνι) ή
τους μέσους (Τζούρισιτς) που απέ-
κτησε το καλοκαίρι .

Γι αυτό και είναι υποχρεωμένος
να παίρνει ρίσκα στο παιχνίδι του,
τα οποία δεν βγαίνουν πάντα. Με-
ρικές φορές μάλιστα είναι και οδυ-
νηρά, όπως συνέβη στα δυο ντέρ-

μπι με την ΑΕΚ και τον ΠΑΟΚ όταν
ανέβασε ψηλά την ομάδα, αλλά έ-
μεινε ανοιχτός στις κόντρα επιθέ-
σεις των αντιπάλων του. Και το
πλήρωσε. Τέσσερα γκολ έφαγαν οι
«πράσινοι» στα δυο ντέρμπι. Κι ε-
ντάξει με την ΑΕΚ, αλλά ο ΠΑΟΚ
ήταν χειρότερος από την περσινή
σεζόν, όταν και πάλι όμως είχε πά-
ρει εντυπωσιακά αποτελέσματα
στη Λεωφόρο…Οι «πράσινοι» έκα-
ναν 25 τελικές αλλά δεν κατάφε-
ραν να κερδίσουν! 

«Παίζουμε με ρίσκα»  έλεγε ο
Ιβάν και το ερώτημα πλέον είναι
αν θα συνεχίζει να τα παίρνει όσο
η ομάδα ξεμακραίνει από την κο-
ρυφή…Η απόφασή του να ρίξει μα-

ζί σε ματς Τζούρισιτς, Παλάσιος,
Μπερνάρ ξέρει και ο ίδιος ότι δεν
μπορεί να μην έχει κόστος. Μπο-
ρεί δηλαδή επιθετικά ο Παναθη-
ναϊκός να δημιουργεί φάσεις, αλ-
λά αμυντικά δεν θα είναι τόσο συ-
μπαγής όσο ήταν πέρσι που είχε
και τον Κουρμπέλη στη μεσαία
γραμμή να γίνεται ένας ακόμη α-
μυντικός. Τώρα, δεν υπάρχει
Κουρμπέλης και δεν υπάρχει και ο
Μάγκνουσον που χτύπησε και θα
μείνει έξω για όλη τη σεζόν, οπότε
ο Γιοβάνοβιτς θα πρέπει να βρει έ-
να κόλπο για να μαζέψει το κέντρο
και την άμυνά του.

Διότι διαφορετικά κάθε παιχνίδι
του θα γίνεται …ροντέο με απρό-
βλεπτα αποτελέσματα για την ο-
μάδα. Μια ισορροπία ανάμεσα
στην επίθεση και στην άμυνα διότι
από εκεί που ο Παναθηναϊκός πέρ-
σι έκανε τις φάσεις με το σταγονό-
μετρο και όσες χρειαζόταν για να
κερδίσει, φέτος κάνει πολλαπλά-
σιες ευκαιρίες, αλλά τρώει και
γκολ σε κάθε επίθεση του αντιπά-
λου του. Κι αυτό είναι πρόβλημα
γιατί ο τίτλος θα κριθεί στα μεγάλα
παιχνίδια…

Μπορεί να μην άρεσε αυτό που
έπαιζε πέρσι ο Παναθηναϊκός, αλ-
λά μ αυτή τη λογική κατάφερε να
συναγωνιστεί την ΑΕΚ και τον Ο-
λυμπιακό. Είναι ένα ερώτημα αν με
αλλαγή του σχεδίου μπορεί να τα
καταφέρει και φέτος διότι εν τέλει
το ερώτημα που θα πρέπει να απα-
ντηθεί (και από τον ίδιο) είναι αν έ-
χει τους παίκτες για να το κάνει…
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Ο Γερεμέγεφ
από τα
αζήτητα…
Από τα…αζήτητα
ήρθε ο Γερεμέγεφ
και γλύτωσε τον
Παναθηναϊκό από
την δεύτερη ήττα σε
ντέρμπι με τον
ΠΑΟΚ. Αυτό ήταν το
δεύτερο γκολ του
Σουηδού φορ στην
καριέρα του στην
Ελλάδα. Κατά
διαβολική σύμπτωση
και το προηγούμενο
είχε έρθει σε
παιχνίδι με το ίδιο
σκορ (2-2).
Ήταν στις 22
Απριλίου, όταν για
την τέταρτη
αγωνιστική των play
out ο Λεβαδειακός
υποδεχόταν τον
Ιωνικό. Ο Γερεμέγεφ
με όμορφη κίνηση
και σουτ μέσα από
την περιοχή στο 50’
είχε ισοφαρίσει 
σε 1-1 για τους
γηπεδούχους.
Δυο γκολ όλα κι
όλα, αλλά ο Βέλιτς
που τον είχε στο
Λεβαδειακό είπε σε
μια συνέντευξή του
ότι μπορεί να δώσει
λύσεις στον
Παναθηναϊκό…

Από το συμπαγές ποδόσφαιρο και την σφιχτή άμυνα πέρσι 
ο Παναθηναϊκός παίζει φέτος φουλ επίθεση και ό,τι κάτσει!

Δεν βγαίνουν 
τα ρίσκα του Ιβάν…
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Την πάτησε στο Ηράκλειο ο Αλμέι-
δα. Έχει βάθος η ΑΕΚ, αλλά έχει
και προβλήματα. Και το κυριότερο;
Δεν μπορεί να αλλάζεις από παι-

χνίδι σε παιχνίδι σχεδόν όλη την ομάδα
και να περιμένει ότι η δυναμική σου θα πα-
ραμένει η ίδια. Αυτό μπορεί να συνέβη πέρ-
σι. Αλλά η ΑΕΚ δεν είχε πέρσι το Εuropa
League. 

Δεν έπαιζε στην Ευρώπη. Και ακόμη οι αντί-
παλοί της την μαθαίνουν και απέναντι σε καλές
ομάδες όπως ο ΟΦΗ δεν έρχονται αποτελέ-
σματα που θα κρατήσουν την ομάδα σε τροχιά
τίτλου…

Στο Ηράκλειο η ΑΕΚ είχε σημαντικές απου-
σίες και ήταν διπλό λάθος του Αλμέδια που α-
ποφάσισε να προχωρήσει και σε ένα ευρύ ro-
tation με πολλές αλλαγές στην ενδεκάδα. Θα
πεις ότι ο Αργεντινός θέλει και -λέει ότι – έχει
δυο ισάξιες ενδεκάδες. Όμως στην Κρήτη δεν ε-
πιβεβαιώθηκε αυτή η άποψη….

Ο Αργεντινός έχει ένα γκρουπ παικτών στους
οποίους δείχνειεμπιστοσύνη. Άρα το ότι παρέ-
ταξε μία ομάδα με δεύτερες και τρίτες επιλο-
γές, θα μπορούσε να έχει κακό αντίκρισμα για
την ομάδα. Kάθε φορά που θα κάνει τόσο δρα-
στικές αποφάσεις θα πρέπει να είναι έτοιμος να
πληρώσει και το τίμημα. Άλλο ο ΟΦΗ, άλλο η
Κηφισιά και ο Πανσερραϊκός…

Βέβαια, ο Αλμέιδα έχει την δική του τακτική

στ αποδυτήρια και θέλει να δείχνει σε όλους
τους παίκτες του ότι υπολογίζει σε αυτούς. Πως
δεν υπάρχουν παιδιά και αποπαίδια. Βασικοί και
αναπληρωματικοί.  Είναι φανερό πάντως ότι με
τον ΟΦΗ λειτούργησε σκεπτόμενος το ευρω-
παϊκό παιχνίδι με τον Άγιαξ.  Δίχως να ξεχνάμε
επίσης ότι είχε πολλούς παίκτες εκτός (Άμρα-
μπατ, Γιόνσον, Βίντα, Χατζισαφί, Γκαρσία), ενώ
έχασε και τον Μάνταλο που ήταν να ξεκινήσει
στη βασική ενδεκάδα, αλλά ένιωσε ενοχλήσεις
πριν το παιχνίδι.

Δεν είναι όμως μόνο αυτό το πρόβλημα στην
ΑΕΚ. Το πιο ανησυχη-
τικό είναι ότι αυτή η ο-
μάδα δέχεται γκολ σε
κάθε παιχνίδι της και
μάλιστα το τρώει
πρώτη και από νωρίς
με αποτέλεσμα να εί-
ναι αναγκασμένη να
παίζει στα κόκκινα για
να γυρίσει το αποτέ-
λεσμα στη ροή του α-
γώνα. Λύση σ αυτό
δεν έχει βρεθεί… Στα
οκτώ από τα έντεκα
φετινά της παιχνίδια η
ΑΕΚ έχει μείνει πίσω
στο σκορ και δεν γίνε-
ται κάθε φορά να κα-
ταφέρνει να βγάζει α-
ντίδραση και να φτά-

νει σε ανατροπές...Πρακτικά,
δεν μπορεί να συμβαίνει πάντα,
ενώ δείχνει και μια φανερή αμυντι-
κή αδυναμία και έλλειψη συγκέντρω-
σης στο παιχνίδι.

Γι αυτό το λόγο (κι επειδή η εμφάνι-
ση στο Ηράκλειο ήταν ίσως η χειρότερη α-
πό την εποχή που ανέλαβε την ομάδα ο Αλ-
μέιδα) η δικαιολογία των απουσιών και του
rotation δεν καλύπτει την ομάδα του Ματίας
Αλμέιδα, όπως δεν θα κάλυπταν καμία ομάδα
με τόσο γεμάτο ρόστερ.  Ακόμα και σε αναμε-
τρήσεις που κερδίζει η ομάδα του Αλμέιδα δέ-
χεται πολλές φάσεις, με χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα το αμέσως προηγούμενο χρονικά παι-
χνίδι της, όταν ο Ατρόμητος έφτιαξε και έχασε
σωρεία κλασικών ευκαιριών άσχετα αν στο τέ-
λος έφυγε ηττημένος από την OPAP Arena.

Δεν ήταν το μόνο ματς 
που συνέβη…
Οι κιτρινόμαυροι έμειναν πίσω στο σκορ στο
Ζάγκρεμπ και το γύρισαν. Έμειναν με δύο γκολ
πίσω από την Ντινάμο στη Νέα Φιλαδέλφεια
και στο τέλος έφτασαν στο 2-2 και στην πρό-
κριση. Έμειναν πίσω στο σκορ και με δέκα παί-
κτες στον Βόλο και πανηγύρισαν στο τέλος την
ανατροπή και το διπλό. Έμειναν πίσω στο σκορ
στο ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό στη Λεωφό-
ρο, αλλά κατάφεραν με δύο γκολ στη συνέχεια
να φύγουν με το τρίποντο.

Και στα δύο ματς με την Αντβέρπ το γεγονός
ότι ο αντίπαλος πήρε το προβάδισμα σε συν-
δυασμό με την αναποτελεσματικότητα πλήγωσε
την ΑΕΚ, ενώ απέναντι στον Πανσερραϊκό πάλι
βρέθηκε από πάρα πολύ νωρίς πίσω στο σκορ,
ωστόσο εκεί καθαρά το γεγονός ότι δεν βρήκε
άλλο ένα γκολ στις... αμέτρητες ευκαιρίες που
δημιούργησε, ήταν εκείνο που κόστισε την ισο-
παλία!

Στο Ηράκλειο δεν το πέτυχαν,
αλλά είναι και κάτι άλλο…
Σπανίως βλέπει κανείς την ΑΕΚ του Αλμέιδα τό-
σο στατική και προβλέψιμη όπως στην Κρή-
τη…Ό,τι κέρδισε με τον Παναθηναϊκό, το έχασε
με τον ΟΦΗ, όμως με τέτοια αντιμετώπιση είναι
προφανές ότι θα μείνει μακριά από την κορυ-
φή καθώς ήδη έχει μια απόσταση οκτώ βαθμών
από τον Ολυμπιακό που είναι βελτιωμένος σε
σχέση με πέρσι και έχει την εμπειρία, αλλά και
την φανέλα να διαχειριστεί την κορυφή.

Το λάθος
του Αλμέιδα
Ο ΟΦΗ ήταν πολύ
διαβασμένος με την
ΑΕΚ και η αλήθεια εί-
ναι ότι δικαιούτο α-
πολύτως το αποτέλε-
σμα. Δεν ήταν μια τυ-
χαία νίκη δηλαδή
που βασίστηκε στην
καλή δική του απόδο-
ση και στην κακή της
ΑΕΚ, αλλά προήλθε
από ένα μελετημένο
σχέδιο βάση των α-
πωλειών του αντιπά-
λου. Γι αυτό ο Ντα-
μπράουσκας δικαίω-
σε αυτούς που λένε
ότι κάνει καλή δου-
λειά στον ΟΦΗ. Διότι
βρήκε τρόπο να
«κλειδώσει» τον α-
ντίπαλό του, εκμε-
ταλλευόμενος και τα
λάθη του Αλμέιδα.
Στο Ηράκλειο η ΑΕΚ
δεν είχε καν ανάπτυ-
ξη. Σε αυτό συνέβαλ-
λε και το γεγονός
πως μετά τον Γκαρ-
σία και τον Γιόνσον
(που έλειψαν), ο Αλ-
μέιδα υποχρεώθηκε
να αφήσει έξω τον
Μάνταλο που ένιωσε
αδιαθεσία. Οι ρεπόρ-
τερ της ΑΕΚ λένε ότι
αντί του Μάνταλου
έπρεπε να ξεκινήσει ο
Πινέδα ή έστω ο Γκα-
τσίνοβιτς, να υπάρχει
έστω κάποιος που να
μπορεί να κατεβάσει
την μπάλα καθώς η
ΑΕΚ έπαιζε με Γαλα-
νόπουλο και Σιμάν-
σκι… Εκεί ακριβώς
χτύπησε ο ΟΦΗ. Απα-
γόρευσε στην ΑΕΚ να
παίξει κάθετο παιχνί-
δι και το μόνο που
της επέτρεψε, ήταν οι
μεγάλες διαγώνιες
μπαλιές που σήμερα,
έγιναν εύκολη λεία.

Κάθε ματς και διαφορετική ομάδα από τον Αλμέιδα
που -σε αντίθεση με πέρσι- προσπαθεί να κρατήσει 

δυο καρπούζια στην ίδια μασχάλη…

ΑΕΚ: 
Το πολύ rotation

κοστίζει… 
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σκου από πού θα έρθει; Είχε πάει
πουθενά και δεν το ξέρουμε; 
Απλά είναι τα πράγματα, ρε. Ο
Λουτσέσκου άρχισε και πάλι τις
κακομοιριές μια τις μίρλες στο
πρωτάθλημα. Ήρθε, δηλαδή, δεν
είναι στο δρόμο, όπως λέει το πα-
νό. Από το ντέρμπι με τον Πανα-

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Όλος ο λαός του ΠΑ-
ΟΚ μιλάει για τον
Κουλιεράκη. Και τι
παικταράς είναι αυ-

τός και τα ρέστα. Παπάρια μά-
ντολες, λέω εγώ και θα στο α-
ποδείξω. Για το πανό θα σου
μιλήσω σήμερα. Αυτό που
κρέμασαν στα επίσημα στη
Τούμπας με την Άιντραχτ,
«κάντε πως κοιμάστε» και άλ-
λα τέτοια γραφικά με φωτο-
γραφίες του Λουτσέσκου αρι-
στερά και του Ιβάν Σαββίδη
δεξιά.
Μάλιστα. Ποιος το κρέμασε το
πανό στα επίσημα; Διότι είναι άλ-
λο πράγμα να κρεμάσει η Θύρα 4
και άλλο ένα τεράστιο πανό να
κρέμεται κάτω από την σουίτα
του Ιβάν Σαββίδη. Ποιος το κρέ-
μασε εκεί; Ο Μάκης Γκαγκάτης; Ο
Κυριάκος Φιγούρας με τα χεράκια
του; Ποιος; Για να μπει εκεί ένα
πανό, πρώτα θα πρέπει να το ξέ-
ρει ο Ιβάν. 
Έρχονται, σου λέει, το πανό. Κι ά-
ντε, ο Σαββίδης έρχεται. Κοντά
τέσσερα χρόνια λείπει από την
Ελλάδα. Αφού λείπει, μπορεί να
έρθει. Γράφτηκε ότι αγόρασε το
λιμάνι του Βόλου και έτσι μπορεί
να έρχεται. Μάλιστα. Ο Λουτσέ-

θηναϊκό και μέρα παρά μέρα, ο
Λουτσέσκου θα κάνει δηλώσεις
για το κράτος των Αθηνών που
του έκλεψε ένα πρωτάθλημα κι έ-
να κύπελλο. 
Παλιά έβαζε ένα πρωτάθλημα
στο λογαριασμό. Τώρα βάζει και
το κύπελλο από το γκολ του Αϊ-

τόρ. Δύο κούπες, δηλαδή.
Πάμε παρακάτω. Η «Α» και η i-
apopsi.gr έγραψαν πριν από
καμ΄λια δυο τρία χρόνια ότι ο
Λουτσέσκου δεν είναι μονάχα
προπονητής στον ΠΑΟΚ. Είναι και
κυβερνητικός εκπρόσωπος. Ό,τι
δεν μπορεί να πει η ΠΑΕ ΠΑΟΚ ε-

Το περίεργο πανό στα επίσημα της Τούμπας έχει το σκοπό του για
τον ΠΑΟΚ, που ζήτησε την απομάκρυνση του Πορτογάλου της
ΚΕΔΑ Ζοάο Καπέλα, ενώ ο Κυριάκος Κυριάκος κατηγορεί το

«σύστημα» στην διαιτησία, το οποίο ο ίδιος ο Ιβάν δημιούργησε.
Ξέφυγε η κατάσταση με τον Κουλιεράκη, πάει χαμένος

Έρχονται για 
τον Πορτογάλο

«πράκτορα» 

Τα τίναξαν
τα πέταλα
για το «νέο
Μαλντίνι»:
Για την
γκάφα
ολκής του
Κουλιεράκη,
φταίει 
ο Σβαμπ
Ο Κουλιεράκης είναι
για ξου τον Ιανουάριο.
Τον έβγαλε ήδη στο
σφυρί ο Ιβάν Σαββίδης
και καλά κάνει, δηλα-
δή. Ο ΠΑΟΚ πρέπει να
είναι αυτάρκης, σου λέ-
ει. Τόσα βγάζεις, τόσα
ξοδεύεις, ίσα βάρκα ίσα
πανί. Κι έχουν μεγάλη
πλάκα στο Σαββιδοτε-
χνείο που τον λένε «νέο
Μαλντίνι». Ναι, ρε,
γράφτηκε και τέτοιο
πράγμα. Μήπως τσι-
μπήσει καμιά Μίαν που
τον έχει στο στόχο και
καλά. Και γράφουνε
στο Σαββιδοτεχνείο, ότι
δεν φταίει ο Κουλιερά-
κης στην φάση της ισο-
φάρισης των Γερμα-
νών, αλλά ο Σμπαβ που
του την γύρισε σκοτω-
μένη την μπάλα. Ο Κου-
λιεράκης είχε όλη την
άνεση να τον κοντρο-
λάρει ή να την διώξει
και στην φάση αυτή ή-
ταν τα ζώα μου αργά.
Την έκανε την παπαριά
και φταίει ο Σβαμπ. Την
επόμενη φορά να πού-
νε του Αυστριακού να
βάλει το δυναμόμετρο
στην κάλτσα για να πα-
σάρει καλύτερα στον
Κουλιεράκη.
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κανε άκρη, μου λέει ένας δικηγό-
ρος ότι ο ΠΑΟΚ θα ζητήσει να
φύγει ο Ζοάο Καπέλα από την
ΚΕΔ. Την λέω την αμαρτία μου,
δεν το πίστεψα. Που κολλάει ο
Καπέλα, ρε; Αυτός είναι υπεύθυ-
νος για τους VARistes. Κάθεται
και τα ξύνει, δηλαδή. Είδες εσύ
καμία βελτίωση με τους VARistes;
Ο Καπέλα στην Ελλάδα βρήκε το
μήνα που τρέφει τους άλλους έ-
ντεκα. 
Και μετά χαζεύεις λίγο στο Σαββι-
δοτεχνείο, να δεις τι παίζει στην
πιάτσα και μαθαίνεις κολούμπρα,
μάστορα. Στο ρεπορτάζ του ΠΑ-
ΟΚ κλείνει με την φράση, η ΠΑΕ
ΠΑΟΚ ζήτησε την αντικατάσταση
του Καπέλα. Έτσι απλά, δίχως
φιοριτούρες. Το ζήτησε ο Μάκης
Γκαγκάτσης στην τηλεδιάσκεψη
που κάνανε και κανένας δεν έδω-
σε σημασία. Εκεί είναι και το κλει-
δί των δηλώσεων του Λουτσέ-
σκου, μάστορα. 
Πάμε παρακάτω. Απαντάει ο Γιο-
βάνοβιτς στον Λουτσέσκου μετά
το ντέρμπι και στο καπάκι βγαίνει
το βαρύ πυροβολικό του ΠΑΟΚ, ο
Κυριάκος Κυριάκος Φιγούρας. Για
να υπερασπιστεί τον Λουτσέσκου,

πίσημα, τα λέει ο Ρουμάνος. Να
σου δώσω ένα παράδειγμα, το
τελευταίο, δηλαδή, μετά το ματς
με τον Παναθηναϊκό.
Αφού έκανε διάφορα καραγκιζι-
λίκια με τα χέρια του και καλά να
τα έχουν περάσει χειροπέδες, ό-
πως ο Μουρίνιο, μετά άρχισε το
γνωστό τροπάρι. Το’ μαθαν απ’ έ-
ξω άπαντες. Για την διαιτησία.
Μπούρου, μπούρου, μπούρου,
μπούρου, στην πλατέα Κουμου-
ντούρου. Ότι στην Ελλάδα είναι
προαποφασισμένο να το πάρει
μία ομάδα, σου λέει. Μάλιστα. Και
γιατί δεν πάει να το παίξει στο
Στοίχημα να κονομήσει, σου λέω
εγώ. 
Πάμε παρακάτω. Αθλητικός δικα-
στής υπάρχει να τον καλέσει τον
Λουτσέσκου για δυσφήμιση; 
Μπορεί να λέει ό,τι γουστάρει; Με
κανέναν δεν ασχολούνται στην α-
θλητική δικαιοσύνη γι αυτό και ο
Ρουμάνος κελαηδάει συνέχεια. 
Και λες τώρα, εσύ. Ποιος έπαιζε
διαιτητής στον αγώνα με τον Πα-
ναθηναϊκό; Ο Πορτογάλος Τιάγκο
Μαρτίνς. Μ’ αυτόν τα έβαλε ο
Λουτσέσκου, ότι χάρισε κίτρινες
κάρτες στον Παναθηναϊκό. Όχι ό-
τι έγινε τίποτα καραμπινάτο. Και
γι αυτό το πράγμα, σήκωσε κουρ-
νιαχτό ο Ραζβάν. Και ρωτάω τώρα
εγώ: ήταν στημένος ο Πορτογά-
λος Μαρτίνς; Κι αν τον έστησε,
ποιος τον έστησε; Ποιος είχε συμ-
φέρον να μην νικήσει ο ΠΑΟΚ; Ο
Μαρινάκης; Ο Μελισσανίδης; Ή, ο
Αλαφούζος, φυσικά; 
Στον ΠΑΟΚ, επειδή πρέπει να
βλέπουνε πολλά ντοκιμαντέρ στo
Netflix με ίντριγκες και δολοπλο-
κίες, όπως το House of Cards, τί-
ποτα Nesbo,έψαχναν να βρούμε
άμα υπάρχουν τίποτα υπόγειες
διαδρομές με τους Πορτογάλους
διαιτητές που έρχονται στην Ελ-
λάδα. Άν υπάρχει κανένα μακρύ
χέρι από πίσω. Και τις πιάσανε μία
– μία τις περιπτώσεις. Μέχρι εκεί
φτάσανε ρε.
Δεν ξέρω αν βρήκανε ή δεν βρή-

βέβαια. Και το λέει ο Φιγούρας;
Ότι ο ΠΑΟΚ έδωσε μάχες για να
φύγουν από την μέση οι Γκιρτζί-
κηδες και οι Σαρρήδες και δεν
πρέπει να μιλάει έτσι ο Γιοβάνο-
βιτς. Κατ’ αρχάς να μας πει τι μά-
χες έδωσε και πόσο κόστισαν οι
μάχες.
Και το πιο σοβαρό για τον Φιγού-
ρα δεν είναι αυτό, άλλο είναι. Ά-
ντε, έδωσες μάχες, σου λέω εγώ.
Και τις κέρδισες για να μπορεί ο
Γιοβάνοβιτς ελεύθερα να διεκδι-
κεί το πρωτάθλημα, όπως λέει.
Αυτό το καθεστώς το σημερινό με
Μπαλτάκο πρόεδρο, ποιος το έ-
φτιαξε; Από μόνο του έγινε; Ο
ΠΑΟΚ με την ΑΕΚ το έφτιαξαν και
μοίρασαν και τις χρονιές, μία σου
και μία σου. Εναντίον ποιανού τα
βάζει τώρα ο Φιγούρας; Εναντίον
μιας κατάστασης που την έφτιαξε
ο Ιβάν Σαββίδης; Για να ξέρουμε
τι λέμε δηλαδή. 
Εκτός κι αν φέτος είναι στο κινέζι-
κο ζωδιακό κύκλο η χρονιά του
τίγρη και ο Φιγούρας κάνει παρά-
πονα και στον συνέταιρο. Και τις
προάλλες, πάλι το Σαββιδοτε-
χνείο πήγε κόντρα στην συμμαχία,
όταν έλεγε πάση θυσία ξένοι διαι-

τητές στα ντέρμπι, κα-
μία εμπιστοσύνη στους
Έλληνες, όταν η ΑΕΚ έλεγε
ότι δεν έχει πρόβλημα. Κι έ-
γραψαν, τότε η «Α» με την i-
apopsi.gr ότι μπορεί και να τα’
σπασε η συμμαχία. 
Για τον Κουλιεράκη ξεκίνησαν να
σου γράφω. Πολλά μπράβο από
τον Λουτσέσκου. Αποθέωση, γιατί
έβαλε το νικητήριο γκολ. Κι ισο-
φάρισε την γκάφα του να πουλή-
σει την μπάλα στον Γερμανό που
ισοφάρισε. Ξεχάστηκε η γκάφα,
επειδή ο ίδιος έβαλε το γκολ. Αυ-
τό κι αν είναι σανό στο λαό του
ΠΑΟΚ. ο Κουλιεράκης, που το πα-
λικαράκι έχει τα μυαλά του πάω
από το κεφάλι του, δεν θα παίξει
ποτέ σε μεγάλη ομάδα και με
στοίχημα. Άπαξ και δεν βγήκε α-
κόμα από το αυγό και κάνει διά-
φορες κινήσεις όπως να βάζει το
δάκτυλο στο λαιμό για να ξεχωρί-
ζει και καλά, το παιδί είναι αλλού.
Και παικτικώς να στο θέσω, μά-
στορα. Δεν είναι μονάχα το γκολ
που δίνει πακέτο στην Άιντραχτ.
Στο ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό,
ποιος ευθύνεται για το γκολ της ι-
σοφάρισης με τον Γερεμέγεφ,
πως τον λένε; Έγινε μία σέντρα
στην περιοχή και ο Γερεμέγε έμει-
νε μόνος του και έκανε την κεφα-
λιά. Ο Κουλιεράκης ήταν δυο μέ-
τρια μπροστά του. Μάνι – μάνι
δυο γκάφες σε δυο μεγάλα ματς.
Και σου λέει ο Λουτσέσκου ότι έ-
χει ωριμάσει ο Κουλιεράκης. Αυτό
έπρεπε να πει, δεν είναι σωστό έ-
νας προπονητής να τα χώνει σε
παίκτη του και να τον κάνει ρεντί-
κολο. 
Όμως, οι ξένοι που πληρώνουν
καλά, δεν κοιτάνε που ο Κουλιε-
ράκης έβαλε γκολ από σπόντα. Α-
μυντικά κοιτάνε πως πάει. Για την
επίθεση είναι άλλος να βάζει
γκολ. Κι αμυντικά, ο Κωστάκης εί-
ναι ιστορία της πλάκας. Δεν γίνε-
ται να παίξει σε μεγάλη – μεγάλη
ομάδα με τέτοιες γκάφες Γκούφη.
Κι ας λέει ό,τι θέλει ο στρατηγός
Λουτσέσκου.

Παγκίτης 
ο Κωνστα-
ντέλιας, 
ανησυχία σε
Μπαρτσελό-
να, Ρεάλ και
Μπάγερν
Πάει κι ο Κωνσταντέ-
λιας. Μέχρι εδώ ήτανε
κι αυτός. Αρχίζει να
τρώει πάγκο. Όπως στο
ντέρμπι με τον Πανα-
θηναϊκό, έτσι και με
τους Γερμανούς της Άι-
ντραχτ, παγκίτης ο Κω-
στάκης. Όχι τίποτα άλ-
λο, δηλαδή, αλλά ανη-
συχούν στην Μπαρτσε-
λόνα και την Λίβερ-
πουλ γιατί δεν παίζει.
Επειδή καίγονται να
τον αποκτήσουν. Κομ-
μένη η πλάκα. Άπαξ και
χαθεί αυτό το παιχτρόνι
για το ελληνικό ποδό-
σφαιρο, θα φταίει απο-
κλειστικά το Σαββιδο-
τεχνείο, που του φού-
σκωσε τα μυαλά ότι εί-
ναι για επίπεδο Μπά-
γερν και άνω, τίποτα
λιγότερο. Δηλαδή, σε
όλο το παιχνίδι με την
Άιντραχτ, ο ΠΑΟΚ έκα-
νε έξι τελικές γενικά
και δεν έπρεπε να παί-
ξει ο Κωνσταντέλιας;
Πλάκα κάνουμε τώρα;
Έτσι έγραψε το κοντέρ.
Ο ΠΑΟΚ έξι και η Άι-
ντραχτ 19. Και κατά τα
άλλα, αποδόθηκε δι-
καιοσύνη. Για τον Κων-
σταντέλια, μόνο εμείς
εδώ γράφαμε ότι έπρε-
πε να τον προστατέψει
ο Λουτσέσκου πρώτα
απ όλα. 

www.iapopsi.gr
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
6/8 ΟΚΤΩΒΡΙOY 2023



26
www.iapopsi.gr
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
6/8 ΟΚΤΩΒΡΙOY 2023

Δεν είναι
μηχανή 
ο Λιβάι
Ο Λιβάι Γκαρσία αποτελεί
ένα από τα υπερόπλα της
ΑΕΚ. Ωστόσο δεν είναι…
μηχανή. Η ανάγκη της πα-
ρουσίας του σε κρίσιμα
παιχνίδια, δεν αποτελεί
άλλοθι, ώστε να καταπο-
νείται πέραν του δέοντος.
Ο Λιβάι έπαθε ξανά θλά-
ση, λίγο μετά την επι-
στροφή του στην αγωνι-
στική δράση και πλέον
δεν είναι σε θέση να προ-
σφέρει τις υπηρεσίες του,
ούτε στο ματς με τον Πα-
ναιτωλικό, με την κατά-
στασή του να επανεκτιμά-
ται στο διάστημα της δια-
κοπής των εθνικών ομά-
δων.
Ο 25χρονος επιθετικός

της ΑΕΚ λόγω τραυματι-
σμού τέθηκε εκτός πλά-
νων και για την Εθνική
του Τρινιντάντ και Το-
μπάγκο για τα παιχνίδια
του Οκτωβρίου.
Ο Γκαρσία σε δηλώσεις
του με την ιστοσελίδα
"Newsday" της πατρίδας
του στάθηκε στο πρόβλη-
μα κι έριξε τα «καρφιά»
του:
"Είναι ο ίδιος τραυματι-
σμός. Αγωνίστηκα πολλά
λεπτά σε λίγο χρόνο", α-
νέφερε, εξηγώντας την υ-
ποτροπή στη θλάση στον
τετρακέφαλο.
Μετά την επιστροφή του
στη δράση, ο Λιβάι έπαιξε
βασικός στο Μπράιτον
και στη Λεωφόρο με τον
Παναθηναϊκό, βγαίνο-
ντας αλλαγή και στα δύο
παιχνίδια, μετά από 68
και 75 λεπτά αντίστοιχα.
Δεν ήταν ματς της… σει-
ράς, αλλά υψηλής έντα-
σης. Ο οργανισμός
του  25χρονου φορ κατα-
πονήθηκε με αποτέλεσμα
να τραυματιστεί ξανά. Η
ΑΕΚ πρέπει να προσέξει ι-
διαίτερα πλέον. Γιατί αν
τριτώσει το κακό η κατά-
σταση της υγείας του
Γκαρσία, μπορεί να του
στερήσει επί μακρόν την
παρουσία στους αγωνι-
στικούς χώρους.

ΘΕΜΑ


Δεν έχει μαγικό ραβδί ο Μαρτίνεθ,
άλλαξε την ταυτότητα του Ολυμπιακού
H αγωνιστική μεταμόρφωση του Ολυμπιακού προς το καλύτερο την τρέχουσα
περίοδο, σε χρόνο… μηδέν, παραξένεψε αρκετούς. Τι έχει ο Μαρτίνεθ και το πέ-
τυχε; Μαγικό ραβδί. Γιατί δεν αρκεί μόνο η ποιότητα των παικτών να κάνει τη
διαφορά. Στην προκειμένη περίπτωση ο Ισπανός τεχνικός έκανε τον Ολυμπια-
κό απρόβλεπτο. Όσο και να τον μελετήσεις, προκειμένου να τον μπλοκάρεις, εί-
ναι ανέφικτο να τα καταφέρεις. Ακόμη και όταν απουσιάζουν παίκτες-κλειδιά.
Πέρυσι οι ερυθρόλευκοι είχαν αφήσει βαθμούς στα Γιάννινα απέναντι στον
ΠΑΣ. Την περασμένη Κυριακή πέρασαν «αέρα» 3-0. Γιατί όταν έχεις 27 τελικές,
εκ των οποίων οι 11 εντός εστίας σε ένα εκτός έδρας ματς, δεν μπορείς να

μην κερδίσεις. Κάπως η μπάλα θα μπει στα δίχτυα και μία και δύο και τρεις φορές.
Ο Μαρτίνεθ δίδαξε τον Ολυμπιακό να κυνηγάει το γκολ, με αρκετούς διαφορετικούς τρόπους. Άλλοτε πιέζοντας ψηλά για να κλέψει μπά-
λες, άλλοτε εκτελώντας καλά τις πολλές στατικές φάσεις που κερδίζει, άλλοτε μπουκάροντας από τα άκρα, άλλοτε με κάθετες πάσες, άλ-
λοτε με κοντρόλ ποδόσφαιρο, άλλοτε με πιεστικό ποδόσφαιρο που εμπεριέχει ρίσκο, αλλά «σκάει» τον αντίπαλο. Ο Ολυμπιακός πλέον έ-
χει νέα αγωνιστική ταυτότητα. Και με το καλημέρα του νέου προπονητή, φθάνει σε επιτυχίες.

Κι όμως η ΑΕΚ χάνει και με Διαμαντόπουλο
Κι όμως. Η ΑΕΚ χάνει και με Διαμαντόπουλο διαιτητή. O Μάνταλος που κάνει κουμάντο
στην ΚΕΔ μετά την παραίτηση-απομάκρυνση του Στιβ Μπένετ, φρόντισε να στείλει στο Η-
ράκλειο τον ρέφερι από την Αρκαδία για το ματς της Ένωσης με τον ΟΦΗ. Μέχρι την
περασμένη Δευτέρα και το βατερλό του «Γεντί Κουλέ», η ΑΕΚ μετρούσε με διαιτητή τον
Διαμαντόπουλο 11 σερί νίκες από το 2019. Επιπλέον είχε σφυρίξει και έξι πέναλτι υπέρ
της ΑΕΚ (κανένα σε αντίπαλο). Όσα δεν έχει δώσει υπέρ καμιάς άλλης ομάδας. Ο Διαμα-
ντόπουλος είχε επιλεγεί αρχικά ως 4ος στο περιβόητο παιχνίδι με τον Άρη και την υπό-
θεση με τους… μεθυσμένους Πολωνούς και τελική διηύθυνε αυτός το παιχνίδι ανάμεσα
στις δύο ομάδες. Ο 40χρονος διαιτητής είχε οριστεί και στο περσινό ΟΦΗ – ΑΕΚ (0-3).
Αυτή το φορά όμως στράβωσε το γούρι και η ΑΕΚ έχασε στο Ηράκλειο, καθώς ήταν μέ-
τρια έως κακή. Και δεν της δόθηκε και πέναλτι.

Τον Ντάνουτ
Λούπου 

τον ξέρεις;

Εδώ στην 
Ελλάδα κλέβετε από

πρωταθλήματα μέχρι κύπελλα.
Εμείς στη Ρουμανία δεν

ξέρουμε τι θα 
πει κλοπή.
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Η ζημιά που
κάνει ο
Λουτσέσκου
Μάλλον δεν έχουν πά-
ρει χαμπάρι κάποιοι α-
νευθυνοϋπεύθυνοι πως
οι πράξεις τους αποτε-
λούν φαινόμενα προς
παράδειγμα ή αποφυγή
για τη νεολαία μας. Πως
με τις τοποθετήσεις
τους πληγώνουν το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο.
Ο Ράζβαν Λουτσέσκου
το έχει παρακάνει με τα
καμώματά του. Όταν
δέχεσαι γκολ στις καθυ-
στερήσεις και χάνεις
δυο βαθμούς, «πονάει».
Δεν χωνεύεται εύκολα,
όμως όταν είσαι επαγ-
γελματίας ξέρεις πως
θα συμβεί και αυτό. Τη
μια φορά υπέρ σου, την
άλλη εναντίον σου. Δεν
μπορεί λοιπόν ο Ρουμά-
νος προπονητής για το…
τίποτα να κάνει χειρο-
νομίες στη θύρα των
σκληροπυρηνικών οπα-
δών του Παναθηναϊ-
κού, ούτε η τρίχα να γί-
νεται τριχιά.
Σε μια περίοδο που όλη
η Ελλάδα παίζει ξύλο κι
έχουμε όχι μόνο τραυ-
ματισμούς, αλλά και
θανάτους φιλάθλων, ο
προπονητής του ΠΑΟΚ
προκαλεί. Ακόμη και δί-
κιο να έχει, δεν είναι δυ-
νατόν ένας επαγγελμα-
τίας να συμπεριφέρεται
με αυτόν τον απαράδε-
κτο τρόπο. Ένα δημόσιο
πρόσωπο σε μια τόσο υ-
πεύθυνη θέση.
Κάποια στιγμή θα πρέ-
πει να σταματήσει αυτή
η ιστορία. Τη μία θα εί-
ναι η ΑΕΚ, την άλλη ο
Ολυμπιακός και μετά ο
Παναθηναϊκός. Πάντα
κάτι θα βρίσκει ο Λου-
τσέσκου να μιλά για τη
διαιτησία και την Αθή-
να, πουλώντας οπαδιλί-
κι. Μπορεί η πλειοψη-
φία να καταλαβαίνει τι
γίνεται, αλλά υπάρχουν
και… άρρωστοι που αρ-
ρωσταίνουν περισσότε-
ρο. Τη ζημιά εξάλλου
ποτέ δεν την έκανε η
πλειοψηφία. Ένας βρί-
σκεται να έχει το μαχαί-
ρι στο χέρι του. Ας μην
τον οπλίζει κανείς «επί-
σημος» με τη συμπερι-
φορά του.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Η ιστορία της λευκής μπάλας στο ποδόσφαιρο
Όταν στις 19 Νοεμβρίου 1951, η Αγγλική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία
αποφάσιζε να εγκρίνει τη λευκή μπάλα ποδοσφαίρου, ουσιαστικά
περνούσαν στην ιστορία οι σκουρόχρωμες, καφέ κυρίως, μπάλες που
χρησιμοποιούνταν μέχρι τότε. Οι μπάλες γίνονταν λευκές με μια
στρώση βαφής και μια στρώση κυτταρίνης. Η πρώτη στρώση έκανε τη

μπάλα λευκή, η δεύτερη προστά-
τευε την πρώτη από φθορές αλ-
λά και από το νερό. Δημιουργού-
σε αδιαβροχοποίηση ως ένα
βαθμό. Έτσι, ενώ οι παραδοσια-
κές μπάλες αύξαναν το βάρος
τους έως 20% σε μια βροχερή η-
μέρα, οι λευκές παρέμεναν αδια-
πέραστες από το νερό. Την ίδια

χρονιά, σε έναν αγώνα μεταξύ Αγγλίας και Ουαλίας που ήταν στο 1-1
απέμεναν 15 λεπτά για το τέλος. Οι παίκτες πάσχιζαν να μεταφέρουν
μια μουσκεμένη δερμάτινη μπάλα σε ένα λασπωμένο γήπεδο. Τότε κά-
ποιος την αντικατέστησε με μια λευκή μπάλα. Η Αγγλία νίκησε 4-1. Το
Παγκόσμιο Κύπελλο του 1958 ήταν το πρώτο που χρησιμοποιήθηκε
λευκή μπάλα και η μάχη είχε ουσιαστικά τελειώσει. Η θέση των οπα-
δών ήταν ξεκάθαρη. Δύο χρόνια αργότερα, στα τελευταία λεπτά της
νίκης με 2-1 της Μπέρνλι επί της Μάντσεστερ Σίτι στο Μέιν Ρόουντ α-
κούγεται από τους οπαδούς των δύο ομάδων να τραγουδούν «white
ball, white ball» καθώς στριμώχνονταν για να παρακολουθήσουν την
αναμέτρηση με παραδοσιακή καφέ μπάλα.

Βερόν: Η… «μάγισσα» απ’ την Αργεντινή
Μπορεί να ήρθε σαν… Πέτρος Κατσούλης τον Ιούνιο
του 1972 στην Ελλάδα, αλλά ο Χουάν Ραμόν Βερόν
στα 29 έχοντας κάνει απίθανα πράγματα με την Εστου-
διάντες ντε Λα Πλάτα στην Αργεντινή, βρέθηκε στη χώ-
ρα μας λόγω ενός τραυματισμού. Ο τίτλος… «Μ’ έναν

φοβερόν Βερόν», έχει μείνει
στην ιστορία για τη… «μάγισ-
σα». Πώς απέκτησε το παρα-
τσούκλι; Δεν έχει να κάνει με
τα μαγικά του στο ποδόσφαι-
ρο. Πρόκειται όμως για το πα-
ρατσούκλι που του κόλλησε έ-
νας συνομήλικος του λόγω της
μύτης και του μήκους των μαλ-
λιών του και του έμεινε για πά-
ντα. Μάλιστα το παρατσούκλι
κληρονόμησε και ο γιος του

Χουάν Σεμπάστιαν Βερόν ως Μικρή Μάγισσα (La Bruji-
ta). Μέχρι τα 18 του εργαζόταν από τις 9.00 το βράδυ έ-
ως τις 3.00 το ξημέρωμα φορτώνοντας μοσχάρια σε
ψυγεία, ώσπου ο τότε προπονητής του Οσβάλντο Ζου-
μπέλντια έπεισε τη διοίκηση και του όρισε μισθό για να
αφοσιωθεί σε αυτό που ήξερε να κάνει καλύτερα: να
παίζει ποδόσφαιρο. Έτσι άρχισε η ιστορία ενός σπου-
δαίου παίκτη που απολαύσαμε και στην Ελλάδα

 

Άρπαξε την ευκαιρία ο Κώτσιρας
την ώρα που λήγει το συμβόλαιό του
O Γιάννης Κώτσιρας άρπαξε την ευκαιρία από τα μαλλιά στον Παναθη-
ναϊκό και καλύπτει επάξια την απουσία του Γιώργου Βαγιαννίδη, ο οποίος
τραυματίστηκε στο ματς με τον ΠΑΣ Γιάννινα. 
Ο Έλληνας δεξιός μπακ δίνει τον καλύτερο εαυτό του, καθώς το καλοκαί-
ρι λήγει το συμβόλαιό του και θέλει ν’ αναγκάσει τον Γιάννη Αλαφούζο να
του κάνει μια καλή προσφορά.
Ο Παναθηναϊκός θα μπορούσε και το καλοκαίρι να πουλήσει τον Κώτσιρα
και η διοίκηση το σκεφτόταν σοβαρά, προκειμένου να μην τον χάσει τον ε-
πόμενο χρόνο ως ελεύθερο. 
Ωστόσο ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς επέμεινε στη διατήρησή του στο ρόστερ του
«τριφυλλιού». Και δικαιώθηκε άμεσα καθώς με την απόδοσή του ο παί-
κτης καλύπτει το κενό στην δεξιά πλευρά της οπισθοφυλακής.
Με δεδομένο πως ο Παναθηναϊκός δεν είχε καταθέσει πρόταση στον παί-
κτη για νέο συμβόλαιο, θα μπορούσε να συμπεράνει κάποιος ότι περιμένει
πρόταση για να τον πουλήσει. Οι πράσινοι περίμεναν μια καλή πρόταση, η
οποία όμως δεν ήρθε.
Τα σενάρια γύρω από το μέλλον του 30χρονου αμυντικού ήταν αρκετά το
προηγούμενο διάστημα, κυρίως εξαιτίας του γεγονότος ότι το συμβόλαιό
του ολοκληρώνεται το επόμενο καλοκαίρι. 
Από τη στιγμή που δεν υπήρξε προσέγγιση για ανανέωση συμβολαίου,
θεωρήθηκε πως ο παίκτης θα αποτελούσε παρελθόν άμεσα. Αν ο 30χρο-
νος άσος συνεχίσει τις καλές εμφανίσεις, οι πιθανότητες να γίνει προσέγ-
γιση από τους πράσινους είναι μεγάλες. Προσέγγιση για να τον διατηρήσει
στο ρόστερ του και όχι με το σκεπτικό να τον δέσει λίγο παραπάνω για να
τον πουλήσει.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




«Φόρτωσε»
ο Λιβάι
Γκαρσία 
Θλάση στην θλάση
για τον Λιβάι Γκαρσία.
Μετά την επιστροφή
του στη δράση, ο Λιβάι
έπαιξε βασικός στο
Μπράιτον και στη Λε-
ωφόρο, βγαίνοντας
αλλαγή και στα δύο
παιχνίδια, μετά από 68
και 75 λεπτά αντίστοι-
χα. Ωστόσο, ήταν ματς
υψηλής έντασης και
καταπονήθηκε ο
25χρονος φορ, με α-
ποτέλεσμα να τραυμα-
τιστεί ξανά.
Φυσικά, δεν υπήρχε
περίπτωση να μην έ-
παιζε διότι καλό το ro-
tation, αλλά ο επόμε-
νος σέντερ φορ της Α-
ΕΚ είναι ο Πόνσε και
μετά ο Φαν Βέερτ και
κανείς από τους δυο
δεν είναι στο επίπεδο
του Λιβάι Γκαρσία.
Μοιραία, από την κα-
ταπόνηση ήρθε δεύτε-
ρος τραυματισμός για
τον Γκαρσία που του
έθεσε εκτός πλάνων
όχι μόνο της ΑΕΚ, αλ-
λά και της Εθνικής του
Τρινιντάντ και Τομπά-
γκο για τα παιχνίδια
του Οκτωβρίου.
Γι αυτό …φόρτωσε ο
φορ της ΑΕΚ.

H UEFA δεν θα βγάλει τα μάτια της με την Super League
Γράψανε οι Ισπανοί (η μεγάλη εφημερίδα η El Pais) ότι η UEFA θα κάνει εκείνη μια μεγάλη Super League σε όλη την Ευρώπη (σαν κι αυτοί που α-
πέτυχαν να διοργανώσουν τα μεγάλα κλαμπ) με  τρεις κατηγορίες, η καθεμία με συμμετοχή 18 ομάδων κι ένα σύστημα προβιβασμών  και υπο-
βιβασμών μεταξύ τους. Από την πρώτη έως τη δεύτερη κατηγορία θα παίζονται δυο θέσεις από σεζόν σε σεζόν, για να ικανοποιηθούν οι ισχυ-

ρότεροι σύλλογοι που δεν θέλουν να δουν να επηρεάζονται τα οικονομικά τους.
Μεταξύ των σεναρίων είναι επίσης η επέκταση των ρόστερ των ομάδων σε 34
παίκτες, για την υποστήριξη ενός δεύτερου τουρνουά 34 αγώνων….
Η UEFA έσπευσε να το διαψεύσει διότι αυτομάτως θα θέσει σε κίνδυνο τις δικές
της διοργανώσεις και κυρίως το Champions League που είναι «η κότα με τα
χρυσά αυγά»….
Υπό αυτή την έννοια θα θέτονταν σε κίνδυνο τα εθνικά πρωταθλήματα, η αγω-
νιστική δραστηριότητα στα οποία θα μπορούσε ακόμη και να μεταφερθεί στα
μέσα της εβδομάδας, προς όφελος των ευρωπαϊκών αναμετρήσεων τα σαββα-
τοκύριακα. Κι αυτό δεν συμφέρει κανέναν. Πρωτίστως, την UEFA η οποία σε μια
τέτοια περίπτωση θα καταργούσε τις ίδιες τις διοργανώσεις της…

Ο Νταμπράουσκας είχε «διαβάσει»
τον
Αλμέιδα
Κάνει καλή δου-
λειά στον ΟΦΗ ο
Νταμπράουσκας
από την περσινή
σεζόν και το εκτι-
μούν στο Ηρά-
κλειο. Ο Λιθουα-
νός προπονητής
δεν είναι τυχαίος,

μετρούσε ήδη 9 τίτλους στην καριέρα του, με την Λουντογκόρετς είχε απο-
κλείσει τον Ολυμπιακό, στη Χάιντουκ μέχρι και δημοψήφισμα έγινε για να
επιστρέψει ενώ πέρσι παρότι ήρθε στη Superleague στο μέσο της σεζόν
και έχοντας στη διάθεση του ένα φτωχό υλικό, κατάφερε με τον ΟΦΗ να
δώσει δείγματα σύγχρονου ποδοσφαίρου, που από πλευράς έντασης και
πίεσης ομοίαζε με αυτό του Αλμέιδα, τον οποίο φαίνεται ότι είχε διαβάσει
καλά στην μεταξύ τους μονομαχία…
Άλλο ΟΦΗ όμως, κι άλλο ΑΕΚ... Στον ΟΦΗ βρήκαν την ελπίδα να ανέβουν
επίπεδο στο πρωτάθλημα και αντί να παίζουν για την παραμονή να αγωνί-
ζονται για τα ευρωπαϊκά εισιτήρια.
Δεν είναι και λίγο…

Η «κλοπή» ήταν ο βαθμός
που πήρε ο ΠΑΟΚ….
Τέλειωσε το ντέρμπι του ΠΑΟΚ με τον Παναθηναϊκό στη
Λεωφόρο Αλεξάνδρας και ο Λουτσέσκου τα έβαλε με τον
διαιτητή. Σε ένα ματς που είχε 25-6 τελικές για τον Πανα-
θηναϊκό. Θα πείτε δεν κερδίζει πάντα αυτός που κάνει τις
ευκαιρίες, γι αυτό και είναι ωραίο το ποδόσφαιρο. Σωστά…
Αλλά ο Ρουμάνος με βάση την εικόνα του παιχνιδιού θα έ-
πρεπε να έκανε τον σταυρό του που γλύτωσε από ήττα βάση
της εμφάνισης των
δυο ομάδων και όχι
να τα βάλει με τον
(ξένο) διαιτητή,
που στο κάτω –κά-
τω της γραφής δεν
έκανε και κάνα «έ-
γκλημα» εις βάρος
του ΠΑΟΚ. Δεν έγι-
νε καμιά...«κλοπή».
Ή αν έγινε «κλοπή»
ήταν ο βαθμός που
πήρε ο ΠΑΟΚ σύμ-
φωνα με την από-
δοσή του…

Ο Πογέτ θα έχει 
την τύχη του Μπένετ…

Ο Πογέτ θα πρέπει να δικαιολογήσει (στον κόσμο, εν-
νοείται και αν υπάρχει διοίκηση, στην ΕΠΟ η οποία υ-
ποτίθεται ότι θα πρέπει να αποφασίσει αν θα του ανα-
νεώσει το συμβόλαιο ή όχι) για ποιο λόγο κάνει τις επι-
λογές που κάνει στις κλήσεις των παικτών.
Αλλά επειδή δεν πρόκειται κανείς να του ζητήσει εξη-
γήσεις το πιθανότερο είναι να κριθεί από τα αποτελέ-
σματα η ανανέωση του συμβολαίου του που τελειώνει
τον προσεχή Δεκέμβριο. Η λογική λέει ότι ο Πογέτ θα
έχει την τύχη του Μπένετ, δηλαδή σε καμιά βαριά ήττα
μπορεί να φύγει και μόνος του…
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Η μεγάλη διαφορά του Ποντένσε
Συζητείται έντονα στον Ολυμπιακό πόσο επιδραστική
είναι  παρουσία του Ντανιέλ Ποντένσε στην ομάδα. Γι
αυτό το λόγο ήρθε ο Πορτογάλος.  Για να κάνει  τη
διαφορά στον Ολυμπιακό και μάλιστα «σε μικρό ή
μεγάλα» παιχνίδια. Ο Ποντένσε επιβεβαιώνει πως ό-
χι μόνο παραμένει ένας εξαιρετικός παίκτης και απο-
λύτως ενεργός στην ομάδα, αλλά διαθέτει κάτι εξί-
σου σημαντικό: το κίνητρο. Στον υψηλότερο δυνατό
βαθμό! Θέλει να βοηθήσει. Να αποτελέσει τον παίκτη
καταλύτη και ναι οδηγήσει τον Ολυμπιακό σε τίτ-
λους, αλλά και στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις.
Η διαφορά του με τον Ποντένσε της πρώτης παρου-
σίας του στους «ερυθρόλευκους» είναι μεγάλη. Πλέ-
ον είναι πιο ώριμος, έχει την εμπειρία της Πρέμιερ
Λιγκ και φυσικά το …γκολ που λείπει από πολλούς
ακραίους οι οποίοι μπορούν να κάνουν τα πάντα, αλ-
λά να μην σκοράρουν.

O ΠΑΟΚ έστειλε μήνυμα για τον αρχιδιαιτητή
Γράφτηκε (μόλις μερικές
ώρες μετά την αποχώ-
ρηση του Στιβ Μπένετ) η
πληροφορία ότι η ΕΠΟ
προόριζε για την θέση
τον Καπέλα, που είναι ο
μόνος από την παρέα
του πρώην αρχιδιαιτητή
που έχει παραμείνει στην
Ελλάδα. Δεν διαψεύστη-
κε από κανέναν.
Μέχρι που προχθές στην
Σούπερ Λίγκα, ο Μάκης
Γκαγκάτσης πήρε θέση
για το θέμα λέγοντας:
«…Για τον νέο επικεφα-
λής της ΚΕΔ, τη δομή και τη σύνθεσή της, χρειάζεται η άμεση σύγκληση της Επιτροπής Επαγγελ-
ματικού Ποδοσφαίρου (ως μόνη αρμόδια για το θέμα της ΚΕΔ πριν την Εκτελεστική Επιτροπή), η ο-
ποία κακώς αναβλήθηκε την προηγούμενη εβδομάδα, με αποτέλεσμα η ΠΑΕ ΠΑΟΚ να μην έχει τη
δυνατότητα να ζητήσει την άμεση παραίτηση και του υπεύθυνου VAR, κυρίου Καπέλα, που πρέπει
να ακολουθήσει τον κύριο Μπένετ». Πάει κι ο Καπέλα….

Πέφτουν οι τιμές
στα εισιτήρια
όταν δεν παίζει 
ο Μέσι
Απίστευτο και όμως αληθινό. Ο τραυ-
ματισμός του Μέσι δεν επηρρεάζει
μόνο την ομάδα του, την Ίντερ Μαϊά-
μι, αλλά και τους αντιπάλους της! Για
την ακρίβεια κάνει κακό στα …έσοδά
τους! Το επόμενο ματς της ομάδας
του Αργεντινού είναι με το Σικάγο. Εί-
ναι γνωστό ότι ο ίδιος θα απουσιά-
σει καθώς είναι τραυματίας. Όμως οι
Σικάγκο Φάιρ προχώρησαν σε μια
πρωτοφανή κίνηση μόλις πληροφο-
ρήθηκαν την οριστικοποίηση της α-
πουσίας του Μέσι…
Ο σύλλογος πήρε την απόφαση να
μειώσει την τιμή των εισιτηρίων έως
και έξι φορές, πηγαίνοντας τα από τα
170 στα 28 δολάρια…. Κι όσοι πήγαν
(έστω και χωρίς να δουν τον Μέσι)
πήραν πίστωση 250 δολαρίων για τα
εισιτήρια του 2024….

Κανείς δεν
θέλει να
μπλέξει με
την ΕΠΟ…
H ΕΠΟ διέψευσε τα
δημοσιεύματα που
την ήθελαν να έχει
κάνει κρούσεις για
την διαδοχή του
Μπένετ. Όλα τα
δημοσιεύματα, για
όλους τους
αρχιδιαιτητές. Επί της
ουσίας ένα όνομα
γράφτηκε. Ενός
Ολλανδού
συνταξιούχου ονόματι
Γιάαπ Ουίλενμπεργκ.
Μέχρι το 2019 ήταν
μέλος της Επιτροπής
Διαιτησίας της UEFA,
επιτροπή στην οποία
συνυπήρξε με τον
Κύρο Βασάρα, ενώ
βρέθηκε στις
επιτροπές διαιτησίας
σε Τουρκία και Κύπρο. 
Όπως γράφτηκε τους
είπε ο άνθρωπος ότι
δεν θέλει να…μπλέξει.
Και ποιος να θέλει;  

Θα κοβόταν η Ελλάδα στη μέση
Λοιπόν έχουμε και λέμε… H Λίβερπουλ έχασε 2-1 από την Τότεναμ . Η ο-
μάδα του Γιου΄ργκεν Κλοπ έπαιζε από το 26 με 10 παίκτες και με 9 παί-
κτες από το 69ο λεπτό, ενώ της ακυρώθηκε (με σύμφωνη γνώμη από το
VAR) ένα πεντακάθαρο γκολ. Τελικά, στο έκτο λεπτό των καθυστερή-
σεων έχασε 2-1 με… αυτογκόλ. «Δεν έχω ξαναδεί πιο άδικο παιχνίδι. Η
πρώτη κίτρινη στον Ζότα δεν είναι ποτέ κίτρινη ενώ ο Τζόουνς δεν έχει
κάνει άσχημο τάκλιν, έβαλε το πόδι του στη μπάλα. Δεν υπάρχει οφσάιντ
στο γκολ του Ντίας, τράβηξαν λάθος τις γραμμές. Κάποιος άνοιξε το s-
martphone στο ημίχρονο και το είδαμε στο Instagram ή στο Twitter.
Δεν έχω ξαναδεί ματς με πιο άδικες και τρελές αποφάσεις διαιτητών»,
τόνισε μεταξύ άλλων ο Κλοπ…. Ο Γερμανός είπε πως το πιο σωστό θα ή-
ταν να επαναληφθεί το παιχνίδι. Μέχρι εκεί. Αν γινόταν αυτό με Λου-
τσέσκου στον ΠΑΟΚ θα κοβόταν η Ελλάδα στη μέση…
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Ο Φορτούνης
ξεφτίλισε
Χάμες και
Σκάρπα
Δυο πράγματα για τον
Φορτούνη. Ποιος
Χάμες, ποιος Σκάρπα,
ποιο πουλάρι της
Κοπεγχάγης, ο Μπιέλ.
Ούτε κα κορδόνια του
Κωστάκη, μιλάμε. Ο
Φορτούνης είναι ο
μοναδικός Έλληνας
ποδοσφαιριστής που
κάνει ντρίμπλες. Στο
σύγχρονο
ποδόσφαιρο
απαγορεύονται οι
ντρίμπλες, αλλά όταν
παρουσιαστεί ανάγκη,
ο παίκτης μπορεί να
κάνει. Ο Κωστάκης
μπορεί και γι αυτό
τσατίζεται ώρες -
ώρες που τον
Μαρτίνεθ. Για κάτι
περίεργα στην
προπόνηση, που
ξαπλώνουν όλοι
κατάχαμα και
φωνάζουν «γκολ» και
άλλα τέτοια.

Παναθηναϊκός και ΑΕΚ
έχουν ξοφλήσει το ΟΑΚΑ;
Μιας κι ο λόγος για το ΟΑΚΑ, στην ΓΓΑ βγήκαν κάτι βρώμες
ότι ο Παναθηναϊκός και η ΑΕΚ δεν έχουν ξοφλήσει ακόμα, α-
πό τότε που το χρησιμοποιούσαν. Και κάτι για τα χαρισμένα
πρόστιμα από την εποχή του Κοντονή, ακόμα, κυκλοφορού-
σαν. Τώρα, γιατί τα έλεγαν αυτά, ποιος ξέρει. Μήπως τους
ζητήσουν τίποτα ρέστα η ΑΕΚ και ο Παναθηναϊκός; Αδύνατο.
Κανένας δεν ζητάει ρέστα αν χρωστάει. 

Στο Ηράκλειο έπαιξε η ΑΕΚ
Λάρνακας κι όχι η ΑΕΚ;
Τι πράγμα είναι αυτό με
τις μεγάλες ομάδες, ρε.
Τι παραμύθι πέφτει
στον κόσμο. Χάνει η Α-
ΕΚ από τον ΟΦΗ και
πέφτει γραμμή ότι δεν
κατέβηκε ποτέ στην
Κρήτη. Τι πάει να πει
δεν κατέβηκε; Κι αυτοί
που φοράγανε κίτρινες
φανέλες ποιοι ήταν; Η
ΑΕΚ Λάρνακας; Φοβε-
ρά πράγματα, ρε. Λες
και η ΑΕΚ ή κάθε μεγά-
λη ομάδα που χάνει, χάνει από μόνη της. Ο άλλος δεν παίζει. Μιλάμε για ι-
διότυπο φασισμό είναι αυτό το πράγμα. Εδώ, μιλάμε ότι αυτός ο Νταμπρά-
ουσκας, που μοιάζει με δασκαλάκο πρώτης δημοτικού, έφτιαξε ωραία ομάδα
και που κέρδισε και τον Άρη και τον ΠΑΟΚ. Ωραία ομάδα. Ωραία μπάλα. Για
τους ρεπόρτερ της ΑΕΚ, η ομάδα τους δεν κατέβηκε. Ως γνωστόν, κατεβαίνει
μόνο όταν κερδίζει.

Η Ευρώπη «τρώει» την ΑΕΚ,
δεν είναι άτρωτη εφέτος 
με 15 γκολ παθητικό
Η ΑΕΚ δεν είναι άτρωτη φέτος, για ένα πράγμα και το γρά-
ψαμε. Ότι είναι άλλο πράγμα το πέρυσι, άλλο το φέτος με
την Ευρώπη. Πέρυσι είχε όλο το χρόνο, φέτος δεν έχει. Απλά
πράγματα. Το είπε καθαρά ο Γιάννης Πάριος (στα νιάτα του)
της ΑΕΚ, όπως τον βάφτισα τον Αλμέιδα, ότι το πνεύμα θέ-
λει, αλλά η σάρκα δεν ανταποκρίνεται. Έτσι ήρθε η ισοπαλία
με τις Σέρρες, με τον Ολυμπιακό, με το σπρώξιμο νίκησε τον
Ατρόμητο και ήρθε και η αποκάλυψη στην Κρήτη από τον
ΟΦΗ. Για 11ο σερί ματς φέτος η ΑΕΚ δέχεται γκολ σε Ελλά-
δα και Ευρώπη, αρχής γενομένης από το 1-2 με την Ντινάμο
Ζάγκρεμπ. Μέχρι τώρα, 15 γκολ παθητικό. 

Το πανό στους
«Ζωσιμάδες» για 

το μακελειό του Απριλίου
«Υπάλληλοι-δολοφόνοι, δεν σας χωράει η πόλη». Αυτό
έγραφε το πανό στους «Ζωσιμάδες» και καθυστέρησε την
έναρξη του αγώνα κατά 20 περίπου λεπτά. Ποιους είχε
αποδέκτες το πανό αυτό και γιατί κρεμάστηκε; Τον περα-
σμένο Απρίλιο στην περιοχή Σεισμόπληκτα Ιωαννίνων εί-
χε γίνει φοβερή συμπλοκή μεταξύ οπαδών του ΠΑΣ Γιάν-
νινα και του Ολυμπιακού. Αποτέλεσμα ήταν να τραυματι-
στούν τέσσερα άτομα, το ένα σοβαρά. Από τότε, οι Ολυ-
μπιακοί στα Γιάννινα κυκλοφορούν πάντα με παρέα. 
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Ο Μπαλτάκος δεν ασχολιότανε με την διαιτησία
του μπάσκετ, αλλά ήθελε τον ξανθό και 
τον Γιάννη Γιαννάκη
Ο Παναθηναϊκός τρεις φορές προσπάθησε να
πάρει τον Ιωαννίδη. Δεν το κατάφερε. Την
δεύτερη φορά, την υπόθεση ανέλαβε ο Μπαλ-
τάκος, τότε νομικός σύμβουλος της ΚΑΕ Πα-
ναθηναϊκός, την σεζόν 1993-94. Πήρε τηλέ-
φωνο τον ξανθό και του είπε «αν δεν ανανεώ-
σεις με τον Ολυμπιακό», σε θέλουμε. Λες και
δεν το ήξερε ο Ξανθός ότι τον ήθελαν ο Παύ-
λος με τον Θανάση. Απλά, ο Τάκης, που τώρα
σώζει το ελληνικό ποδόσφαιρο, δεν ήθελε μό-
νο τον Ιωαννίδη από τον Ολυμπιακό, αλλά και
το επιτελείο του. Γιάννη Γιαννάκη κλπ. Ούτε
τότε ασχολιότανε με την διαιτησία.

Ο Ξανθός, ο αριστερός και ο Χριστός
Πάει κι ο Ξαν-
θός, την έκανε.
Θα σου πω μια
ιστορία που
δεν την ξέρει
κανένας για
τον Γιάννη Ιω-
αννίδη. Όπως
είναι γνωστό,
την βλαστήμια
με τα Θεία την
είχε ψωμοτύρι.
Ήταν και βαθιά
θρησκευόμε-
νος, εκκλησία,
προσευχές

κλπ. Μία αθλητική εφημερίδα, πριν από πολλά χρόνια, είχε γράψει το εξής για έναν «αριστερό»,
που έβρισε τα Θεία, ότι ήταν τόσο μαλάκας, που έβρισε κάτι που δεν υπήρχε. Από την μία έλεγε ό-
τι δεν υπάρχει Χριστός κι από την άλλη, τον έβριζε. Και τελείωνε η εφημερίδα, «τουλάχιστον ο
ξανθός βρίζει, αλλά αυτός βρίζει κάτι που υπάρχει, όχι σαν κι εσένα το νούμερο που βρίζει κάτι
που δεν υπάρχει». Κι ο Ξανθός πήρε τηλέφωνο στον διευθυντή για «μπράβο».

Τέτοια ξεφτίλα στα Γιάννινα, έχει μα-
ταϋπάρξει. Οι φανατικοί δεν κατέβα-
ζαν το πανό και πήγε ο αρχηγός Πα-
ντελάκης και τους παρακαλούσε. Δεν
υπάρχει στον κόσμο αυτό το πράγμα,
παίκτης να παρακαλεί τους οπαδούς
να κατεβάσουν το πανό. Αν είναι έτσι,
να παίρνουν άδεια πρώτα οι ομάδες
από τους φανατικούς και μετά να κα-
τεβαίνουν στο γήπεδο. Αλλού είναι το
θέμα. Εντάξει, ο Παντελάκης πήγε.
Στον ΠΑΟΚ, όταν κρέμασαν το πανό
«αδέρφια κρατάτε γερά», γιατί δεν
πήγε ο μεγάλος αρχηγός Βιεϊρίνια να
τους πει να το κατεβάσουν; Και γιατί ο
Σένκεφελντ δεν πήγε στην Θύρα 13
για το πανό υπέρ των Κροατών δο-
λοφόνων; Γιατί τρέμουνε τους φανα-
τικούς. Γι αυτό. 

Ο Κουτσιαύ-
της έφυγε
από το 
ΟΡΕΝ κι 
απελευθε-
ρώθηκε,
μοίρασε το
καρπούζι σε
ΠΑΟ, ΠΑΟΚ
Γειασάν του μάγκα
του Αριστομένη του
Κουτσιαύτη, του
λεβέντη και
καραμπουζουκλή.
Αφού ο Ιβάν Σαββίδης
τους ξεφόρτωσε
όλους τους
αθλητικούς από το
ΟΡΕΝ, έπιασε δουλειά
σ’ ένα κανάλι στο
youtube. Και είπε για
το ματς της
Λεωφόρου, ότι ήταν
άριστη η διαιτησία
του Τιάγκο Μαρτίνς.
Σφύριξε, λέει, μόλις
23 φάουλ, εντός
χρόνου το γκολ της
ισοφάρισης και
χαρίστηκε σε κίτρινες
και σε Παναθηναϊκό
και ΠΑΟΚ. Στο ΟΡΕΝ
θα τα έλεγε αυτά; Και
το Σαββιδοτεχνείο
τουμπεκί για τον
Μένη – Μένιο.

Ο Ιβάν που πήρε το λιμάνι του Βόλου και παράτησε τη νέα Τούμπα
και το Καυτανζόγλειο
Ωπα, μισό. Το Καυτανζόγλειο είναι για τα μπάζα και βγήκαν στον αφρό στο
Σαββιδοτεχνείο, για να κατηγορήσουν την κυβέρνηση και τον Μητσοτάκη
προσωπικά. Ο Ιβάν Σαββίδης, σου λέει, έκανε προτάσεις στην κυβέρνηση
να το αναμορφώσει, για να παίζει εκεί ο ΠΑΟΚ, όσο θα φτιάχνεται η νέα
τούμπα. Τέτοια επικοινωνία, ούτε ο Κασσελάκης. Ποια νέα Τούμπα, ρε, μά-
στορες; Έχει στα χέρια του το προεδρικό διάταγμα ο Ιβάν Σαββίδης. Και για-
τί δεν προχωράει; Γιατί πολύ απλά δεν θέλει να το χτίσει. Και δεν είναι να πεις
ότι ο Ιβάν είναι ανενεργός. Πήρε το λιμάνι του Βόλου, σου λέει. έτσι γράψα-
με στον Τύπο. Άρα, έχει χρήμα. Και γιατί δεν το ρίχνει στην νέα Τούμπα; Μό-
νος του είχε πει ότι θα την φτιάξει. Τι τον εμποδίζει; Κατά τα άλλα, φταίει η
κυβέρνηση για το Καυτανζόγλειο.

Ο Παντελάκης
για το πανό στον
ΠΑΣ, ο Βεϊρίνια
και ο Σένκεφελντ
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Βάλντας Νταμπράουσκας:
Ο ΟΦΗ βρήκε τον νέο

Ευγένιο Γκέραρντ



 


▶ΣΕΛ. 22

Η μεταμόρφωση του ΟΦΗ έχει Λιθουανική υπογραφή. Ο Όμιλος
έχει έναν… Νταμπραουσκάκη στο τιμόνι του και ονειρεύεται

επιστροφή στην Ευρώπη. Ο άνθρωπος που στα 12 χρόνια του
αποφάσισε να γίνει προπονητής, είναι φιλόσοφος της

προπονητικής με ιδιαίτερο αξιακό κώδικα, λάτρης της Κρήτης και
θέλει να γίνει ο… φονέας των γιγάντων. ▶ΣΕΛ. 20-21




 

▶ΣΕΛ. 23

Έρχονται 
για τον
Πορτογάλο
«πράκτορα»
▶ΣΕΛ. 24-25

Ο Ξανθός, 
ο αριστερός
και 
ο Χριστός
▶ΣΕΛ. 31

Ο Ιβάν που
πήρε το λιμά-
νι του Βόλου
και παράτησε
τη νέα 
Τούμπα και
το Καυτανζό-
γλειο
▶ΣΕΛ. 31

Άρπαξε την
ευκαιρία ο
Κώτσιρας
την ώρα που
λήγει το
συμβόλαιό
του
▶ΣΕΛ. 27







▶ΣΕΛ. 29




